
Od tod bo odsevalo bratstvo in enotnost 
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Odbor za zgraditev spominskega doma borcev NOV in mlacHa 
Jugoslavije v Kumrovcu je izdal ličen prospekt, ki je pred 
kratkim izšel tudi v slovenščini. V njem je opisan Kumrove. 
z okolico ter njenimi zgodovinskimi znamenitostmi in naravntml 
lepotami, ki so dostojen okvir bodočega spominskega doma. 
Bralec prospekta se lahko na njegovih 16 straneh -vsestransko 
seznani s wmenom akcije za zgraditev tega objekta, ki naj bt 
postal nekakšno simbolično središče vseh narodov in narod,. 
nosti Jugoslavije, simbolično srce njihove usodne povezanos« ta 
bratstva. 

Na prvi strani prospekta beremo Titove besede ob polagan/a 
temeljnega kamna za dom: »Od tod, iz tega spominskega doma,, 
bosta odsevala bratstvo in enotnost, ker bodo sem prihq.jaff 
borci in mladina iz vseh krajev. želim, da bi bilo to v korist 
temu kraju in vsej naši domovini.« Na drugem mestu beremo, 
da bo »v spominskem domu generacija pogumnih ljudt - borcev 
narodnoosvobodilne vojne - na srečanjih z mladino prenašala 
nanjo svojo življenjsko resnico. V domu bo vladal duh tovariša 
Tita, duh bratstva in enotnosti kot stalno prisotno izrooflo 
ljudstva, izro'čilo, ki se je uresničilo v 1l{1§t drtdbi«. 

Spominski dom naj bi bil »revolucija, ki se preliva v življenjec. 

SPOMINSKI DOM - OBVEZNOST VSEH NARODOV IN 
NARODNOSTI JUGOSLAVIJE! 

PRED SKUPŠČINO ZZB NOV SLOVENIJE glavnli.h nalog vsaikega domicilnega od· 
bora je, da pripravi sktllpaj z avtorjem 
monografijo enote. 

Negovanje revolucionamdh tradicij 
ne pomeni samo obujanje spominov na 
NOB in revolucijo, marveč tudi in pred­
vsem čuvanje tistih temeljev, na katerih 
gradimo našo današnjo samoupravno 
sociali:stično drtwbo. · 

če s tega stališča ocenjujemo delo 
lmmisije za razvijanje in negovanje re­
volucionarnih tradicij in v tej zvezi po• 
ro61lo republiškega odbora ZZB NOV 
Slovenije, ki je pripravljeno za prihod­
njo skupšoino, lahko zapišemo, da je v 
minuH mandatni dobi republiški odbor 
ZZB NOV Slovenije to delo opravil vse• 
,stransko uspešno. Stališča in sklepe 6. 
kongresa je obUkoval v tezah o nego­
vanju in razvijanju revolucionarnih tra­
dicij. Te teze so postale skupni akcijski 
program Zveze mladine in ZZB NOV 
Slovenije ki je bil sprejet na skupni 
seji. 

Izredno dinamična aktivnost Zveze 
mladine Slovenije in drugih izvenšol­
s'kiih organizacij, nekatere pozitivne 
spremembe pri poučevanju zgodovine 
NOB v šolah, množion.o vključevanje 

mladih ljudi v prirejene manifestac~je 
- vse to nam potrjuje da je bila začr• 
tana pravilna pot. 

Neposredno povezovanje z enota;mi. 
teritori8/lne obrambe, poimenovanja teh 
enot po enotah NOV in POS ter vklju­
čevanje članov naše organizacije v nji~ 
hovo delo, organiziranje skupnih akcij, 
pohodov itd. je samo eden od elemen· 
tov prenašanja revolucionarnih tradicij 
v sistem vsesplošnega ljudskega odpora. 

V občinah se je to odvd.ja1o prek ob­
činskih odborov in k,omisij za razvija­
nje in negovanje revolucionarnih tradi• 
cij. Sodelovali so na vseh manifestaci­
jah, pri pripravljanju proslav in tudi 
prti. stikih s šolami. 

V okviru sveta za razvijanje in ne­
g,ovanje revolucionarnih traidicij pri re­
publiškem odboru ZZB NOV namreč 
deluje kar sedem komisij in koordina­
cijski odbor. Vanje Je vključenih 98 čla· 
nov, med njimi pa je več strokovnja• 
kov, pisateljev, li:'lwvnih in glasbenih 
umetnikov, ki kva1ifdoiraino vrednotijo 
m s svojim ustvarjalnim delom boga· 
tijo kulturno dediščino našega revolu• 
cionarnega boja. 

Prvo poglavje v poročilu nosi naslov 
Vloga mladih v razvijanju in negovanju 
revolucionarnih tradicij - politične ma­
nifestacije in proslave ene od osnovnih 
oblik prizadevanja mladih. Največja ta­
ka manifestacija je prav gotovo btla 
30. obletnica slovenske partizanske v,oj­
ske v Zadobrovi. Pomembna vloga skup­
nim naporom naše organizacije in Zve­
ze mladine Slovenije prd razvijanju 
vrednot naše revolucije pa je pripadla 
tudi področnim posvetovanjem za pro­
slavo v Zadobrovi, Ljubljani, Slovenski 
Bistrici, Sevnici, škofji Loki, Postojni, 
Celju, Idriji in Trebnjem. 

Pomembne proslave v miinulem man· 
datnem obdobju so bile 30-letnioa vsta· 
je, 30-letnica OF, 25-Jetnica osvoboditv1.:, 
25-letnica priključitve Slovenskega Pr~­
morja in 30-letnka pionirske organizaci­
je. Pomembne so bile tudi športne i? 
druge manifestacije: »Po poteh Jelovi· 
ce«, »Smuk XIV. divizlije«, »Ob žici Olku· 
pirane Ljubljane« in druge. . 

Nada.ilje je v poročilu opisano delo 
domicilnih enot, služb in aktivistov 
NOV in POS. Takih odborov je 70, v 
njih pa deluje nad 1500 borcev. Ena od 

Tudi povezanost enot NOV in POS z 
enotami JLA, ki sedaj nosijo :ime parti· 
zanske enote in s tem prevzemajo nase 
odgovornost prenašanja revolucionarnih 
tradicij, je postala že stalna praksa. Sre­
čanja in povezovanje borcev različnih 
enot mnogo prdspevajo k razvijanju in 
negovanju revo1ucionarnill tradicij. 

Dalje govori poročhlo o razvijanju 
tradicij med šolsko mladino, kar je 
urejala komisija za š<>lstvo z neposred­
nimi pogovori s pristojnimi or,gani. V 
tej zvezi je na pobudo komisije Zavod 
za šolstvo SRS sklical posvet o obli• 
lwvanju in metodah poočevooja zgodo­
vine NOB v osnovnih in srednjih šolah 
ter o vlogi muzejev pri tem pouku. 

ZZB NOV je neposredno sodelo'!ala 
tudi pri obli:kovanju novega učnega na­
črta za osnovne šole. Podjetje Sava film 
je na PriiP<>ročilo komisije sprejelo dol­
goročen program izdelovanja projekcij­
skih pripomočkov za zgodovino NOB. 

Po opisu sodelovanja pri gradnji 
šole - spomenika NOB v Cerknem, pre­
haja poročilo na zgodomsko dejavnost. 
V tem pogl111Vju navaja knjrižioo NOV in 
POS, ki je od predvidenih 70 do 80 iz. 
virnih del doslej izdala že 27. V dogo­
voru z zgodovinsko lromisijo pri CK 
ZKJ in ob sodelovanju z InstitUJtom za 
zgodovino delavskega gibanja je komdsi­
ja pripravila »Pregledne orise narodno­
osvobodilnega boja . na območju Slove-
nije.« . 

Zelo bogato je opisana tudi spome­
niška dejavnost - od skrbi za že ob­
stoječe spomenike in spominska obelež. 
ja do postavljanja novih spomenikov. 
Posebno porornost je republiški odbor 
posvetil tudi spomenikom NOB v za­
mejstvu. Monumentalna spomenilka sta 
bila postavljena v Nabreži:ini in Proseku 
na Tržaškem. Obnovljenih je bilo 40 
partizanskih grobišč na slovenskem Ko­
roškem v Avstrdji, in to po prizadevanju 
odbora koroških partizanov, republiške­
ga odbora ZZB NOV Slovenije in pred· 
vsem Zveze koroških partimnov · v Ce­
lovcu. 

V poglavju Upodabljajoča umetnost 
omenja poročiti.o zbirko »Umetnost in 
revolucija«, v končni obdelavi pa sta· 
zbirki »Gruda« in »Spomeniki NOB«, ki 
bosta izšli v letu 1973. Nada.Lje so nave-

----------------
»VEM, DA JE TREBA 
POMAGATI« 

Te dni je upra-ya »TV 1k prejela 
tole pismo: . 

»Danes sem vam po položnici po­
šlal celotno naročnino m »TV 15« Y 

znesku 42 din: Obenem Vam pošil• 
Ljam za dom v Kumrovcu 30 din :In 
za Vietnam 30 din. Dasiravoo kot 
starostni upokojenec nimam velike 
pokojnine, se zavedam, da je treba 
pomagati. 

Vas tovariško pozdravljam 
Viktor Vovk, 

Litija 
Graška dobrava 2 

Pismo tovariša Vovka ne potrebu­
je komentarja. 2elimo, da bi se nad 
njim zamislili tudi tisti ljudje, ki 
imajo boljše gmotne možnosti In ki 
za take plemeniite ctlje lažje kaj 
žrbvujejo kot on. 

Naša stvamost potrebuje Yeliko 
Vi.kltorjev Vovkov! 

dene wdaje pomemibnih del pa,rt.i2Jans;ke 
glasbene umetnosti. ušla je tudi plošča 
s komornimi deli pe,rtizanslkih umetni• 
kov g,lasbenikov. 

Zelo obširno je opisano delo PartJ... 
za.nskega invalidskega pevskega zbora, 
kri je imed v preteklem obdobju 93 sa­
mostoj;ndh koncertov. Opisano je tud!i 
delo zbora Srečka Kosovela iz Ajdov• 
ščine il>. Partizanskega zbora ~ Mari· 
bora. 

Med sredstvi obveščanja na.vaja po­
ročilo, da se v posameznih časopisnih 
redaikoijah ter v redakcijah RTV poj~ 
ljajo nekateri mladi novinarji, od ka­
terih lahko prioolrujemo, da bodo bor­
čevska vprašanja obravnavali z velikim 
posluhom ter z moralno in politično 
odgovornostjo. Navaja tudi posamezne 
oddaje, posvečene tej tematiki, 

Sledi poglavje TV 15 - povezovalec 
in mobilizator našega članstva, v kate­
rem je obširno opisana vsa dejaW10st 
našega glasila. 

V poglavju »Založništva« opisuje 
uspehe Zavoda Borec in Partizainske 
knjige v letih 1969-1972. 

Vsemu temu sledijo še opisi Kurir,. 
čkovega festivala, Kurirčkova pošta, na­
vedena pa je tudi Nagrada vstaje in 
družbena pomoč publikacijam republl• 
škega odbora ZZB NOV Slovenije in 
specializiranim založbam. Poročilo se 
končuje z opisom nadaljnjih nalog pri 
razvijanju in negovanju revolucionarnih 
tradioi:j. 

V.M. 

natu . Zenica pokazala, da strokovnjaki lUI 
zapuščajo več kombinata tako zelo ko& 
prejšnja leta. Dela.vet 11e namreč poču· 
tljo bolj varne ta Imajo zagotovljene 
bistvene pogoje za avoj obstoj 1D obstoj 
svoje družine. PraY tako Je ~Jjše ure­
jeno stanovanjsko vprašanje. 

uspešnem11 loYU sloYenskih r1hlhY (4MIO 
ton), da Je bll dosežen rekorden ulov • 
V90 Jugoslavijo. 

SODNIKOV JE PREMALO 

ODRAZ PRETIRANIH 
INVESTICIJ 

M:ed značilnimi pojavi, ki nastajajo Y 

visoki lnflaelJi, Je naraščanje cen grad• 
benega materiala oziroma pomanjkanje 
te-tega, k ao cene pod kontrolo. Pove­
čana poraba gradbenega materiala Je od• 
raa pretirane Jnvestleijske dejavnosti. za. 
w mora država prav kmalu sprejela ukre· 
pe za zmanjŠeftDJe te-te. 

Komunist - l. II. 1971 

STROKOVNJAKI NE 
ODHAJAJO VEč 

Anallza fluktuae!Je kadrov v lanskem 
letu je y ,Dldarsko-metalurškem kombi• 

Prejšnja leta Je na prtmer kombinat 
zapuščalo več Inženirjev, kot Jih Je pri• 
laaJalo, letos pa Je prav obratno. 

Dnevnik - 7. II. lffl 

REKORD V RIBOLOVU 
LaDi so naš! riblčJ ujeli 30.950 ton 

rib, kar Je za sto ton veli kot Y rekord• 
nem letu 1971. V prlmerjavt lanskih uspe­
hov ribolova po republikah maša delei 
Hrvatske 84 odstotkov, Slovenije 14,4 In 
<::me gore 1,6 odstotka. Zahvala gre zelo 

V,Jesnlk. - 1. II. 1ffl 

POSEBEN PROBLEM, 
•Po podatkih tz časopisa Tehnika Ima 

AngllJa aa 10.000 prebivalcev 69 lituden­
toY, NemčlJa 49, a mJ 105; Hkrati ima­
mo prt nas 27 odstotkoy. neptsmenlb 
preblvalCeY. Poseben problem Je llll1IO' 
sabljanje kadroY za delo po konc!anem 
šolanju. o tem Je pred tremi meseet ro­
vorll tudi tovariš Bakarle. Dejal Je, da 
se ljudje po končanem io&anju začnejo 

učiti šele, ko se zaposlijo. Ml v gospo­
darstYU najbolj Yemo, da Je to res. Pro• 
blem Je sistem iolsml tudi kot vir ao­
elalnlh razlik.« (Ivica Almnnovlč) 

Borba - 8. n. lffl 

Te dni amo lahko brali v llunlldla: 
Na koprskem okrožnem. IIOdlii!II • 

sedem meseeey Y zaostanku pri ~· 

nJa ZlldeY. Na obi!insklh sOdiščOa v K:.­
pna In Piranu ·prav tako 11e -rejo 
dela, zato zamujajo za llest ~. 7.a­
kaJ'l Sodnik" Je premalo! 

Občinsko sodlši!e v Sleventkt Blstrlol 
bodo kmal11 zapustili trije IOdnlld, IIJI,, 
hovo delo pa bo nadal,leval pndaednlk 
aodlšc!a, Id Je oetal sam. 

Na občinskem sodlši!11 Y KooevJu ..... 
Jo pet alStematlzlranJh aodnlildh deloY• 
nlh mest, s novim letom pa Je pred· 
sednlk IOdlši!a ostal sam. Pravniki od· 
baJajo v gospodarske organlsaelje, kjer 
so bolje plačani. 

Tf - 1. II. lffl 



Pred kratkim so prispeli Y Saigon a..11 delegacij OZN. Na levi ridJmo člane madžarske, 
na desni pa člane kanadske delegacije 

dogodki tedna 

• Na Brionih je bila razširjena seja 
Izvršnega biroja predsedstva ZKJ, ki so 
se je razen predsednika ZKJ Josipa Bro­
za Tita udeležili tudi predsednik CK ZK 
Makedonije Angel Cemerski, predsednik 
CK ZK Srbije Tihomir Vlaškalic, člana 
predsedstva ZKJ Veljko Vlahovic in Bo­
ško šiljegovic, podpredsednik predsed· 
stva SFRJ Rato Dugonjic, predsednik 
sveta m zunanjepolitična . vprašanja 
SPRJ Lazar Koliševski, predsednik ZIS 
Džemal Bijedič, podpredsednik ZIS in 
zvezni sekretar za zunanje zadeve Miloš 
Minic in drugi. Na seji so razpravljali o 
nekaterih vprašanjih zunanje politike s 
posebnim poudarkom na odnosih z ne­
katerimi sosednj,imi državami Prav ta­
ko so obravnavali tudi tekoča vprašanja 
iz dela predsedstva ZKJ in izvršnega bi• 
roja. 

e Iz Egipta se je vrnila vladna dele­
gacija, ki jo je vodil podpredsednik 
zveznega izvršnega sveta dr. Anton Vra­
tuša. Med ol:>iskom je s predstavnikom 
egiptovske vlade izmenjal misli o aktu 
alnih mednarodnih in gospodarskih vpra­
šanjih in posebno o sodelovanju obeh 
držav m uresničenje sklepov tretjega za­
sedanja UNCTAD in ministrske konfe­
rence neuvrščenih v Georgetownu, o de­
javnosti skupine 70 držav v razvoju in 
o napredku gospodarskega sodelovanja 
med neuvrščenimi državami 

e V Beogradu se je končalo dvo• 
dnevno posvetovanje o izvajanju ustav­
nih sprememb 2L, 22. in 23. to je tako 
imenovanih delavskih amandmajev, kate­
rega se je udeležtlo okrog 430 delovnih 
organizacij, družl:>enopolitičnih in druž­
benih organizacij in strokovnjakov iz 
vse države. Razprave se je udeležilo 63 
zastopnikov oz. delegatov. Smoter ome­
njenih ustavnih sprememb je, da se de­
lavskemu razredu zagotovi vodilna vloga 
v družbi in njegovi reprodukciji. Pogla· 
vitne dileme v praksi so, kako v posa­
meznih podjetjih organ1zirat1 temeljne 
organizacije združenega dela, ki naj za· 
gotove čl81Ilom teh organizacij, da saitno· 
stojno razpolagajo z dohodkom, ki ga 
ustvarjajo, in vprašanje, kako uskladiti 
interese posameznih organizacij združe· 
nega dela z interesi podjetja kot celote. 

• Predstavniki držav NATO in Var: 
šavskega sporazuma, udeleženk pogovo­
rov . o zmanjšanju števila vojaških sil v 
osrednji Evropi, nadaljujejo posvetova­
nje, da bi našli izhod iz slepe ulice, da 
bi se sporazumeli o tem, katere države 
naj bi dobile status za enakopravno so­
delovanje, ter o drugih proceduralnih 
vprašanjih. 

e V Stubičkih Toplicah je bil sim­
pozij, posvečen 400-letnici hnratskoslo· 
venskega kmečkega upora. Med drugimi 
je govoril tudi predsednik sabora SR 
Hrvatske Jakov Blaževič, ki je poudaril, 
da ta znanstveni seminar ob jubileju iz­
redno pomembnega dogodka v zgodovini 
vseh naših narodov in narodnosti ni in 
ne more biti komemoracija - kot neka­
teri pravijo - tragičnega dogodka v hr· 
va.i'\ki zgodovini, temveč trajno in teme­
ljit-O znanstveno delo. Izrazil je prepriča· 
nje, da bodo tokrat odpravili in 'odkrili 
zgodovinske falsifikate, ki so skrivali 
vsel:>ioo in razredno snov revolucije pro­
ti razredno-reakcionarnim oblastnikom. 

e Uradni jugoslovanski krogi pripisu­
jejo obisku podpredsednika ZIS Jakova 
Sirotkovica v ZDA velik pomen. Pred­
vsem opozarjajo, da bo to po obisku 
predsednika Tita v Washingtonu prvi 
obisk na najvišji ravni in da oo izredno 
pomeml:>en. Po vrsti srečanj in pogovo· 
ro-v med visokimi ameriškimi in jugo­
slovanskimi predstavniki, kar je bilo 
predvideno v skupni izjavi predsednika 
Tita in Nixona, objavljeni oktobra 1971. 
so se naši stiki z ZDA izl:>oljšali in se 

zlasti na gospodarskem področju razvi• 
jajo veliko hitreje ter bolj organizirano 
in vsestransko. Namen Sirotkovicevega 
obiska je, da bi v medsebojnih stikih 
dosegli še več ter poiskali nove možno· 
sti za tesnejše sodelovanje. 

• Zaradi čedalje večjega nasilja v 
Ulstru, je protestantski združeni lojali• 
stični svet oklical enodnevno protestno 
stavko, ki je popolnoma omrtvičila živ· 
ljenje v tej nemirni potkrajim. Najhuje 
jE bil prizadet Belfast, kjer je bila zapr· 
ta večina uradov, trgovin in tovarn. V 
vsej pokrajini tudi ni 1:>ilo pouka, ker 
so starši zadržali otroke doma. Vpraša­
nje je, kako oo v Severni Irski sploh 
prišlo do zaželenega miru. 

e Ameriški predsednik Nixon .je za. 
hteval od kongresa, da nemudoma odo­
bri 3,259 milijarde dolarjev pomoči tuji­
ni. Rekel je, da je ta pomoč izredno po· 
membna pri nadaljnjih ameriških priza­
devanjih za utrjevanje trajnega miru na 
svetu. 

e šest bivših oficirjev nacistične var. 
nostne službe je bilo obsojenih na za­
porne kazni od 2 let in pol do 15 let. 
Sodišče v Frankfurtu je ugotovilo, da so 
krivi smrti 30.000 žensk, otrok in star· 
cev židovskega rodu. Vsi obsojenci so 
bili šefi odredov, ki jim je Heinrich 
Himmler ukazal uničiti kakih 10 ghetov 
na območju Minska v Sovjetski zvezi. 
Najstarejši obtoženec Adolf Petsch, ki 
je zdaj star 68 let, je priznal. da je samo 
on z brzostrelko ubil več kot 12.000 lju· 
di. Petscha so obsodili na 15 let ječe. 

e Pietro Nenni, eden od voditeljev 
italijanske socialistične stranke, je pre­
jel pismo, v katerem mu grozijo s smrt­
jo. Pismo so podpisali »italijanski ma­
ščevalci«, na kroglo, ki so jo priložili, 
pa so vtisnili besedo duce, naziv bivše­
ga fašističnega voditelja Mussolini,ja. 
Italijanski neofašisti so v zadnjem času 
izvedli več napadov na sedeže italijan- . 
skih naprednih strank. 

e Nadškof Makarios je dobil že tre• 
tji petletni predsedniški mandat. Tokrat 
so ga mu zaupali kar brez volitev, ker 
ni bilo na kandidatni listi nol:>enega dru· 
gega kandidata. šestdesetletm~ga Maka­
riosa, so ponovno slovesno ustoličili za 
predsednika republike. 

e Hongkonški observatorij je sporo· 
čil, da je kitajsko pokrajino Sečuan pri• 
zadel močan potres. Po ocenah tega ob· 
servatorija je imel potres moč 8,2 stop· 
nje po Richterjevi lestvici. Pokrajina Se­
čuan leži v osrednji Kitajski in meji na 
Tibet. 

e Pobuda CK ZK Slovenije, ki je 
pozval vse nosilce družbenih funkcij, še 
zlasti komuniste funkcionarje; naj dajo 
komisijam za ugotavljanje porekla pre­
moženja podatke o svojem premoženju, 
je dobila izjemno hitro in sistemsko os­
novo z novelo republiškega· zakona o 
davkih občanov. Tako bodo vodilni funk­
cionarji dali zgled in izpolnili izjavo o 
svojem premoženju, o vsem, kar so si 
v zadnjih desetih letih pridobili, kupili, 
sezidali - in tudi o tistem delu pre­
moženja, ki so ga medtem prodali, po­
darili ali kako drugače odtujili. Namen 
te akci\)e je odvrniti sumničenja od ti­
stih, ki so si premoženje pridobili z de­
lom, pa tudi odkriti tiste, ki so prišli 
pri nabiranju premoženja navzkriž z za· 
konom določijo, da mora,jo posamezni 
občani dati komisiji osnovne podatke 
o svojem premoženju, občine pa se bo­
do do konca tega meseca dogovorile, ka· 
teri krog nosilcev družl:>en.ih funkcij bo• 
do zajeli najprej. Izpolnili 1:>odo poseb­
ne formularje, tako imenovana obvesti• 
la o premoženjskem stanju, ki jill pri­
pravlja sekretariat za finance. Ko jih oo 
komisija pregledala, bodo obrazce de­
ponirali v občinski skupščini, v neja­
snih primerih pa zahtevali dopolnilne 
podatke ali sprožili postopek za dokazo­
vanje izvora premoženja. ZK pa bo ana· 
liZirala tudi pojave, kjer zakonitost ni 
kršena, a gre pri njih za določene defor· 
macije z moralnopolitičnega vidika. 

Daljnovzhodne poti ... 
Komaj se je z Daljnega vzhoda vrnil 

domov ameriški podpredsedlliik Spiro 
A.gnew, že se je na novo daljnovzhodno 
pot podal posebllli svetovalec ameriškega 
predsednika dr. Kissinger. Poti enega in 
drugega so se v svojih namenih križale: 
Agnew, znani ,>trdi mož« ameriškega 
režima, je odšel na Da.ljllli vzhod pred­
vsem pomirjat ameri..ške zavezlllike, ki 
so se po sklenitv:i vietnamskega miru 
zbali, da bodo zdaj prepuščeni sami sebi, 
medtem ko je namen zdajšnje Kissin­
gerjeve poti predvsem srečanje z drugo 
oziroma nasprotno stranjo, s katero naj 
bi se dogovoril o novill odnos.ill, ki Jih 
zdaj omogoča vdetnamska pomiritev. Lah­
ko bi rekli, da je bil obisk Agnewa v 
Saigonu, Bangkoku, Rangunu in drugod 
predvsem vojaške narave: ameriškim va­
rovancem v tem delu Azije je zagotovil, 
da vojaška pomoč ZDA ne bo prenehala 
oziroma da Američe.tlli svoje strateške 
navzočnosti na tem področju ne name­
ravajo opustiti. Kissingerjev obisk pa 
je bolj politične narave: iz pisane podo. 
be različnih političnih interesov, ki se 
prepletajo na Daljnem vzhodu, skuša 
potegniti za Ameriko kar največ koristi, 
te.ko da bi bila tudi .v prihodnjem ob­
dobju njena politična navzočnost na tem 
področju kar največja in najučinkovi­
tejša. 

Dr. Kissinger je najprej za 24 ur obi­
skal Bangkok, kjer je razglasil, da 1:>o v 
sosednjem Laosu in Kambodži kmalu 
konec sovražnosti, nato se je v Laosu 
sestal s premieram Suvano Fumo, od 
koder se je na.potil v Hanoi, glavno 
mesto DR Vietnama: o tem svojem obi­
sku je izjavil, da se bo z njim začelo 
novo ol:>dobje v odnosih med DRV in 
ZDA, pomagal pa de. 1:>o tudi utreti pot 
do miru za vse indokitajske narode. 

ODBORI ORGANIZACIJ 
BORCEV IN REZ. VOJAŠKIH 
STAREŠIN! 

Ne pozabite, da je v vaših 
združenjih še mnogo članov, ki 
niso naroč,eni na naše organiza­
cijsko glasilo • TV 15«. Posre­
dujte, da se nanj naročijo čim­
prej, saj bo to v korist ne samo 
njim, marveč tudi organizaciji. 

Nato je 10. februarja kot prvd ameri­
ški državnik izstopil na hanojskem leta­
lišču, še vsem razritem od bomb, ki so 
jih zadnje dni minulega leta sesula na 
sevemovietnamsko glavno mesto ameri• 
ška letala, s čimer· je Nixon hotel spra.­
v:iti neupogljivega nasprotnika na kole­
na. Po razgovorih s severnovietnamski• 
mi voditelji se bo Kissinger od 13. do 
15. februarja mudil v Hongkongu, nato 
pa oo do 19. februarja na Kitajskem: tja 
oo prišel točno leto dni za ameriškim 
predsednikom Nixonom, kar so mnogi 
tedaj označevali za zgodOVinski obisk, v 
tem smislu nam.reč, da se je z njim za. 
čelo novo obdobje v odnosih med veli­
kimi silama v Aziji. 

Največji pomen tega obiska je bil 
seveda v tem, da so Američan! naposled 
priznali novo azijsko stvarnost, ki je že 
zdavnaj prerasla tisto tradicionalno čr­
no-belo podobo iz preteklosti, po kateri 
je bil »svobodni svet« (svet, krojen po 
ameriškem kopitu) soočen s »komuni· 
stičn:m svetom« (s SZ in Kitajsko). Ja­
ponska se je razvila v gospodarsko vele­
silo, Kitajska se je trdno postavila na 
lastne noge in Sovjetska zveza ni več 
suvereno obvladovala vsega daljnoazij. 
skega prostora. Treba je bilo torej zgra.. 
diti novo podobo tega dela sveta in dr. 
Kissinger je pri tem največ prispeval: 
Kitajska 6i se zaradi svojih sporov s 
SZ lahko izkazala za pripravnega ameri­
škega partnerja v Aziji, je razmišljal 
Kissinger, in japonska gospodarska moč 
naj 1:>i ji pri tem čim bolj pomagala: če 
bi v to igro lahko potegnili še DR Viet­
nam, ki ima v Indokini neizpodbiten 
ugled in je znal ohranjevati samostojnost 
tako v odnosu do SZ kot do Kitajske, 
potem bi Američani lahko računali še 
na več koristi. 

Igra je potemtakem enostavna: Kis­
singer odhaja na Daljni vzhod, di:i bi iz 
obstoječih nasprotij iztržil za ZDA čim 
več političnih koristi ter tako podaljšal 
ameriško navzočnost tudi v prihodnje. 
Vprašanje pa je seveda, če Azija doslej 
še ni pobrala dovolj bridkih izkušenj 
iz dosedanje ameriške navzočnosti. Po 
tolikšnem opustošenju in toliko milijo­
nih mrtvih - najprej na Koreji, nato 
pa v Vietnamu - bi se Američani napo­
sled lahko nečesa naučili: da se je Azija 
naveličala biti prizorišče iger velikih 
sil in da bi se končno rada nemoteno 
posvetila svojemu razvoju. Ali bo Kis­
singer med to svojo potjo pripravljen pri­
sluhnitJi tudi tej zahtevi? 

... in bližnjevzhodne poti 
V e bolj očitno postaja, da so na 

vročem Bližnjem vzhodu komaj čakali, 
da se konča krvava vietnamska. drama, 
tako da bi lahko opozorili svet na lastne 
nerešene težave. Državniki s tega pod­
ročja so nemudoma zavihali rokave in 
zdaj smo lahko priča živahnemu bližnje­
vzhodnemu diplomatske~u delovanju: v 
prestolnice sprtih strani prihajajo in 
odhajajo številni državniki, pa tudi sami 
domačini se podajajo na nove in nove 
poti, s katerimd bi radi zase · pridobili 
naklonjenost sveta in pripomogli, da 
se pet in pol leta dolga kriza naposled 
le premakne z mrtve točke. 

Omenimo naj samo najpomeml:>pejše 
politične dogodke zadnjega časa na tem 
področju. Jordanski kralj Husein se je 
potem, ko se je njegova država deloma 
znova pobotala z drugimi Aral:>ci (po 
krvavem obračunu s palestinskimi ko­
mandosi so Jordanijo iz arabskega sve. 
ta izključiU in šele na nedamem se­
stanku arabskega obrambnega sveta v 
Kairu je prišlo do ponovne pomiritve), 
podal v ZDA, kjer se je v pogovorih 
z Nixonom in Rogersom zavzemal za 
mirno ureditev bližnjevzhodnega spora. 
Egiptovski zunanji minister Zajat je 
obiskal etiopsko glavno mesto Adis Abe­
bo, kjer so ml} afriške države na zaseda­
nju organizacije afriške enotnosti izra­
zile vso podporo v sporu z Izraelom. V 
Kairo p,a je najprej prispel brazilski 
zunanji minister Barbosa, ki je Sadato­
ve želje po miru prenesel nato v Tel 
Aviv. Za njim je prišel italijanski zuna. 
nji minister Medici, ki je Sadatu oblju­
bil, da se oo za egiptovske zahteve 
zavzel v Zahodni Evropi. Nato je Egipt 

obiskal naš podpredsednik vlade dr. Vra­
tuša, ki ,,,se je predvsem pogovarjal o 
prihodnjem sodelovanju med tremi veli­
kimi pol:>ornik! neuvrščene politike, Indi­
jo, Egiptom in Jugoslavijo. Svetovalec 

· egiptovskega predsednika Hafez Ismail 
pa je odšel v Moskvo, kjer se je z Brež. 
njevom dogovarjal o sovjetski podpori 
pri razreševanju bližnj~vzhodne krize. 

Ta čas tudi Izraelci niso mirovali. 
Predsednica vlade Golda Meir je najprej 
obiskala Pariz, nato Rim in Vatikan 
ter se v švicarskem mestu ZeneVi sesta­
la s predsednikom Slonokoščene obale 
Houphouet-Boignyjem, ki naj bi Izraelu 
pomagal okrepit.: pozicije v Afriki. S 
podobnimi nam~ni odhaja na afriško 
turnejo tudi zunanji minister Aba Eban, 
medtem ko bo Golda Meir odšla marca 
v ZDA, da bi si izprosila še več ameriške 
podpore za izraelske načrte. 

Po vseh teh potovanjih, srečanj:h in 
razgovorih, tako pravijo, se zdaj obeta 
nova pobuda za rešitev bližnjevzhodne 
krize. Omenjajo več možnosti: pogovore 
o začasni oziroma delni rešitvi (odprtje 
prekopa), oživitev Jarringovega poslan­
stva v okviru OZN ( Ismail se je v Mosk. 
v: sestal z Jarringom), sklicanje medna­
rodne konference o Bližnjem vzhodu 
(podobne, kot jo sklicujejo o Vietnamu\ 
ipd. Nove vojne skorajda ne omenj,ajo 
več: morda je bil vietnamski primer 
dovolj zgovoren, da 5 pomočjo sile ni 
moč rešiti ničesar ::n da je s pogajanji, 
pa naj bodo še tako dolga in mučna, 
vendarle na koncu moč doseči časten 
in za vse sprejemljiv mir. 

KOMENTATOR 
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Odlično sodelovanje 
z mla.dino 
Z REDNE SKUPŠČINE ZZB NOV OBČINE BRE21CE 

Na redni skupščini Zveze združenj bor­
eev NOV Brežice se je v sobot.o zbrallo 
36 delegatov od 39 izvoljenih. zastopali so 
12 združenj • skupno 1033 člani. Skupščini 
80 prisostvovali tudi predstavniki sosednjjh 
občin Krškega in Sevnice, predstavnik hr­
vatskih borcev iz Samobora, sekretar ZZB 
NOV Slovenije Franc Vrhovšek, predstav­
nik garnizona JLA Jn predstavniki družbe­
nopolitičnih orga.mzacij iz Brežic. 

V uvodnem poročilu -:- . poda.]. ga. je do­
sedanji predse4nik Milan šepetave· -:- je bi· 
la prikazana ~o obsežna in · temeljita de­
javnost borcev v brežiški občini, ki je bila 
v preteklem letu kronana tudi z nekaterimi 
vidnimi uspehi. Med te spada na prvo me­
sto odkritje spomenaka v spomin na kmeč­
ke upore, pregnanstvo in narodnoosvobodil­
lli boj, ki ga je izdelail akademski kipar Sto­
jan Batič in ki je biil postavljen z lastnimi 
sredstvi. Z razmeroma skromnim denarjem 
je bilo zgrajenih 29 stanovanj za borce, 43 
pa je bilo popravljenih. Odlični uspehi pa 

SEJA PREDSEDSTVA ZZB 
NOV SLOVENIJE 

Predsedstvo republiškega odbora Zveze 
združenj borcev NOV Slovenije je na svoji 
seji 13. februarja razpravljalo o predlogu 
statuta ZZB NOV Slovenije. Poročilo o raz­
pravi na tej seji bomo priobčili v prihod­
nji številki našega lista. 

Na tej seji je predsedstvo imenovalo 
tudi direktorja Dopisne delavske univerze, 
in to dosedanjega direktorja Franca Sko­
berneta. 

NA STOL 
24. IN 25. FEBRUARJA 

Prireditelji letošnjega, že osmega 
spominskega pohoda na Stol so prvotno 
določili, da bo prireditev 17. in 18. feb­
ruarja. Zdaj pa so datum preložili na 
24. in 25. februar (sobota in nedelja), da 
bi ustregld želji številnim udeležencem. 

Letošnji pohod bo tako lahko še to­
liko bolj skrbno pripravljen. Ce bo vre­
me ugodno, je treba pričakovati zares 
množično udeležbo - mladine, delovnih 
ljudi, članov planinskih, taborniških, 
borčevskih in drugih organizacij ne le 
iz gorenjskih občin, marveč iz vse Slo­
venije. Udeležbo so napovedali alpski 
smučarji, plezalci, alpinj.sti in člani na­
ših alpinističnih odprav na Dolomite, 
centralne Alpe, Kavkaz, Himalajo, Kili­
mandžaro., Kordiljere itd. 

Pohod .bo ob 31-letnici velike bitke 
štiridesetih partizanov, prvoborcev jese­
niške (Cankarjeve) čete na Stolu 20. feb­
ruarja 1942. Naši borci so se tedaj sper 
padli kar z dva tisoč Nemci. Letošnja 
prireditev pa bo tudi uvod v proslavo 
BO-letnice slovenskega planinstva in 70-
letnice organiziranega planinstva v jese­
niški občini, 

Koristen posvet 
V ponedeljek, 12. II„ je bil posvet 

predsednikov občins'kdlh komisij za rali#! 
vijanje in negovanje revolucionarnih tra­
dicij, ki ga je sklicrul republi:škd odbor 
ZZB NOV. Kjot gradivo za posvet so vsi 
povabljeni prejelli osnutek poroč~la za 
IV. skupščino ZZB NOV Slovenije, ka­
terega vsebino prav tako priobčujemo 
danes. 

Podpredsednik republiškega odbora 
ZZB NOV Bogdan OsoLnik je v uvodni 
besedi k tej razpravi najprej naglasil, 
da poročno o negovanju revolucionar­
nih tradicij, ki je pripravljeno za IV. 
skupščino republiškega odbora, potrju­
je ,da je na tem področju v minuli man­
datni dobi bilo narejenega res veliko 
- la.hIDo bi rekli, da je prišlo do prelom­
nice. Cedalje bolj se namreč uveljavlja 
načelo, da je negovanje revolucionarnih 
tradicij dolžnost ce1otne naše družbe in 
ne samo zadeva borcev. Seveda pa je 
pri tem delo ZZB ze1o pomembno, saj 
gre za pobude in opozorila, za sodelova­
nje z mladino, občinskimi skupščinami, 
dmgimi družbenopolitičnimi organizaci· 
jami, kulturnimi skupnostmi, šolami itd. 
Pri tem delu se sicer pojavljajo mnoge 
ovire in težave, kar pa se da vse prema­
gati z dosledntm in organiziranim skup. 
nim nastopanjem. 

Potem ko je naglasH, da imamo sedaj 
po občinah poleg komisij ZZB za razvi-. 
janje in negovanje tradicij. tudi komi­
sije SZDL, je Bogdan Osolnik govoril 
o tem, ka:ko še razširiti splošno zanima­
nje za revolucionarne tradicije. Pri tem 
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80 bili doseženi v sodelovanju z ga.miz.o. 
nom JLA pri pripravah na splošni ljudski 
odpor m v sodelovanju z mladino, ki Je za. 
res :74rledno. · 

Gmotne razmere kmetov-borcev pred 8. 
septembrom 1943 so se, izboljšale, čeprav 
dosedanjl!, merila niso ugodna in primerna, 
da bi bili lahko UPQŠtevani vsi, ki so stopili 
v NOV ali začeli aktivno delati pred 9. sep, 
tembrom 1943. . »Odprtq pa Je vprašanje 
za večino kmetov-borcev, ki so stopili v 
NOV po 9~ septemb;ru 1943. Vedeti moramo 
namreč, da je bila .večina prebivalstva s se­
danjega območja brežiške občine v . letu 
1941 izgnana v nemška taborišča. zraven 
tega pa tako imenovana Spodnja štajerska 
ni bila okupirana temveč anektirana, • če­
mer so bili vsi za orožje sposobni moški 
mobiliziram v nemško vojsko. Zaradi take­
ga stanja je biil pobeg iz taborišč in nem­
ške vojske ter vključevanje v NOV izjem­
no tvegana zadeva. šele po popUšgimju di· 
scipline v nemški vojski in v državni struk­
turi zaradi odločne ofenzive zaveznikoy .se 
je začelo leta 1944 množično zapUščanje ta­
borišč in nemške vojske ter vključevanje v 
NOV. Ker to ni le problem naše občine, 
temveč je problem celotne štajerske, bi bi­
lo prav, da se o teh zadevah razpravlja :In 
odloči na širši družbeni ravni ... « 

V razpravi je bila ta misel Milana Sepe, 
tavca dopolnjena, naj se več pomaga živim 
1n ne le ugotavlja prezgodaj umrle. Od zad­
nje letne skupščine je namreč um;lo kar 
65 borcev. Predvsem naj se že enkrat izve­
de sistematične zdravniške preglede vseh 
borcev, da bi se jim lahko pomagalo. V več­
ji meri pa bi se vojaški vojna invalidi lah· 
ko posluževali klimatičnega zdravljenja. Do­
slej se je te pravice posluŽeVala. le slaba 
tretjina invalidov. 

Iz poročila in konkretnih dopolnil v raz. 
pravi, ki je bila zelo plodna, je razvidno, 
da so borci družbenopolitično zelo dejavni. 
Od skupno 1033 jih 912 aktivno deluje v 
družbenopolitičnih organizacijah, 124 pa je 
članov Zveze komunistov. Leta 1970 in 1971 
sta bila izvedena razpisa nagradnih nateča­
jev za najboljši spis iz NOB, lani pa je bi!l 
v sodelovanju z mladinsko organizacijo tak 
razpis z učencev osnovnih šol razširjen tu­
di na dijake srednjih šol. s tem so dosegli 
veliko zanimanje pri mladih in velik uspeh. 
Mladina se je zelo razgibala tUdi na poho­
dih borcev in mladine po poteh kozjanske­
ga odreda. Dandanes je očitno, da so prav 
bore! v povezavi z mladino nosilci novega 
duha pri političnem delu v občinskem sre­
dišču in na podeželju. Trenutno se borci 
vključujejo v akcijo za izvedbo referendu­
ma, ki naj bi privedel do podaljšanja sa­
moprispevka za gradnjo šol in zdravstvene­
ga doma. 

Po razpravi je letna skupščina izvolila 
novtl upravni in nadzorni odbor ter delega­
ta za republiško skupščino. Ob konstituira­
nju je bil za novega predsednika zveze 
združenj borcev NOV Brežice izvoljen Mi· 
lan Kastevc, zlasti znan po nedavno objav­
ljenih spominih v Dolenjskem listu 
in Borcu. 

S.P. 

je navajal prireditve in govorfil o njdhovi 
kvaliteti in vplivu ter o iskanju now!h 
oblik dela. Zadržal se je ob zgodovin­
skih proslavah in kulturnih prtreditvah 
ter pri vplivu le-teh na pouk zgodovine 
v šolah. 

V zv~ s tem je podčrtal. vlogo tiska, 
še posebej tedni'ka »TV . 15« in revije 
))Borec«. Pri ocenjevanju dela odborov 
za pisanje zgodovine OF je menil, naj 
bi vsak kraj in vsaka občina imela svo­
jo kroniko iz NOB, zakaj iz nje bi bil 
razviden razv,oj naše ljudske oblasti. Na­
loge v tej smeri na/Il1 narekuje tudi 30· 
•letnica kiočevs'kega zbora. 

Sledila je živahna razprava, v kateri 
so prišli do izraza mnogi lepi in učinko­
viti uspehi po nekaterih občinah, hkrati 
pa je stekla beseda tudi o ovirah 
in težavah, ki jih morajo pm tem delu 
premagati komisije, katerih aktivnost 
pa kljub temu ne popušča. 

Posveta se je udeležil tudi Karel Pru­
šnik, predsednik Zveze koroških partiza­
nov iz Celovca, Iti je v SVIOjem pozdravu 
povedal, kako navdušeno so na Koro­
škem sprejeli Partizanski invalidski pev­
ski zbor. Dotaknil se je tudi nedavnih 
dogodkov na Koroškem in nagla.sil, da 
so ti samo povečali odločnost koroš'kdh 
Slovencev v njihovih zahtevah po uvelja­
vitvi vseh določil državne pogodbe. 

Po končani razpravi so prisotni skle­
nili, da se bodo občinske. komisije ZZB 
NOV aktivno vključi1e v nabiralno akci­
jo za dom borcev in mladine v Kumrov­
~ ~K 

naši delovni uspehi -

Na letošnji Prešernov dan so v Domžalah odprli novo sodobno šolo, ki je dobila 
ime po Slandrovi brigadi. Sola bna 14 učilnic za kabinetni pouk v višjlli razredih, 
8 matičnih učilnic za nižje razrede, 4 učilnice za podaljšano bivanje v šoH, kuhinjo 
in jedilnico za 120 kosil v eni izmeni, telovadnico, knjižnico in pionirsko sobo ter 
specialne učilnice za telmičnl in razredni pouk. Trenutno je na šoti vpisanih 610 
otrok, prostora v eni izmeni je za 650 otrok, v enoinpol izmeni pa za 900 otrok. 
Gradnja šole je stala 13, oprema pa 3 milijone dinarjev (novih). 

Kratko, jedrnato, toda o vsem 
Z REDNE SKUPŠČINE ZZB NOV OBČINE TR21č 

Ko se bomo nekoč čez leta spominjali 
skupščin naših združenj in občinskih skup­
ščin Zveze, bomo ugotavljali, kako sd' bile 
pogosto dolge in precej burne. Posebno ve­
lja to za skupščine pred letom 1970. Takšne 
skupščine 59 bile praviloma odraz nedejav­
nosti odborov na vseh ravneh, komisij in 
drugih dejavnikov, ki so imeli dolžnost 
Ukvarjati se s skrbjo m bivše borce in in· 
valide. Zatorej so člani, oziroma delegati 
pogosto šele na skupščini uspeli opozarjati 
na težave, na vse tisto kar jim ni všeč. Ta­
kO pa so kljub dobremu namenu zelo po­
gosto zašli v podrobnosti, razprava. je raz. 
vodenela in skupščina ni dosegla svojega 
načrta za prihodnje mandatno ramobje. 

V Tržiču so imeli občinsko skupščino v 
nedeljo, 11. februarja. To je bila tudi prva 
skupščina, ki 80 jo imeli v novem poslop, 
ju. ce jo ocenjujemo v skladu z vsem ti· 
stim, kar je bilo zapisanega v prvem odstav. 
ku tega poročila, potem lahko rečemo, da 
je bila dobro organizirana in da jo je de­
lovno predsedstvo vodilo smotrno. Zato se 
je tudi razmeroma hitro končala, čeprav so 
obravnavali vse točke dnevnega reda in ni 
bilo videti, da bi biili površni. To je tudi 
dokaz, da so organi Zveze v _preteklem raz­
dobju dobro delali. Končno pa je takšno 
oceno potrdilo tudi glasovanje za novi od· 
bor. Delegati so enoglasno izvolili prejšnje­
ga predsednika znova, v odbor pa je prišlo 
precej novih članov. 

Kot dokaz strnjenosti tržiških borcev pa 
nam lahko rabi tudi podatek, da se je 
skupščine udeležilo 57 od 62 izvoljenih de­
legat.ov., 2 sta se opravičila, le trije se ni· 
so. Katera družbenopolitična organizacija 
se lahko ponaša s takšno navzočnostjo? 

Podobno kot drugje so tudi delegati ob­
činske skupščine ZZB Tržiča, oziroma ob­
čine prejeli podrobno pisano poročilo, da 
so ga laihko doma v miru prebrali in se 
pripravili na razpravo. Zato je tudi lahko 
prejšnji predsednik na skupščini dodatno 
govoril le kakih 10 minut, pa še tedaj je 
precej časa posvetil pozdravljanju navzočih. 

Iz uvodnega govora predsednika lahko 
izberemo nekaj splošnih ugotovitev, značil­
nih za razpoloženje med borci. Borci odkla­
njajo ·nekakšno skrb za narodov blagor, ki 
jo skušajo izkazati nekdanji okupatorski so­
delavci, oziroma njih idejni nasledniki. Ne­
resne so težnje teh ljudi po nekakšni »na­
cionalni spravi« in »demokraciji«. Ti ljudje 
so med vojno rušili enotnost našega ljud­
stva in tudi demokracije jim ni bilo nikoli 
mar. 

Vse proslave naj bi bile namenjene mla­
dim. Borci, ki so se bojevali med vojno in 
garali vsa povojna leta, ne potrebujejo mi­
tingov in proslav. So pa tudi' proti mlačno­
sti, ki jo je bilo opaziti vsepovsod do tujih 
miselnih vplivov, posebno takšnih, ki so se 
pokazali prek javnih sredstev obveščanja. 
Borci smo tudi za kritičnost In vsaka kri· 
tičnost še ni kritikastrstvo. 

Iz razprave pa . je bilo videti nekatere raz. 
veseljive značilnosti. Predvsem je videti, ka­
ko prihaja do vedno večjega medobčinske­
ga sodelovanja tudi v ZZB. Dogovarjajo se, 
kako bi speljali. do konca akcijo za posta­
vitev spomenika .v Dražgošah. Tudi glede 
skrbi za borce so marsikaj naredili. ZdaJ 

se dogovarjajo, da bi uredili zdravstveno 
varstvo. Skupna akcija je tudi organizacija 
vsakdletnega srečanja aktivistov, ki bo le­
tos v tržaški občini. Tudi kronika Kokrške­
ga odreda je več ali manj skupna zadeva 
gorenjskih občin, saj se je ta odred zadl'­
ževal na območju je:seniške, radovljiške, tJI.. 
žaške, kranjske in kamniške občine. Zbira­
nje podatkov zanjo se je precej zavleklo 
zaradi pomanjkanja gradiva, zlasti iz raz­
dobja leta 1942, pa tUdi mradi različnih 
mnenj posameznikov o raznih dogodkih. 
ceprav postajajo nekateri zaradi tega ie ne­
koliko nestrpna, Je vendar bolje, da knjiga 
izide malo kasneje, in je zato popolnejša. 

Zanimiva posebnost Je biil tudi predlog, 
da bi sedanje Združenje borcev Tržič raz. 
delili na dve združenji, In sicer Trži~ 
ter Tržič-Bistrica. Sedanje združenje ima 
nad 600 članov, kar Je samo po sebi ie ma­
lo preveč g<l.ede možnosti za bolj temeljito 
in podrobno dejavnost. Na Bistrici rase no­
vo naselje, kamor se stalno priseljujejo ljud­
je iz raznih krajev. Zato sklepajo, da bo 
tudi število borcev v tem naselju še nara­
slo. Zaradi tega so se delegati tudi izrekli 
za ustanovitev dveh združenj. 

Ob koncu so tržiški borci poslali po­
zdravno pismo tovarišu Titu ter protest av­
strijskemu konzulatu v Ljubljani zaradi do­
godkov na Koroškem, oziroma tnlačnosti 
avstrijskih oblasti do neonacistov v vrst.ah 
Heimatdiensta. 

BORCI NE BODO 
HODILI ZA KRIŽEM 

Na letni $kupščini Zveze zdrs. 
ženj borcev NOV Brežice so dele­
gati povedali, da na mešanih pogre­
bih borcev pogosto prihaja do spo­
rov, ker nekateri mladi i-n zagri­
zeni duhovniki vztrajajo, da gredo 
zastave in prapori za križem name­
sto pred njim. Milan Sepetavc je 
pojasnil, da je med Komisijo za 
verska vprašanja SRS in škofijs/Ci­
ma ordinariatoma v Ljubljani in 
Mariboru dosežen sporazum, da 
gredo zastave in prapori prvi v po­
grebnem sprevodu, šele za njim pa 
križ in duhovnik, če so sorodniki 
umrlega zahtevali cerkveni pokop. 
»Nekateri mladi zagrizeni duhovni­
ki pa tega dogovora ne spoštujejo. 
Mi se na pogrebih ne bomo prepi­
rali, že zaradi pietete do umrlega 
ne. V takem primeru 1U11 se na§t 
prapori in zastave odstran#o tn ne 
sodelujejo na pogrebu, ker borci s 
prapori ne bomo hodili za Tcrižem, 
kakor so hodili belogardisti, ampak 
pred njmi. Hkrati je treba o nasta­
lem sporu takoj javiti, da bodo 
pristojni organi proti takim duhov­
nikom lahko 11.krepali. Pri tem mi­
slim pred/vsem na tisk in radio«. 

B. r. 

MP 
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iz revolucionarne preteklosti 

Pokol v Lumpovem 
mlinu 

Nikoli ne bo mogoče popisati fll sezna. 
niti potomce z vsemi oblikami trpljenja, ki 
so ga povzročili združeni nacistični, fašistič­
ni in domobranski zločinci iz proslulega tr. 
žaškega »Einsatz Commando«, 188. rezervne 
nemške divizije gorskih lovcev, italijanski fa­
šisti in slovenski domobranci tistega straš­
nega 18. maja 1944 brkinskemu ljudstvu, ko 
so pobili 70 ljudi in požgali 6 vasi. Večino­
ma so ljudi polili z bencinom in žive zažga­
li, ali jih pobijali celo s krampi. 

S tem sestavkom ne nameravam opiso. 
vati vseh naštetih krUtih dejanj v tisrem po­
kolu, enem iamed najgrorotnejših v slove­
niji, ker sem jih delno lfie prikazal v sestav­
ku »Zive ljudi so metali v plamene«. Pač 
pa bi rad bralce TV seznanil le s strahot­
nim početjem nacističnih in fašiStičnih iz. 
prijencev v Lumpovem mlinu pod Zajelšjem, 
kjer niso primnesli niti bolni 82-letni Ani 
In tudi ne 5-letni Angelci, da o 49-letnem 
Francu Primcu ne govortmo. 

Lumpov mlin je bil ob potoku Klivniku, 
In izvira pod Pregarjami in se yjJe po oz. 
kem gornjem, komaj prehodnem jarku pri­
bližno 20 km daleč proti Ilirski Bistrici, kjer 
se rečica Mola izliva v Reko. Pod Zajelš­
jem, kjer se korito potoka razširi približ. 
no ~ do 300 m široko dolino, v kateri so 
bili skrbno obdelane njive in travniki, sila 
nastali pred več kot 300 leti. Lumpova in 
šnidova kmetija. Oba sta Imeli tudi mlin. 
šnidova je bila t,e pred vojno opuščena, v 

stoljubna, zlasti je rada postregla vedno lač­
nim otrokom s kosom rženega kruha in ječ­
menove kave, kar smo tedaj zelo cenili. 
Ko je v poletju pripeka.la vročina, smo se 
hodili mladinci kopat v K.livniški potok, kjer 
je bilo vedno dovolj vode, bil pa je tudi poln 
rakov in rib, ki smo jih kar z rokami lovi­
li in si s plenom marsikdaj utešili prazne 
želodce. Tudi med ·vojno so nas partizanska 
pota vodila mimo Lumpovega mlina na boj­
ne podvige. 

Kako naj bi človek, ki ljubi svojo rodno 
grudo, pozabil tako gostoljubne ljudi in ču. 
doVito tiho dolino, v kateri so nekoč ropo­
tala mlinska kolesa, slovensko življenje pa 
je nenehno utrtpalo in se obnavljalo iz ro­
da v rod? 

Po tistem grozovitem nacistično-fašistič­
nem dejanju so stope in mlinska kolesa ob­
nemela, ne sliši se več ne otroškega joka 
ne klicev vedno razigranega mlinarja Frane­
ta Lumpovega in tudi ne rezgetanja njegovih 
žrebet. V dolino se je kot zlovešča mora 
naBelil mir, le bistri potok še vedno žubo­
ri in obuja spomin na nekdaj živahen živ­
ljenski utrip. Ruševine Lumpove domačije 
pa so ostale kot nemi spomenik nasilno za­
trtega življenja. 

ie od začetka sem vedel, kaj se je zgo. 
cllio tistega tragičnega 18. maja 1944 pri 
Lumpovih, toda nacisti ·so priče odstranili, 
nihče mi ni mogel povedati, kako se je to 
odigralo. Obveščevalci z brkinskega območ-

Morilci in požigalci na delu. Fotografija prikazuje žrtve v vasi Lipa pri Jelšanah 
30. aprila 1944 in nemškega vojaka, ki podtika plamen v slamnato streho. 

Lumpovi pa je živahno utripalo življenje do 
18. maja 1944, ko je morda m vedno ugas­
nilo. 

Lumpov mlin je bil na daleč zne.n po 
dobrih gospodarjih, zavednih Slovencih in 
pridnih delavcih, ki so imeli v mlinu tudi 
stope ali luščilnik za luščenje prosa. Tega 
ao domačini nazi.vali »phavnik«. še v otro­
lkih letih so me starši pogosto pošiljali s 
Pregarja v uro in pol oddaljen mlin po 
kašo. Lumpova gospodinja Ana je bila go. 

DEL.O 
USOPISNO IN GRAFičNO 
PODJETJE . 

Ljubljana, Titova-Likozarjeva-­
Tomšičeva 

BLASNIKOVA TISKARNA 
TISKARNA »DELO« 

·• Tiska. časopise, revije, lmjige, 
publikacije, razglednice, prospek• 
te n ireklamne. tiskovine 

• Izdeluje enobarvne in večba.r'vz:e 
J.tj.išeje v najmO<i'emejš.l. tehniki 

• V sklopu podjetja je 5pedializi• 
rani obrat za večbarvni tisk, la• 
kirni~ in plastificirnica ·· 

• Izdaja osrednji slovenski drev­
nik »DELO« 

e zabavni tednik »TEDENSKA 
TRIBUNA« 

•• \ilustrirano revijo 'l>TOV ARiš« 
e štirdna.jstd.nevnik

1 

»NAšI JUZ· 
GLEDI« 

e revijo »AVTO« 
• revijo IISTOP« 
e zabavni ~ »ZVITOREPEC« 
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ja ~ o poboju poročali prav kmalu. Komi­
sija za ugotavljanje zločinov okupatorjev in 
njihovih sodelavcev je v knjižnici Domo­
bransko fašistični teror, izdani julija 1944, na 
strani 91 o poboju Lumpovih skopo zapi­
sala: »Franc Primc, star 49 let, je ostal v 
sobi ob postelji svoje bolne matere Ane 
Primčeve, stare 82 let. Oba so ustrelili in 
zažgali hišo. 5-letna A,ngelca Primčeva je tu­
di padla pod streli zverin, samo njeno trup­
lo je rešil oče ilZ goreče hiše.« 

Poizvedoval sem in spraševal ljudi iz so­
sednjih vasi, da bi ugotovil, kako so nacisti 
in njihovi sodelavci pobili Lumpove. Konč­
no se mi je sreča nasmehnila. Dne 6. oktob­
ra 1972 sem na Preložah srečal Lidijo Prim. 
čevo, ki je bila ob pokolu stara 9 let in si 
je skupaj s svojim očetom Andrejem z be­
gom komaj rešila golo življenje. Pokol mi 
je takole opisala: 

»Tisti dan smo vsi slutili, da se priprav­
lja nekaj hudega, ker je hrvaško-istrska bri­
gada Vladimira Gortana napadla ::-.emce ob 
cesti II. Bistrica-Podgrad, potem pa se je 
umaknila v Brkine. Pričakovali smo nemški 
napad, vendar ni mogel nihče misliti, da se 
bodo nacisti tako kruto maščevali nad ne. 
dolžnimi prebivalci. Nemci so vdrli v To­
minje &c preden se je zdanHo, spustili umet­
no meglo, oožgali vas in pobili ljudi, potem 
pa se je ena kolona napotila proti Zajelšju, 
druga pa proti našemu mlinu in Podbežam. 
Okoli 6. ure, ko so nekateri člani naše dru­
žine še spali, so se Nemci približali naši hi­
šo. Med njimi so bili tudi italijanski fašisti. 
Ker smo sovražnike pričakovali, sta moj oče 
Andrej in stric Franc zgodaj vstala in od­
nesla skrit v gozd nekaj obleke in denarja. 
Hlapec Marjan čuš pa. je odgnal krave na 
pašo. Ko sem vstala, sem videla Nemce, ki 
so šli ob potoku po mlakah proti hiši, zato 
sem stekla v mlin in zaklicala hlapcu, naj 
beži, potem pa še !5ain3 stekla za oče­
tom v gozd. Prav tedaj sta prišla iz Zajelš· 
ja proti mlinu Viktor Bubnič, Martin<:ev ill 

Pogled na požgano Pregarje, slikano maja ali Junija 1944 od Mežnarja. 

Zajelšja in Avguštin Zadnik iz Huj. Pove­
dala sta nam, da Nemci požigajo v Tomi­
njah. Oče je stekel še v hišo in uspel odne­
sti nekaj denarja, stric Franc pa je odšel v 
sobo k bolni materi. Potem sva z očetom 
zbežala v gozd Ušinje brdo In se skrila. Ko 
sva prišla tja, sva opazila, da je začelo gore­
ti v Zajelšju, od domače hiše pa sva slišala 
streljanje, zato sva se bala vrniti domov. 
Kmalu se je tudi iz naše domačije dvignil 
dim, zato sva odšla proti Zajelšju. Ko sva 
prišla tja, je vas že pogorela. Medtem se je 
kolona nemških požigalcev in morilcev na­
potila od našega mlina proti Podbežam. Pri 
nas so ukradli tri konje in žrebe; nanj so 
naložili ukradene šunke in drugo meso, po­
bili staro mamo, mojo 5-letno sestrico An­
gelco in strica Franca. 

Ko sva se z očetom vrnila domov, so 
mlin, gospodarsko poslopje in del hiše že 
pogoreli. Oče je najprej stekel v sobo, ki 
še ni pogorela, in prinesel z nje vse krvavo 
Angelčino truplo. Fašistični in SS-ovski krv­
niki so spečo na postelji ustrelili. Obupan 
in potrt jo je s solznimi očmi odnesel pod 
mlinska kolesa in ji z vodo in lastnimi sol­
zami izmil kri z nežnega otroškega obraza. 
Soba, v kateri so ubili strica Franca in sta­
ro mater, je bila v prvem nadstropju na 
drugi strani hiše in je že vsa zgorela. Trup­
li ubitih sta bili ožgani in sta viseli na gre­
di, od koder ju je oče s kolom sprožil, da 
sta padli na tlak. Stara mama je bila pre­
streljena skozi hrbet in rame, za strica pa 
nismo mogli ugotoviti. Naslednje dni smo vse 
tri pokopali na pokopališču v Harijah. 

Nekaj mesecev pozneje, nam je povedala 
Zora Požarjeva iz Hrušice, da je neki itali­
janski fašist prepoznal mojega strica Fran. 
ca, ker ga je bil stric ob italijanskem raz­
padu razorožil. Za to ponižanje ga je fašist 
ustrelil, z,a nameček pa ubil še mater in An· 
gelco. 

Nemci in fašisti so nam pokradli vse 
dragocenosti, skrita zlato in denar pa so 
zgoreli. Ničesar uporabnega nismo mogli več 
najti na pogorišču,« je zaključila svoje otož­
no pripovedovanje 37-letna žena in mati Li­
dija Primčeva. 

Ko sem t,e zaprl beležnico in nameraval 
oditi, me .ja zaprosila, naj zapišem še to, da 
s tem pokolom še ni bila dopolnjena mera 
žrtev in trpljenja njihove družine. Tri ted­
ne pozneje se je v noči od 8. na 9. junija 
1944 v obupu in žalosti, v Hrušici ustrelil 
še 16-letni brat Polde. Ni bil takoj mrtev, 
zato so ga odpeljali v tržaško bol~šnico, 
kjer je kmalu preminil. 

še bi bila Lidija pripovedovala o grozo­
tah, ki so jih nacisti in fašisti prizadejali 
brkinskemu ljudstvu med NOB, toda mo­
rala sva pogovor skleniti, kajti v Brkinih 

hrani vsaka hiša, vsaka vas, vsak grm in 
kamen grozotno zgodbo in kdo bi vse opi­
sal? 

MAKS ZAD);IK 

REŠITEV KRIŽANKE ŠT. 7 
VOOORA VNO: Starosta, tarentul, Alan, 

Arni, Brest, roj, Cres, nitra, palec, til, PB, 
Ararat, enota, raster, Rank, karakal, orient, 
Avon, on, rt, GB, akl, Valič, atest, era Tan, 
Alice, Terni, sardela, Nina, zora, framauro, 
omara, ud, nb, ir, rep, Oto, a, Jirasek, 
lakaj, aja, prci, molk, svetilka, I A, er, Lear, 
la, Ignacij, Onatas, Ive, sto, Lasker, ton, 
Asmara. 

NAGRADE PREJMEJO: Knjigo »Sveti 
Urh« JAGODIC META, Goce Delčeva 37. p. 
61000 Ljubljana, knjigo »Beg z morišča« KU­
KOVIČ MATILDA, Kebetova 28. p. 64000 
Kranj, in knjigo »Prvi bataljon« šUšTER­
šič MILAN, arh. Novaka 15, 69000 Murska 
Sobota. Zal-ožba »Borec« bo knjige razposla• 
la po pošti. UREDNlšTVO IN UPRAVA 

PRISPEVKI ZA DOM 
V KUMROVCU 

Krajevna organizacija ZB, Logar­
šče - Most na Soči 200 din; ZB 
NOV Danila Kumer, Ježica - Ljub­
ljana 2.500 din; Brenčič Tončka, 
Obirska ul. - Ljubljana ( drugi ob· 
rok) 50 din. 

Odbor za Izgradnjo Spominskega 
doma v Kumrovcu se zahvaljuje 
za prispevke in prosi darovalce. da 
svoje prispevke darujejo na tekoči 
račun štev. 50100-678-46402 Odbor za 
izgradnjo spominskega doma ,v 
Kumrovcu pri RO ZZB NOV Slove­
nije. 

POMAGAJTE GRADITI SPOMIN­
SKI DOM BORCEV IN MLADINE 
.JUGOSLAVIJE, V KUMROVCU -
DOM BRATSTVA IN ENOTNOSTI 
.JUGOSWVANSK{H NARODOV. 

BORCI VOJKOVE ČETE 
NA BRINOVEM GRIČU! 

Vse preživele borce - Vojkovce Ž Brino­
vega griča pri črnem vrhu nad Idrijo vabi• 
mo na spominsko svečanost ob 30-letnicl 
smrti .Janka Premrla - Vojka in ob poime­
novanju šole, ki bo v Crnem vrhu nad Idrijo 
dne 22. 2. 1973 ob 10. uri. 

PRIPRAVLJALNI ODBOR 

- _ ; ~• ;:;. '" • ' , ~- r,'-"~• 1S:4;0;~;i\t;/,illt~ ~At, J> 

. fotogra,ija ~z· vprašajem -~- . . . . ~, ~; :,. ". ,; .\~-" ;:; 
' ~ • ' - - - "' k 

Fotografija, ki Jo objavljamo danes, predstavlja isto enoto oziroma _je na• 
stala ob isti priložnosti in na istem kraju kot tista, ki smo jo objavili v 
prejšnji številki. Zanima nas, kdo Ju je posnel, katero enoto predstavljata 
in v katerem kraju ter imena In priimki vsaj za vodstvo te partizanske enote. 
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Reševanje ameriških padalcev 
na Kobar.iškem ~ Medicinci, padli v NOB 

Bilo je pred osemindvajsetimi leti, 10. 
februarja 1945, ko je btla nacistična zver že 
smrtno ranjena• ... Prebivalci na Kobariškem 
in partizani po okoliških planinah so bili 
prioa nenavadne drame, ki se je odigravala 
pod nebom nad Soško dolino. Približno ob 
dveh popoldne je prihrumela čez Kobariški 
Stol v nizkem letu ameriška leteča trdnja­
va. Motorji so nenavadno, sumljivo brneli. 
Ko se je letalo s težavo vleklo. nad furlan­
sko ravnino, se je pri Vidmu obrnilo nazaj 
in preletelo zasnežene matajurske planine. 
Nad kobariškimi gorami je letalo nenadoma 
začelo krožiti in prebivalci so se prestraši­
li: mislili so, da bodo začele padati bombe 
na Kobarid. . . Toda namesto bomb so se 
pod nebom pokazala bela padala. Drug za 
drugim so skakali iz letala v zadnjih trenut­
kih padalci. Kmalu potem se je letalo raz. 
treščilo v stenah nad Drežnico. Padalci so 
pristajali precej razkropljeni na širšem po­
dročju. 

Kurirji so prav tedaj, ko so jih presene­
tili padalci, k.r so se reševali iz pokvarjene­
ga letala, delali sledove na novem snegu, 
tako da bi ukanili sovražnika ter ga odgna. 
li v napačno smer. Darko je imel dobre oči 
in se je hitro odpravil v smer, kjer je videl, 
da sta se spustHa dva padalca. Kmalu je na­
šel enega. Ni pa se mogel sporazumeti z 
njim drugega, kakor le, da je bil letalec ame­
riški pilot. Darko je poklical svoje tovari­
še, da bi mu kako, vsaj s kretnjami dopove­
dali, da so Titovi partizani. Brž ko je pilot 
zaslišal ime Tito, se mu je razjasnil! obraz 
in nič več ni bil nezaupljiv. Darko in Fili­
pič sta hotela pilota spremiti na komando 
mesta, ki je bila dve uri hoje daleč. Med 
potjo pa sta se dogovorila, da bosta. poiska­
la še drugega padalca, ki je pris1;al nekje v 
bližini. Pilota sta ga medtem posadila v 
sneg, naj bi ju počakal. Odšla sta vsak na 
drugo stran. čez nekaj časa je Darko začel 
klicati tovariša, Franca: »Franc, Franc, ali 
si kaj našel?« Nenadoma je pred njim zra­
sel iz snega padalec: skril se je v· megli, da 
bi ga ne odkril sovražnik, ob imenu Franc 
pa je šinH iz snega: mislil je, da ga je kli­
cal pilot, ker je tudi njemu bilo ime -
Franc .... Padalec je bil neprijetno presene­
čen, ko je zagledal neznanega fanta in je za. 
čel čudno kriliti z rokami. Brž ko pa je na 
Darkovi titovki zagledal zvezdo, je objel Dar­
ka in ga presrečen začel poljubljati. Ni ve­
del, kaj bi storil i1:1 hvaležnosti do rešitelja. 
Ponujal je Darku zlato zapestno uro, prstan 
in dolarje, a Darko je vse odklanjal. Končno 
je vzel le nekaj dolarjev kot spominek na 
dogodek, ko je reševal Američane na Suži­
ški planini 1400 n. m. 

Blaž Rock-Biha­
Silvo Kotnik 

Rodil se je 10. novembt-a 1914 
v šoštanju. Maturiral je v Celju 
1932. Ze kot gimnazijec se je se­
znanil s komunisti in sekretar­
jem Slavkom šlandrom. Po ma,. 
h1ri se je vpisal na medicinsko 
fakulteto v Ljubljani in bil spre­
jet v parti,io. Med študijem na 
univerzi sta se njegova aktiv• 
nosi in marksistično izobraže.. 
yanje še povečala. Bil je pred­
sednik društva medicincev. Med 
študijem v Zagrebu je bil pred• 
sednik slovenskega študentskega 
društva »Triglav«. Udejstvoval 
se je tudi v akademski sekciji 
CMD in pri organizaciji počit­
niških taborov ob severni meji. 
Leta 1939 se je kot član okrož­
nega komiteja v Celju udeležil 
velikega partijskega zborovanja 
na Mrzlici in II. konference KPS 
v Joštovem mlinu. Prvič so ga 
aretirali leta 1936, drugič pa ko­
nec leta 1939 skupaj s herojem 
dr. Dušanom Mravljakom v Za­
grebu. Marca 1940 so ga prijeli 
orožniki v Lokovici pri Šoštanju 
in ga obsodili na leto dni stro­
gega zapora. Bil je zaprt naJprej 
v Celju in nato v Bileci. V za­
četku vojne .ie bil prvi organiza­
tor prostovoljcev v šaleški doli­
ni. Od junija 1941 je bil član se• 
kretariata pokrajinskega komi­
teja za severovzhodno Slovenijo. 
Organiziral je Osvobodilno fron­
to v Mariboru in Slovenskih go­
ricah. Gestapovci so ga aretirali 
30. oktobra 1941. Po nečloveškem 
mučen.fu so 1?a 6. marca 194% 
ustrelili v Mariboru. 

Enega izmed padalcev je zaneslo čez krn• 
sko pobočje, da je pristal na področju Le­
pene. Rešili so ga tamkajšnji kurirji. Cez 
nekaj dnl so ga privedli na komando mesta 
Kobarid, ki je bila v gorski vasici Jevšček­
Livek. Drugi padalec je pristal nad Drežni­
co blizu kraja, kjer se je raztreščilo letalo. 
'.'<apotil se je proti samotni kmetiji. Ko je 
že mislil, da je rešen, je padel v kremplje 
domobrancem, ki so prihiteli s kobariške 
postojanke. Tretji padalec se je med pristan­
kom s padalom zapletel v krošnjo visokega 
drevesa pri vasi Svino in si zlomil nogo. 
Domačini so ga skušali rešiti, preden bi pri­
speli domobranci, a se jim ni posrečilo. Do. 
mobranci so ga odpeljali v Kobarid, nasled­
nji dan pa nekam proti Gorici. štirje pa­
dalci so pristajali na matajurskih planinah 
Sužida in Svina, kjer je bila snežena odeja 
nad dva metra debela. 

Tisto zimo so imele družbenopolitične or­
ganizacije kobariškega okraja v stajah Svin­
ske planine svoj sedež. V Moganjcevi staji 
na Sužiški planini pa je bila kurirska posta. 
ja. Tja so prinašali kurirji, smučarji, pošto 
od vseh strani. Med temi kurirji sta bila 
tudi Franc Filipič iz BreginJa in Darko Oho. 
jak, ki mu je bilo komaj 18 let in je bil iz. 
redno poguman. Doma je bil iz Sužida. 

Kurirja sta kmalu z veseljem ugotovila, 
da je padalec pravzaprav Hrvat: pisal se je 
Franc Tribušak. Njegovi starši, izseljenci, 
so bili iz Zagreba in Franc je še znal malo 
hrvaško, čeprav je odrasel v Ameriki. Po­
vedal jima je, da so se z letečo trdnjavo vra­
čali z Bavarskega in da so bombardirali 
Miinchen. Tam je protiletalska obramba le­
talo zadela. Upali so, da bodo še dosegli 
svoje oporišče v Italiji, a nad Furlanijo je 
poveljnik ugotovil, da oporišča ne bodo 
mogli doseči, zato se je usmeril proti gorov­
ju, kjer je bilo več upanja, da bi se rešili s 

padali, tako da bi ne padli v roke Nemcem. 
Kurirja sta oba padalca odvedla na koman­
do mesta. 

Naslednji dan sta Ivan Kranjc-Rožnik 
(doma iz vasi Svino) in Bogomil Hvala 
(Iz Slapa ob Idrijci) na Svinski planini ku. 
hala krompir, ko je blizu staj nekaj sum­
ljivo zašumelo. Planila sta pokonci in po­
hitela pogledat, kaj bi utegnilo biti. Nema­
lo sta bila presenečena, ko sta zagledala na 
smrt utrujena neznanca, ki sta se še komaj 
premikala. Kmalu sta spoznala, da sta ame­
riška padalca. Nista pa se mogla sporazume. 
ti z njima, dokler ju nista pomirila, ko sta 
jima pokazala zvezdo na. svojih čepicah in 
jima dopovedala, da sta Titova partizana. 
Padalcem so zažarele oči in ponavljala sta 
navdušeno: »Tito, partizani, Tito, partizani!« 

ke. Kurirji so ameriške letalce čez nekaj dni 
odvedli dalje proti Beli krajini, kjer je bilo 
letališče. Od tam so se Američani z letalom 
vrnili na svoje oporišče v Italiji, razen ene. 
ga, ki ni mogel s kurirji na pot, ker je bil 
preveč izčrpan. Kurir Anton Hrast ga je od­
vedel k aktivistki Zori Jelini na Livške Rav­
ne. Tam le poč,iva.l osem dni. To je bil po­
ročnik Le Roy Johnson iz New Yorka. še 
do nedavnega si je dopisoval s svojo gosti­
teljico, ki se je hvaležno spominja. 

GOSTINSKO PODJETJE HOTEL RUIDAR 
TRBOVLJE, TRG REVOLUCIJE 26 

IVAN KURI'.'<čIC 

V PORTOROŽU 
BO MEDNARODNO 
TEKMOVANJE PADALCEV 

Ob p~ihodu v Trbovilje vam pri,poročamo naše us1luge 
v novozgrajenem hotelu »Rudar•, kategorirje •B• v 
središču mesta. tel. 80-400 ltn 80420, p. p. 55. Hotel 
ima 32 sodobno opremljenih sob, apartma1e i:n po­
sebni salon, restavraoi1o in snaok bar, renromiraioo 
kuhinjo, veU,ko izbiro pijač, solidno postrežbo in so­
lidne cene. Vsako soboto i:n nedeljo lgra godba za 
zabavo in ples. 

Hotel nudi organizaai1jo baniketov, pos!lovnih in pr:i­
jateljskih sestankov, porok, obletnric i:n druge us1luge. 

- Vabl,jeni. 

• Začela sta ju objemati, vsa presrečna. Parti­
zana sta ju povedla v stajo in jima ponu­
dila krompir - drugega ni bilo. Padalca pa 
sta imela še nekaj »železne rezerve<< in sta 
se z razumevanjem zahvalila za gostoljubje. 
Padalca sta prvo noč prenočevala v gorskem 
seniku, naslednji dan pa sta ju Kranjc in 
Hvala odvedla na komando mesta. 

S padals:kim šp0rtom se pri nas sezna. 
n,lamo že Več let 00 mednarodniih tekmo­
vanjih padalcev. Tudi let.os bo talkš.no t;eik,. 

movanje, in sicer že osmo. Udeleženci bodo 
tekmovali za pokal Jadra.na. 

Tekmovanje bo prve dni septembra. P:ri­
pra'VlljaJni odbor v Portorožu še ni dolooil 
vseh tekmovalnrlh mnrsbi (disciplin). Povabil 
pa je že številne mednarodne organimcije 
padalcev, da bi sodelovale. BN 

FRANCE SLOKAN: 

STARA 
PRAVDA 

Poglavitna spodbuda za nastanek kmečkih zvez je bila 
vsekakor nujna obramba pred roparskimi Turki. Toda 
hkrati ne smemo pozabiti, da so se ustanovitelji kmečke 
zveze dobro zavedali, kdo je pravzaprav njihov sovražnik: 
Turki so bili dejansko le občasni sovražnik, ne glede na 
to, kako dolgo so se vrstili turški napadi na naše kraje, 
medtem ko je bila gospoda stoletni ali celo tisočletni sov­
ražmk ljudstiva, čepraiv je vbijaJa stoletja svojim suž. 
njem v glavo, da je njihov mogačni, milostljivi, od boga 
dani »zaščitnik«. Podložniki so imeli končno na lastni ko­
ži dovolj Jasno zapisano ali vžgano z razbeljenim žigom, 
kdo je njihov sovražnik in da jim pravice ne bo nihče po­
daril. To spoonanje - bolj a;Jd manj jasno - jim je po­
svetilo pot v odkrit upor. Toda upor, ki se ni mogel kon­
čati z enim samim, čeprav še tako velikim uporom, mar­
več, ki je postal zgled in zametek stoletnega boja za sva. 
bodo ali za to, kar imenujemo dandanes - osvoboditev 
dela. 

Ohranilo se je precej kronističnih podatkov iz let, ko 
je nastajala in se krepila kmečka zveza na Koroškem, pre­
den se je začel sam upor. Kmečki zvezi so bile presenetlji• 
vo naklonJene vse plasti ljudstva. Clani so plačevali tudi 
pristopnino, ki je bila celo precej občutna v začetnem 
obdobju - šest pfenigov. Kmalu pa je bilo toliko pri­
stašev, da so potem plačevali le po dva pfeniga. Zveza 
je bila tako tudi gmotno močna organizacija, z dohodki 
pa se je oborožila. 

Orožje so kupovali po mestih, večinoma menda v 
Beljaku. To oboroževanje pa je veljalo za nekaj nezako-
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Rešilo se je pet ameriških letalcev, dva 
pa sta nad Drežnico padla sovražniku v ro-

nitega, saj so morali prodajalci orozJa, mescan1 in fuži­
narji, plačevati velike globe, kar 32 funtov, če je bil ku­
pec kmet, član kmečke zveze. fa tega je jasno, da obla­
stniki nikakor niso gledali prijazno na kmečko organiza­
cijsko gibanje, ki bi se ga morali veseliti, če bi si iskreno 
želeli, da bi se obramba dežele pred Turkii kar najbolj 
okrepila. 

Zveza torej ni mogla neovirano delovati in je gospo­
da ni priznala kot zakonite, dovoljene organizacije - niti 
v začetnem· obdobju, ko je bila njena poglavitna naloga, 
da bi se kmetje pripravili na obrambo pred turškimi na­
padi. Ustanovitelji in vodje so se obračali na cesarja, naj 
bi potrdil kmečko zvezo, vendar zaman~ Zato pa kljub 
temu zatrjevali, da imajo cesarjevo dovoljenje za orga­
nizacijsko dejavnost, saj bi sicer ne mogli javno nastopati. 
Kmečka zveza pa bi tudi bila razglašena kot uporniška 
organizacija, ki bi jo kaj kmalu začeli preganjati tudi s 
silo. 

Značilno je, da so v zvezo vabili prav vse prebival• 
stvo, kakor smo videli celo duhovnike, a še bolj· presene­
ča, da so se obračali tudi na plemstvo, naj bi se jim 
pridružilo-v zavezništvu proti Turkom. kakor so to sto­
rili rokodelci in rudarji. Zveza je tako postala vseljud­
ska, če pa bi se ji res pridružili še plemstvo in višja du­
hovščina, bi jo bilo treba imenovati »vsenarodno«. Ali so 
bill voditelji kmečke zveze tako prostodušni in so gle• 
dali na življenje ter tedanJo družbo kar otročje prepro­
sto? A1i so mogln p,ričakovati, da bo z nJim1 sodelovala 
gospoda in se zaradi tega odpovedala svojih »pravic«, to 
je predvsem dajatev, kll jih člani kmečke 2Jverze niso več 
hotelI plačev:i,ti? Razumljivo je. da so bili organizatorji 
kmečke zveze preprosti ljudje, vendar pa tudi ne vsi po• 
polnoma neuki, nikakor pa niso bili na splošno manj bi­
stri, preudarni in resni kakor pa pripadniki drugih_ druž­
benih plasti. Ze to, da so ustanovili takšno organizacijo 
in jo vodili tako uspešno, da se je v kratkem času zelo 
razširila in okrepila, dokazuje, da so vsaj 11plivni posa­
mezniki med njimi bili izredno sposobm, pametni mož• 
je. Zato bi ne bila popolnoma brez podlage domneva, da 
bi utegnila biti zelo dobra »taktika«, premišljena politika, 
če so vabLJj k sodelovanju celo plemstvo. Namen orga­
nizacije je bil vendar domoljuben - obramba dežele pred 
sovražnikom, in plemstvo ali vladajoče plasti nasploh bi 

bile predvsem poklicane, da bi dvignile k orožju vse pre­
bivalstvo. Tako pa je kmečka zveza postala tudi preiz. 
kusni kamen: v razmerju do nje se je pokazalo, komu je 
res za splošne, deželne. koristi, kdo se ne ostresa skup­
nih nalog in kdo zna . ceniti prizadevanja požrtvovalnih 
organiza-torjev. Toda ob tem »preiizik:usnem kamnu« se je 
tudi potrdilo, kar je bilo neogibno glede zakonritooti druž­
benega razvoja: plemstvo kot vladajoča družbena plast je 
zastopalo predvsem ali edino svoje koristi, kar so bili 
dejansko razredni interesi. če se plemstvo ni jasno za­
vedalo, pa je čutilo, da podložniki začenjajo nastopati kot 
njegov razredni sovražnik. Za plemstvo ni bilo nobenega 
višjega ideala nad tem, nad obrambo njegovih stanovskih 
koristi, nad tem, kar mu je bilo »od boga dano«, vzvi­
šeno nad nižinami »prostaških« podložnikov, ki jim je bog 
za vse večne čase določil vlogo brezpogojno ubogljivih, 
brezimnih sužnjev, ki morajo biti srečni, da služijo tako 
V'ZIV'išend gospodi . . . Plemstvo je gledalo vseleJ na vsako 
nepokornost podložnikov kot na nekaJ nezaslišanega, za 
kar ne more biti nobena kazen premila, kakor da krvnik 
zastopa samega strogega boga, ki dosledno kaznuje nepo­
korščino kot greh proti božjim postavam. 

Organizirani podložniki, predvsem kmetje, pa so tudi 
začeli »rasti« med delovanjem kmečke zveze. Dandanes 
bi rekli, da so se »osveščali«. Ko so se otresli stoletne 
otopelosti, večno ustrahovani in nemočni, so se čedalje 
bolj zavedali svoje moči tako združeni v enotni volji,. od­
ločnem hotenju, ki je postajalo čedalje Jasnejše. Zato se 
je program kmečke zveze razširjal v razmerju s tem, ka­
kor se je zveza krepila ter širila in kolikor bolj so kmet­
je postajali pravi uporniki. Kronist je zapisal tudi to, kar 
je zvedel med ljudmi, a kar bi bilo z listinami potrjeno, 
npr. da je kmečka zveza imela v programu odpraviti vsa 
dotedanja sodišča (patrimonialna, plemska, zemljiškogo­
sposka. pa tudi deželnoknežja). Ta sodišča bi naj zame­
njal vrhovni svet kmečke zveze. V prihodnjih deželnoknež• 
jih sodiščih bi bili zastopani tudi kmetje, v vsakem so­
dišču po štirje. Zlasti pomembno pa je bilo, da bi po 
programu upoi,nikov pobirala davke kmečka zveza, ne pa 
več zemljiška gospoda. Nadalje bi kmečka zveza odlocar 
la pri namestitvi in odstavljanju župnikov. 

(Se nadaljuje) 
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Rešitev »Brestove« nagradne. križanke štev. e. 
nam pošljite do Z6. februarja 1973, rerultate tre­
banja pa bomo priobčili 't' štev. 9/73 od l. 3~ 1973. 

Tudi tokrM prispevamo 1rl knjižne nagrade za. 

OPERNI TELESNA 
SPEV POSKODBA 

BREDA BOLNIŠKA NADLEGA, NASE 
IOVIC IRANA MOJNJA LETALSKO 
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ložbe »Borec« - »Sveti Urh«, »Beg s morišča« 1D 
IIPrri bataljon«. 

Potrudite se in uspeh ne bo Izostal. 

Uredništvo In uprava 
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MEDNARODNEMU FILMSKEMU FESTIVALU FEST NA ROB 

valitetno poprečje 
Kar celih de,set dni - od 26. Januarja 

do :i. februarja - je v Beogradu trajal 
tretji filmski festivad n01jholdših tujih fil. 
mov. Pomembna je namreč posebnost 
beograjskega filmskega festivala, saj se­
lektorji upoštevajo samo filme, ki so v 
zadnjih dveh letih pobrali pomembnej­
še naigrade na tujih festivalih. Zato je 
filmski pr,ogram v Beogradu nekakšno 
merjenje moči drugih nagrad, medse­
bojno tekmovanje med Cannesom, Be· 
netkami, BPrlinom, itd. No, treba je tudi 
vedeti, da beograjs'ki festival nima ura­
dne žiri!je, le gledalci in filmski kritiki 
glasujejo za tri najboljše filme. 

»KOMANDIRJEVA POVEST• 
RAZPRODANA 

Najnovejša knjiga Matevža Hace­
ta »Komandirjeva povest« je raz• 
prodana, kar priča• o nezmanjšanem 
zanimanju za. tematiko našega na­
rodnoosvobodilnega boja In o pri­
ljubljenosti tega slovenskega pisate­
lja. 

»Komandirjevo povest« je jeseni 
lani izdal ZAVOD BOREC v 1.500 
izvodih. škoda, da ni bila naklada 
večja! 

Tematike tokratnih filmov so bile 
ze1o pestre, zato je tudi celotna podoba 
letošnjega FESTA precej raznolika. V 
programu so bili zastopani filmi različ· 
nih izpovednih teženj, od odlične· krimi­
nal:ke, zabavnega pustolovskega f.ilma, 
do vojne tematike in političnega mma. 

številno najmočnejši so bili spet 
Američani„ ki so imeli tudi v celoti ver­
jetno najboljši program. Naj naštejem 
samo nekaj odličnih filmov, čeprav za 
podrobnejše analize ni prostora. FRAN­
COSKA ZVEZA, KLUTE, BOTER so fil. 
mi, ki v kriminalističnem žanru vsak za. 
se pripoveduje samosvojo resnico. Naj­
bolj prečiščen je BOTER z Marlonom 

Brandom v glavni vlogi. Siciljanska ma· 
fija je prikazana ze1o plastično. Posel> 
no mesto v ameriški proizvodnji zavze. 
ma trenutno Peter Bogdanovi.eh s svo­
jim ftlmom ZADNJA FILMSKA PRED· 
STAVA, iki ze1o občuteno pripoveduje o 
propadu nekega majhnega ameriškega 
mesta. · 

Francozi in Angleži so prikazali ne­
kaj solidnih filmov. Posebno .Francooi 
ostajajo v mejah že doseženega, niti te­
matika niti stil njihovih filmov pa ne 
prlnaša posebnih festivalS1kih odkritij 
Pri Angležih nas je presenetila PE­
KLENSKA POMARANčA sceriarista in 
režiserja Stanleya Kubricka; film, ki 
pripoveduje o odnosih med Ljudmi čez 
nekaj let. To je res film, ki pretrese s 
svojo grobostjo in poštenostjo. 

Najbolj enotni nastop je pokaztal ita­
lijansld film, ki že nekaj let posega v 
socialno-politične sfere. Režiserja Fran­
cesoo Rosi s filmom SLUCAJ MATE! 
in Elio Petri z DELAVSKIM .. RAZRE· 
:OOM sta v tej smeri dosegla največ. Po­
kazala sta na korupcijo v vladi, na ne­
spoštovanje človekovih pravic d.td. 

še več posameznih filmov na festiva­
lu je bilo zanimivih. Ne gre prezreti ru­
skega filma ANDREJ RUBLJOV, ki v 
preobleki srednjega veka pripoveduje 
resnice o sodobnem svetu, prav ta.ko ne 
madžarskega filma RDECI PSALM reži· 
serja Miklosa Jancsa, ki razlaga delav­
sko revolucijo madžarskega Jdudstva v 
prejšnjem stoletju. Tudi češki film PO­
ZDRAVITE LASTOVKE z vojno temati­
ko je narejen pošteno in pritegne gle­
dalca. 

Za konec naj povem še: 
Na FESTU 73 smo videli precej do­

brih filmov, ki bodo v kinematograf-ih 
želi pohvale' gledalcev, bolj malo pa je 
bil-o res pravih festivalskih dosežkov. 
Toda tudi za to ne moremo kriviti beo­
grajskega festivala. Taka je bi-la pač 
filmska proizv•odnja v preteklih dveh le­
tih. 

TONE FRELIH 

Vlogo dvaindvajsetletne borke odporniškega gibanja na <:eškoslovaškem Maruške 
Kunderžikove, Id so jo ubili na njen rojstni dan 23. marca 1943, je v filmu »Po­
zdravite lastovke« - prikazanem na letošnjem FESTU - odigrala l\lagda Va­
šaryova. 

ne· zamudite >- , 

AMERlšKIIVI SLOVENCEM 
Prva zanimiva oddaja ljubljanske­

ga televizijskega studia bo y četr­
tek, 15. februarja. V mislih imam 
Cetrtkove razglede, Id bodo tokrat 
posvečeni AMERišKIM SLOVEN­
CEM. Tak je namreč tudi nasi'ov 
oddaje, ki jo je pripravil Bogdan 
Pogačnik s snemalcema Slavkom 
Nemcem in Ivom Belcem. 

Dokumenti o Slovencih v Ameriki 
in seveda o njihovem tamkajšnjem 
delovan,ju se čedalje bolj izgublja,jo, 
še posebej, ker prav prvi rodovi iz• 
seljencev in njihovi prvi nasledniki 
že izginjajo Skoraj petdeset let je 
preteklo, kar je izšla v Chicagu za­
nimiva Zl!'<idovina ameriških Sloven­
cev. Potem je to dokumentarno delo 
zastalo. če-µra,· je bila s tem storje­
na precejšnja škoda na področju 

zgod•ovine našega naroda. Spet bi 

15. februarja 1973 

bilo treba združiti napore In nada• 
}jeva.ti tam, kjer .. 11e je . pred pet. 
desetim{ leti zataknilo. 

Bogdan Pogačnik je v svoji odda- . 
ji predstavil štiri avtentična priče­
vanja o domovinl, o tujem svetu, 
o prilagajanju na drugačno življenje. 
Za sogovornike si je izbral štiri ame­
riške Slovence, Id so se ves čas bi­
vanja v Ameriki zavzeto povezovali 
s sonarodnjaki, zato so njihova pri· 
čevanja še toUko bolj poglobljena 
in tehtna. 

Intimnost meditacij izzveni v skle• 
pno misel, da mora vsakdo nekje 
imeti svojo domovino, na katero 
ostane vezan vse svoje življenje, 
kamor 'romajo n_jegove skrite misli, 
želje in ne na koncu tudi domo­
tožje. 

šE POMNITE, TOVARIŠI 
Spodobi se, da namenimo nekaj 

prostora tudi radijskemu progra­
mu, ki se neposredno dotika naše 

Pogled v dvorano ljudskega doma " Trebčah, kjer so se minulo nedeljo prvič urad· 
no sestali člani novouJJta,nov)jenega Tržaškega partkanskega pevskega zbora; o 
ustanovnem občnem zboru, Id so se ga udeležili tudi predsednik Italijanskega -
državnega združenja bivših partizanoy (ANPI) in podpredsednik zbornice y rim­
skem parlamentu· senator Arigo Boldrinl, predsednik republiškega odbora ZZB 
NOV Slovenije Janko Rudolt, jugoslovanski generalni konzul y Trstu Borili Tram­
puž ter mnogi drugi visoki gostje; bomo obširneje spregovorili " prihodnji številki. 

PRIPOROCAMO VAM: 

Knjige za 
8. marec! 
OKRVAVLJENA RO:ZA 

Pisec dr. Franci Derganc, ki je eden 
najbolj znanih partizanskih kirurgov, v 
preprosti besedi odkriva sfk.rivnost ile­
galne medicinske dejavnosti v okupira· 
ni Ljubljani. - Cena samo 28 dinarjev. 
RAVENSBR-U-CK 

Knjiga je zbornik o največjem žen. 
skem koncentraci:jskem taborišču, v ka­
terem je bilo malo manj kot tri tisoč 
jugos1ovanskih jetnic. - Cena 100. dii· 
narjev. 
NEMšKA TRILOGIJA 

To so najboljši romani E. M. Re­
marqua »Crni obelisk«, »Na za.hodu nič 
novega« in »Ljubi svojega bližnjega«. -
Cena samo 84 dinarjev. 

7000 DNI V SIBIRIJI 
Knjd.ga Ka11la Stajnerja opisuje stra­

hotne zločine, ki jdh je stalin zagrešil 
v imenu komunizma; knjiga je prejela 
nagrado leta 1972. - Cena 140 dinarjev. 

PARTIZANSKI ZDRAVNIK 
Knjiga dr. Aleksandra Gale-Petra pri­

kazuje začetke partizanske sanitete, !ko 
je bilo za zdravnike m ranjence naj­
huje; primanjkovalo je zdravil in celo 
obvez, maTsi:katero operacijo so morali 
napraviti brez narkoze, amputacije pa 
z nawdno ža,go. - Cena 80 dinarjev. 
PESMI 1941_;1971 

To je pesniška zbirka šestih knjdg 
»Bala.dni motivi« Mateja Bora, »Brez. 
končni marec« Petra Levca, »Izbrane pe­
smi« Lojzeta Krakarja, »Na dnu Je da.ne 
Francetlt'' Kosmača, »Pesmi« Ivana Mi· 
nattija in »Zlo stoletja« Jooeta šmita, 
ki nam v looi . poezije kažejo čas od re­
volucije do današnjih dni; v vsa.ki knjigi 
je tudi esej o pesniku in njegovem de1u. 
- Cena 110 dinarjev. · · 

Naročila sprejema: PARTIZANSKA 
KNJIGA, VODNIKOVA 43, 61000 
LJUBLJANA 

medvojne in borbene preteldostf. 
v mislih imamo stalno . oddajo SE 
POMNITE; TOVAIUšl (urednik je 
Ivan· Jan), Id je" na sporedu vsako 
nedeljo dopoldne. O oddaji sami ne 
bomo tratili časa in prostora, saj 
jo bralci dobro poznajo, zaustavlll 
pa se bomo nekoliko bolj nadrobno 
ob prihodnji. 

V nedeljo, 18. februairja, bo na 
SJjoreldu od(Jaja, ki sta jo napisali 
Erna Muser in Vida Zavrl. Pripo­
vedujeta o nastanku nemških kon-

• centracijskih taborišč. Oddaja je 
zasnovana izrazito zgodiovlnsko, saj 
je pojav koncentracijskih taborišč 
razložen od njihovega nastanka ne­
kako leta 1933 pa dto konca vojne. 
Poleg tega kronološkega razporeda 
je v oddaji nadrobno razložen pro­
storski razvoj taborišč in pe'dobn-0. 
Zaradi vsega omenJenega bo oddaja 
o nemških koncentraci,jskih tabori­
ščih že po informativni plati zani• 
miva. 

TONE FRELIH 

Foto: MAGAJNA 

beležke -- . ·. · · ·:'~; 

V SPOMIN DR. POTACA 
Vznikla je ideja, da bi skupšči­

. ni občine ptuj predlagali ustanCJvitev 
posebnega štipendijskega sklada 
ptujskega rojaka; velikega borca za 
humano sociailistično dlružbo dr. 
Jožeta · Potrča, s katerim bi štl:pen­
dirali dijake In štutdente i7Jključno iz 
delavskih in kmečkih družin. 

LAKOVIČ MED NAGRAJENCI 
PREŠERNOVEGA SKLADA 

Akademski slikar Vladimir Lako­
vič, ki je prejel letošnjo nagrado 
Prešernovega sklada za slikarski 
opus, je ustvl!,ril prva dela že v letih 
pred pričetkom dlruge svetovne voj­
ne. Kot član socialno angažh-ane 
skupine umetnikov Gruda je svoj 
specialno naglašeni opus nadaljeval 
med vojno v zloglasnih nem..~kib 
taboriščih In po vojni, ko je kon­
čal študije na ljubljanski akademiji. 
Vladimir Lakovič nadaljuje polno 
tradicijo poetičnega realizma ter mo­
tivno zajema psihološki portret tn 
pretresljive kompozicije, pretežno s 
taboriščno tematiko. Kot polnokrven 
ustvarjalec se je bkazal tudi na 
področju knjižne ilustracije, kjer je 
izsledke svojega slikarstva prflago­
cHI specifičnemu mediju tekoče ris­
be. Visoko kvaliteto svoje nmetn-Ostl 
je polinBl tudi v letu 19'72, kA> je 
ustvaril veliko fflguram,, kom~­
cfjo za prostore šole v Trebelnem. 

Vladimir Lakovič 

HEGEDUšlC V BOLOGNI 
Dne 10. februarja je ~ v Bolo­

gni odprta velika in hkrati prva 
retrospektivna razstava petinsedem• 
desetih del Krsta Heged.ušica, nasta­
lih od leta 1923 dlo 1968, ko je ta 
znani hrvaški slikar ustvarll fre­
ske za m·onumentalnl spomenik na 
Tjentištu. Avt9rja uvodnih besed v 
katalogu sta direktor Muzeja mo­
derne umetnosti v Bologni Franko 
Solmi in kustos Moderne galerije v 
Zagrebu Darko šnajdar; razstava b-0 
odprta mesec dni. 
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DESETKRAT VECJE IZGUBE 
KOT .MED II. SVETOVNO 
VOJNO 

Ameriška &lsopls tJS NEWS &ND 
VORLD REPORT je pred kraWm 
objavil podatke o ameriških llllU­
bab v adnji vojni. Tako na primer 
• je prve svetovne vojne udeležilo 
1,400.00 vojakov, od katerDI je pad· 
lo 53.000 in bilo ranjenih nekaj ~ 
'60.000 vojakov, v drugi svetovni voj 
DI je sodelovalo 11,800.000 ameriških 
vojakov, od katerih jih je padlo 
ffl.000 in bilo ranjenih 6'71.000, DI 
Koreji so lmeH Amerlčan1 hkrati 
največ 327.000 vojakov (od teh jih 
je 33.000 padlo in 103.000 bilo ranje, 
Dih), medtem ko so v .Južnem Viet­
namu imeli hkrati največ 543.000 vo­
jakov, njihove Izgube na tem boji, 
Ru pa doslej znašajo 46.000 padlih 
In 302.000 ranjenih vojakov. 

Zanimivo . je, da je prva svetovna 
voJna stala Američane 26, druga 
trvetovna vojn& 141, lrorejska 11 tn 
't'tetnamska vojna 120 milijard do­
larjev. 

O učinkovitosti splošnega ljud­
skega odpora v Južnem Vietnamu 
prepričljivo govori podatek, da ima­
jo Američani kljub paJsodobnejšt 
bojni tehniki tn drugi opremi v 
Južnem Vietnamu mnogo večje rela­
tivne Izgube kot v katerikoli prej• 
šnji vojni. Medtem ko so med dru­
go svetovno vojno izgube v primer• 
Javi s skupnim številom udeležencev 
Z,5 % mrtvih in 5,5 % ranjenih vo• 
Jakov, so ti odstotki v Južnem Vi­
etnamu mnogo večji. V primerjavi 
z najvišjim številom vojakov, ki so 
jih Američani kdaj imeli v tej deže.. 
li (543.000 vojakov), je padlo 8,5 %, 
ranjenih pa je bilo kar 55 % voja­
kov. 

216 MILIJARD DOLARJEV 
ZA IZOBRA2:EVANJE 

Ameriška vlada v nekem svojem 
poročilu navaja, da so nerazvite de· 
žele leta 1970 prejele po 3.3 dolarja 
na prebivalca v obliki tuje gospo­
darske pomoči, toda hkrati I tem 
so potrošile trikrat toliko za voja­
ške programe. 

Vojaški stroški pa so leta 1971 
znašali %16 mllijard dolarjev. Tako 
visoki po drugi svetovni vojni niso 
bili še nikoli. Približno 14 odst. od 
te vsote so potrošile dežele v raz. 
voju. 

Ce primerjamo izdatke za oboro. 
ževanje z izdatki za zdravstvo, lah• 
ko ugotovimo, da se za zdravstvo 
troši vsota, enaka 40 odst. vojaških 
izdatkov. Za izobraževanje pa na 
vsem svetu pou~bijo · 168 milijard 
dolarjev, kar Je še vedno precej 
manj, kot pa znašajo stroški za vo­
jaške namene 

Po svoje Je .1.animiv tudi podatek, 
da skoraj vsaka druga dežela troši 
v vojaške namene dvakrat toliko kot 
pred desetimi leti. To zlasti velja 
za dežele na Bližnjem in Daljnem 
vzhodu in v Afriki. 

RAKETA BULDOG 
Nova ameriška mornariška rake­

ta »m'ak•kopno« BULDOG, ki se je 
razvila iz znane rakete BULLPUP, 
ima laserskt sistem vodenja, Tak• 
tično-tehnični podatki za novo ra• 
keto še niso znani, medtem ko za 
raketo BULLPUP vemo, da je težka 
810 kg, da tma v bojni glavi 450 kg 
razstreliva, da leti s hitrostjo 1900 
km na uro in da njen domet ma­
ša 16,5 km. 

Raketa BULDOG med poletom 
oddaja laserske žarke, ki se odbija­
jo od cilja In . vračajo nazaj v ra­
keto In jo &ako usmerjajo proti 
cilju. 

NOV AMERIŠKI TANK 
Znano je, da. je poglavitni tank 

v ameriških in le nekaterih drugih 
zahodnih vojskah že od leta 1960 

. dalje s~ tank M-60. Ker je že 
precej zastarel, so ga sprva namera­
vali nadomestiti s tankom MBT-70. 
Ta pa preizkušnje ni dobro prestal, 
zato so se ledaj odločili le za iz­
boljšano verzijo tanka M-60, ki bo 
imel oznal.o XM-815. 

Nekateri strokovnjaki so se sa­
w.emali, da bi bil novi tank oboro­
žen s topom kal 105 mm, s katerim 
Je mogoče streljati tako granate ka· 
kor tudi protitankovske rakete 
SHILLELAGH. Ugotovili pa so, da 
to ni najboljša reiltev glede na to, 
da so rakete preoej počasne in da 
poteče med Izstrelitvijo dveh zapo­
rednih raket preveč časa. Zato bo 
tank XM-815 dobll povsem nov top 
kal. 110 mm. 
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obrambna vzgoja in ljudska zaščita 

AMERIŠKI VOJASKI LETALSKI TRANSPORT 

Cedalje več vojaških 
transporterjev 

Ameriški vojaški · krogi posvečajo tran• 
sportu po zraku čedalje večjo pozornost. 
znano je, ga so njihove obOrožene &ile raz. 
tresene v oporiščih po vsem svetu in da je 
w.clrževanje t.eh oporišč zelo drago. zato so 
_ameriški vojaški krogi f.e pred leti začeli 
iskaiti bOljšo pot, ki naj bi omogočila ame­
riški vpliv na občutljivih . območjih, ne da 
bi mora.le biti tam stalno navzoče ameri­
ške sile. 

Tako lle je rodila zamisel o »zračnih 
premikih« obOroženih sil. Bistvo te zamisli 
je v tem, da bi v primeru potrebe prepe­
ljeli obOrožene sile v katerikoli del sveta. 
OZko grlo te zamisli pa so bile omejene 
zmogljivosti letalskega transporta; zato DA 
skUšajo v zadnjih letih okrepiti svoje tran­
sportno letalstvo t.ako številčno kakor tudi 
glede kakovosti. 

Strateški letalski transport 
Pod tem pojmom je treba razumeti zrač­

ni prevoz enot, orožja in druge opreme na 
večje razdalje - z ene celine na drugo, z 
enega bojišča na drugo bOjišče. 

Za potrebe strateškega letalskega trans­
porta so konstruirali orjaška transportna 
letala z velikim dosegom in s koristno no­
silnostjo od 30 do 80 ton. 

Iz doslej objavljenih podatkov sklepamo, 
da sta ogrodje ameriškega strateškega le­
talstva letali C-141 STARFIGHTER in C-5 
GALAXY. 

S štirimotornim reakcijskim transporter­
jem C-141 lahko 5.000 km daleč prepeljejo 
30 ton tovora oziroma 20 ton na razdalji 
8.000 km. ZDA ima.jo sedaj 280 letal te vr• 
ste. 

Serijsko proizvodnjo novega orjaškega 
reakcijskega transportnega letala C-5 so za· 
čeli pred nekaj leti. V to letalo lahko vkr· 
cajo do 120 ton tovora. S praktičnimi po­
slrusi pa so ugotovi!li, da znaša nosilnost le­
tala pri 5.000 km dolgih razdaljah 90 ton, 
pri 10.000 km dolgih razdaljah pa 35 ton. 

Zmogljivost civilnega letalstva 
Pri načrtovanju letalskega transporta v 

vojni upoštevajo tudi zmogljivost civilnega 
letalstva. Menijo, da ima ameriško civilno 
letalstvo v prometu približno 330 letal za 
medcelinske polete in 430 potniških letal z 
d95egom do 5.000 km. · 

Vsa ta let.an.a bi zadovoljevala potrebe po 
prevozu vojaštva, ne ustrezajo pa za prevoz 
oborožitve in drUgih materialnih sredstev. 
Za prevoz tovora je usposobljenih le kakih 
40-50 letal BOEING-747, medtem ko bi bi· 
10 treba vsa druga letala predelati in opre­
miti z ustreznimi napravami za vkrcevanje 
in izltreevanje tovora. 

Spričo naraščajočih transportnih potreb 
v zvezi z vojno v Vietnamu so v te namene 
zlasti v obdobju največjega stopnjevanja te 
vojne uporabljali tudi 0civilno letalstvo. Ta-

krat je pribli!no 40 odstotkov. vseh prevo­
lOV opravilo civilno letalstvo. Kasneje se je 
odstotek znižal in je leta 1971 znašal le še 
'1 odstotkov vseh prevozov na progi 
ZDA-Vietnam. · 

Taktično transportno letalstvo 
Pod pojmom taktičnega letalskega tran­

sporta je treba razumeti prevoz ljUdi, teh­
nike in drugih materialnih potreb v obsegu 
ustreznega operacijskega območja - boji­
šča. 

osnovno transportno letalo, ki ga Ame­
ričani uporabljajo v te namene, je C-130 
HERCULES. Vanj lahko vkrcajo 90 vojakov 
ali 64 padalecev, sicer pa znaša njegova ko­
ristna nosilnost 15 ton. Ceprav Je bilo leta­
lo C-130 konstruirano že pred 17 leti, Je še 
vedno zelo uporabno. Res pa Je, da so ga 
medtem še izpopolnjevali. Njegova zadnja 
verzija C-130 E je stara deset let. 

Odgovorni dejavniki ameriškega vojnega 
letalstva zatrjujejo, da so se v zadnjih pe. 
tih letih taktične transportne kapacitete ze. 
lo zmanjl;ale in da je tudi glede mode~ 
cije teh letal zelo malo storjenega. Včasih 
je bilo 34 skvadronov transportnih leta/1., 
konec leta 1972 pa le še sedemnajst. 

Vse kaže, da je poglavitna te!ava v tem, 
ker bi bilo treba najti tako taktično tran• 
sportno letalo, ki bi lahko uporabljalo tu-

Sprva so namerava.Ji zgraditi 120 letal. Ker Največje transportno letalo na svetu C-5 GALAXY. 

Skupina ameriških taktičnih transportnih letal C-130 HERCULES med poletom 

pa so transportna letala C-5 zelo draga, so 
naročilo zmanjšali na 81 letal. Doslej je iZ-
delanih 30 letal te vrste. 

Z uvedbo letal C-5 so se zmOgljivost1 
ameriškega vojaškega transporta močno po­
večale. Trdijo, da so sedaj štirikrat večje,· 
kot so bile leta 1965, znašajo pa 24 milijard 
ton/km letno. Ko pa. bo ameriško vojno le­
talstvo prejelo vseh 81 naročenih letal C.5, 
se bo njihova transportna zmogljivost po­
večala na kar 41 milijard ton/km. 

PROMETNA DEJAVNOST: mestni pro­
met v Ljub!Jani io na Jesenicah. Med­
krajevni potniški promet v Slovenlij;i in 
drugih republikah. Tovorni promet IS to­
vornjaki 1n speciailni:mi vozil,i v tu- In 
•nozemskem prometu. Poslova:!111ice so 
v Celju, Mariboru, Kopru, Radencih, Tr• 
bovljah, Zag-rebu in Beogradu. 
HOTELSKA DEJAVNOST: Bled - GOLF 
hote1, PARK hotel, Gozd Martuljek -
hotel ŠPIK, Vetika planina - hoteJ, 
šlMNOVEC, Ljubljana -,pension VIA· 
TOR, Kotlje - hotel RIMSKI VRELEC, 
Prevalje - pension IPOUANA, črna -
hotet PLANINKA, Metlika - hotet BELA 
KRAJINA, Semič - hote'! SMUK, Čr­
nomelj - hotel LAHmJA, reistawac-ija 
GRAD. · 

di kratka in s travo pokrita vzletišča. Zato 
so nacionalni agenciji za raziskovanje in 
razvoj (NASA) odobrili 100 milijonov dolar• 
jev z nalogo, naj pripravi projekt novega 
transportnega letala z V /STOL lastnostmi 
(letalo, ki lahko pristaja in se dviga nav• 
pično ali pa na kratkih progah). Takšno 
letalo naj bi bilo gotovo do leta 1980. No­
vo letalo bi potrebOvalo le 200-400 metrov 
dolgo vzletišče, ki bi lahko bilo tudi v ne­
posredni bližini fron~. Zato taka letala ne­
kateri imenujejo jurišne ali frontne tran­
sporterje. 

Frontni transporter naj bi v primeru, če 
bi bile kopenske prometne zveze pretrgane, 
dovažal na bojišče vojake in opremo, vra• 
čal pa bi se z ranjenci. Takšno letalo naj 
bi bilo zelo enostavno, njegovi najpomemb­
nejši deli naj bi bili obdani z oklepom, Id 
bi ga varoval pred ognjem iz strelnega 
orožja, njegovo vzdrževanje pa ne bi smelo 
biti preveč zahtevno. Frontni transporter bi 
uporabljali kot dopolnilno transportno sred• 
stvo, ki bi izvajalo tiste na.loge, ki jim heli• 
kopter glede na svoj doseg, hitrost in tran­
sportno zmogljivost še ni dorasel. 

Hkrati s prizadevanji vojnega letalstva 
pa skuša tudi ameriška kopenska vojska 
razviti lastne transportne kapaqitete, ki so 
zasnovane predvsem na helikopterjih. Sedaj 
pripravljajo helikopter re težke tovore. Nje. 
gova nosilnost bO znašala 25 ton. Poleg te­
ga pa projektirajo helikopter za lahek tran• 
sport, njegova nosilnost bi. bila 10-12 voja­
kov. 

PROMETNO 
HOTELSKO 
TURISTIČNO 
PODJETJE 
VIATOR 
LJUBLJANA VIATOR 

TURISTIČNA DEJAVNOST: v turlstičtll 
agenciji VIATOR iln poslovaitinicah v Lju­
bljani, v Kra'niJstki gori, na Jesenicah, 
na Bledu, na Vrhnl~. v ~amniku, v Rav• 
nah, v Slovooj Gradcu, v Ljutomeru ,ia 
v Zagrebu. 

Posledica tega je manjša poraba časa za 
prevoz klasične pehotne divizije (15.000 mož 
in 37,000 ton tovora) iz ZDA v Evropo. Pred 
devetimi leti so za to potrebovali 24 dni, 
predlanskim 12 dni, v prihodnjem letu pa 
bO divizija v Evropi že po desetih dneh. 
Ameriški načrtovalci bi želeli poleg naroče­
nih 81 nabaviti vsaj še 46 letal C-5. Ce bi 
bilo to odobreno, potem bi lahko v 45 dneh 
prepeljali v Evropo sedem pehotnih divizij 
z vso pripadajočo opremo. V ta namen bi 
potrebovali 70 letal C.S in 240 letal C-141, ki 
bi bili v teh 45 dneh y zra.kU po 10 111' 
dnevno. 

VIATOR Ima sistem ilčnic na Ve·Liikl plan~ni, oa špano.vem vrhu io v Gozdu 
Martul}ku 
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Pofni list in obram·ba 
Te dni sta bili na dnevnem redu slmpne 

seje predsedstva SFRJ m predsedstva ZKJ 
dve izredno pomembni družbenopolitični 
vpraša.nji: položaj 111 vprašanja naših začas­
no zaposlenih delavcev v tujini in politika 
gospodarske stabilizacije. 

Ko gre za naše delavce v zamejstvu, je 
vsekakor najpomembnejša ugotovitev: na 
delo v tujino odhajajo naši ljudje na višku 
svoje delovne sposobnosti. 

AKTIV 
ZVEZE KOMUNISTOV PRI 
ZRVS V PTUJU 

Pomočnik zveznega sekretarja za narod­
no obrambo generalpolkoVnik Ivan Dolničar 
je dejal v razpraVi o naših ljudeh zaposlenih 
v tujini in pomembnih za našo obrambo: 
»Dejanske vzroke (i.z.seljevanja) je treba 
odpravljati ž gospodarskimi, socialnimi, po­
litičnimi, z organizacijskimi in vsemi drugi­
mi Ukrepi . . . Mislimo pa, . da bi se ne sme­
li ogibati niti administrativnih ukrepov, 
kjer bi utegnili biti koristni in ko je treba 
zavarovati izredno pomembne koristi skup­
nosti.« 

Pred kratkim je bil prvi, ustanovni se­
stanek aktiva komunistov ....: članov Zveze 
rezervnih vojaških starešin občine Ptuj. Na 
sestanku je bil navzoč tudi član republiške­
ga odbora ZRVS SR Slovenije Ivan Gradi­
šek, kot člana ZRVS občine Ptuj pa tudi se­
kretar občinskega komiteja ZKS Ptuj Franc 
Tetičkovič in predsednik občinskega odbora 
ZZB NOV Ptuj Cvetito Pa.ntar. 

V uvodnem delu je vse navzoče člane 
pozdravil predsednik občinskega odbora 
ZRVS Ptuj Karel 2:mavc. Komuniste - čla­
ne ZRVS je seznanil s sklepi ·II. seje občin• 
ake konference ZKS Ptuj ter jih v kratkem 
seznanil tudi z programom dela. V svojem 
govoru je navedel, da je treba čim večjo po­
zornost posvetiti družbenopolitičnemu delu 
članov, dosledno spoštovati pismo tov. Tita 
in izvTšnega biroja CK ZKJ; prav tako je 
treba večjo skrb posvetiti idejnopolitični 
vzgoji članstva in sprejemanju mladih re­
zervnih vojaških starešin v Zvezo komuni­
stov. Rezervni vojaški starešine kot strokov­
no in politično usposobljeni člani te organi­
zacije pa se morajo aktivno vključiti v pri­
prave na splošni ljudski odpor, in to v de­
lovnih rganizacijah, krajevnih skupnostih in 
šolah. članstvo Zveze rezervnih vojaških sta­
rešin mora biti budno pri družbenopolitič­
nem življenju in je treba aktivirati delo na 
področju družbene samozaščite in varnosti. 

Ko se je pomočnik sekretarja za narod­
no obrambo zavzemal za administrativne 
ukrepe · - seveda za nujno potrebne - je 
poudaril, da bi ti ne imeli' primernega vpli­
va, če bi zanje ne ustvarili ustrezajočega 
političnega ozračja in ne vzbudili zavedno­
sti, čuta discipline in odgovornosti obča­
nov, ko gre za pomembne družbene dolžno­
sti. Dolničar je poudaril, da naša družba ni 
brez predpisov, ki določajo dolžnosti obča­
nov do oboroženih sil in narodne obrambe, 
zlasti tistih vojaških obveznikov, ki odhaja: 
jo v zamejstvo ali se sicer tam mudijo. 2:e 
z doslednim izpolnjevanjem teh predpisov 
bi zagotovili potreben pregled nad vojaški• 
mi obvezniki, ki so odsotni iz države. 

Sobota, 30. decembra 1972, bo prebivalcem Pivke ·tn okoliških vasi ost.ala v trajnem 
spominu. Tega dne je začel obratovati nov vodovod, ki so ga zgradili pripadniki JLA. 
Vrednost del, ki so jih opravili na trasi od Postojne do Pivke v dolžini 13 kilometrov m 
800 metrov, znaša 720 starih milijonov; 

žal nekateri občani pozabljajo na svoje 
obveznosti, kar nas vsekakor mora skrbeti. 
Se hujše skrbi pa O vzbuja, da se prav tako 
vedejo celo nekatere družbenopolitične skup­
nosti ln posamezna diplomat.$ko konzular­
na zastopstva. Zato organi za narodno ob­
rambo ne prejemajo poročil o podaljšanjem 
bivwiJu vojaških obveznikov v tujini, o nji­
hovih preselitvah itd. Zaradi tega vojaška 
evidenca ni popolnoma na tekočem in ne 
zanesljivo uporabljiva. 

Z gradnjo so začeli septembra 1971 in končali decembra i.972. 

Na fotografiji, ki je bila posneta ob otvoritvi vodovoda, so )Judje, ki so družno s šte­
vilninq vojaki vložili v delo veliko svojega truda, znanja in volje z željo, da Pivčani in 
okoličani čimpreJ dobijo svežo vodo. Od leve proti desni: Leopold Zajc iz podjetja Hidro. 
metal iz Mengša, vodnik I. razreda Cone Simonovski, podporočnik Dragomir Antič, vodja 
in kontrolor vseh del na trasi inž. Janez Stefančič, starejši vodnik Uroš Martinovic in vojak 
Mesud Pešic. .· DRAGOJEVIO 

Ce hočemo, da bi ne bilo treba posegati 
po administrativnih Ukrepih, bi »moralo bi• 
ti težišče dejavnosti za ugotavljanje stanja 
in o storjenih ukrepih v občinah ob sode. 
lovanju vseh pristojnih organov občinskih 
skupščin in drugih družbenopolitičnih de-

Najboljše strelce ima letos 
SD Proleter 

javnikov«, je poudaril general Dolničar. To V Postojni je bhl te dni za.kiljuček tradicio. 
vsekakor popolnoma drži, saj je le nepo- na1ne V. občinske strelske lige postojnskih 
sredno na terenu in z neposrednimi ukrepi strelcev, ki je trajala 14 dni. Naslov prvaka 
mogoče doseči jasen pregled, narediti nuj- so branili strelci Centra, ki pa letos kljub 
no pot:reben red In zagotoviti popoln vpliv odličnim llllladilncem niso :ispeli, pa tudi ne 
na slehernega č!oveka, ki odhaja v tujino dvakratni prvaki Gozdarji, čeprav so v zad. 
ali se vrača v domovino. njem kolu prizadeli Proletarcem edini po. 

Poleg navedenega je tov. 2:mavc v svo­
jem govoru navedel še druge naloge, s ka­
terimi se mora aktiv komunistov v bodoče 
ukvarjati. Po končanem uvodnem delu je 
bil dan · v razpravo okvirni program dela 
aktiva komunistov-članov ZRVS. V razpravi, 
ki je bila zelo živahna, so komunisti aktiva 
zlasti zahtevalii, da se posveti večja pozor­
nost delu mladine in kadrovanju v šole ak· 
tivnlh in rezervnih vojaških starešin. 

Pri tej nalogi imajo pomembno vlogo raz. Stari pregovor pravi, da' kjer se prepi­
vsekakor ukrepi, ki so jih napraVili zvezni rata dva, trefljd dolbiček ima (Center je bil 
izvršni svet, Socialistična zveza in sindikat; prvaik leta 1970 in 1972, Goodar pa leta 1969 
v sklepih skupne seje predsedstev opozar. in 1971). 

France Tetičkovič je navzoče tudi sezna­
nil z informacijo skupne seje izvršnega biro. 
ja predsedstva ZKJ in predsednikov teh se­
kretarjev Zveze sindikatov Jugoslavije, v ka­
teri je bila zajeta zlasti stanovanjska poli­
tika, stabilizacija in postopki za odpravo so­
cialnih razlik. 

jajo, da je treba te Ukrepe učinkovito iZ- Strelska družina »Proleter«, ki vključuje 
polnjevati. Nadalje sklepi med drugim po- pripadnike JLA, je letos v petlih letih prvič 
udarjajo, da je treba kar najhitreje urediti uspela oovojilbi veliki prehodni. pokal (lani 
s predpisi: smotrnost zaposlovanja naših so bili drugi), saj ima ne!kaj odJJ.ični!h strel­
ljudi v tujini v skladu s koristmi države in oov, kot so Gudžuldc iz Kraajeva, Mihaj!O'Vlic 
gospodarstva; postopek Pri zaposlitVi delav- iz Beograda in že stara Itroletarca. DekanJ 
cev in pri vrnitvi delavcev iz tujine; temelj- in Iskiovsad. 
ne pogoje za zaposlovanje in varstvo jugo-
slovanskih državljanov na delu v zamejstvu Letos smo billJi priča :irl'lredinih r&ZJUl1tatov 
in dolžnosti vojaških obveznikov. postoj~ih sllrelcev, sad so lmi dosežem 

Navzoče je pozdravil tudi tov. Gradišek 
ter dejal, da je zamisel o formiranju aktiva 
komunistov pri ZRVS občine Ptuj med pr• 
vimi v Sloveniji ter da je takšna oblika or­
ga.nizliranja potrebna, saj Je treba vrste re­
zervnih vojaš~ih starešin pomladiti z mla­
dimi komunisti, ki bi. v morebitni revoluCiji 
prav tako morali nositi največje breme, kot 
je bilo v narodnoosvobodilni vojni. 

rek~~~X:1~ P::is~!~~žn~~ ki;~r:~ ~s=~~ ;1:ardi,~ ~ = 
sedstva ZKJ, v neposredni ali posredni zve. krogov od 800 možnih,,,Jetos je bil ta rezul. 
zi z obrambo države ali zadevajo tiste, ki tllJt trikrat lr/Jooljšan: najipl"ej so GorzidaTj 
so m našo obrambo iz več razlogov po- nastreljaJi 681 krogov proti l'i'Vlki, naito so 
membni ter potrebni. _ Proletarci ponovili isti rezultat proti ČllaJ!lom 

»NARODNA ARMIJA« Ce,ntra, v zadnjem kolu- pa so mladincd Celll­
bra doseg,li izreden rezruiltat 695 krogov, k1 

Po končani in uspešni razprav~ je bil po. 
dan predlog novega sekretariata aktiva ko­
munistov članov ZRVS. Trajko Stojčevski 

kot novoizvoljeni sekretar aktiva komunistov 
pri ZRVS občine Ptuj se je v imenu novo. 
izvoljenega sekretariata zahvalil za zaupa­
nje ter zagotovil, da bo sekretariat izpolnje­
val vse naloge, kd bodo postavljene predenj 
v skladu s politiko ZKJ. 

STANKO MEGLIC 

1 
1 
1 
i 
1 

brest cerknica 
Industrija pohištva Jugoslavija 
telefon 791-080 telex 31-167 

llllllllllllnlllllllllllllllllllllllllllllillllllllHllll/lllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll 

NOVO MESTO: Praksa Je tudJ pri rezervruh starešinah potrdila staro ugotovitev, da DI mol\ 
pril!&lrovatl dobrih reatltatov, dobrega sistema dela, uspeiinega vodenja organizacije, če ni za to 
ast.retmo postavljene organizacijske oblike. Zato so nekatera združenja, npr. Dolenjske Toplice, 
Slraia, Birčna vas Itd., tako Imenovane študjJske skupine, aktive, ki dajejo zelo dobre rezultate, 
orpnlzlrali pa 110 jih po nekaterih večjih vaseh, kJer rezervni starešine so, nimajo pa svojega 
lldnii.enJa. 

NOVO .MESTO: ZdruženJa RVS so ae predvsem usmerila v to, da bi T svojo deJa,vnost 
prtiegnHa tlimveč mladine. Vsa združenja so Jo i.e vključevala In Jo še bodo v orientacijsko• 
takUme pohode, skelska tekmovanja frpd. Lani Je tako sodelovalo z združenji RVS y tej občlnl 
ar 883 mladincev In mladink. - Združenje RVS Birčna vas Je organiziralo mladinski aktiv v 
Urinih aelih, la zdaj uspešno deluje. Zdrurženja i:& Dolenjsklli Toplic, Straže in Zužemberka so 
oqanizirala strelske družine, v katerih Je tudi precej mladincev, smučarski krožek Jtd., vodijo pa 
jih avs. Na enaki poti so Bršljin, Mirna peč In še nekatera druga združenja. Odbori združenj 
11:vs pa menijo, da Je plll organlzlranJu takih družin 1D aktivov nujno potrebna večja na~t 
predatavnfkoy občinske konference zveze mladine ter tudi občinske zveze za strelstvo, telesno 
lmHuro ter vseh drugih, ki se ukvarjajo s podobnimi dejavnostmi. 

PTUJ: V okviru dopolnilnega programa za RVS bodo tu Imeli letos orlentacljsko-taktične 

pohode T vseh :rdruf.enjili, poleg tega pa še vrsto drugih akclJ: RVS bodo seznanill ll oboroiitvi,Jo 
enot JLA, • sodobno vojaško oprem.o, s taktičntmJ dosežki na vojaških vajah, prakUčno pa Jih bodo 
mm y streljanju a puškomitraljezom In mitraljezom. 

NOVO MESTO: V odborih za splošni ljudski odpor sodeluje 33 rezervnih starešin, ka.r sicer 
at veliko nltt dovolj, vendar pa Je pomembno, da je sodelovanje vzPOsta\'ljeno in se bo lahko širilo 
naprej. Marsikje so bila združenja RVS tudi sploh pobudniki za te odbore, npr. Straža, Dolenjske 
Toplice. 

PTUJ: Tu so dokončane vse priprave za ustanovitev a.kti,vov RVS, ln sicer v vseh 25 k:rajevnlh 
llkupnostlh ter v treh največjih gospodarskih podjetjih - v tovaml aluminija Kidričevo, kmetijskem 
illlOmblnatu: PtuJ 1D y tovarni avtoopreme Ptuj. 
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Prav gollovo še dolgo ne bo i2lbo1jšan! 
Lani je biJl najb01ljši slrupni rez-Jltat 1295 

krogov, letos 1455 (med Gozdarji in Pivko). 

Med 31 strelci ki so se poileg na.grad 
bor:il1i tudi za uvrstitev na oboinsko tek­
movanje za 2'Jlato puščico, je bil nepremag­
lj,i,v pripadnilk JLA, član Proleterja D,iordje 
GUDZULIC, ki je v sedmih lro1ih nastre­
lja.1 1248 krogo,v (ali povprečno 178.2; lmi 
je imel zmagovalec povprečje 167,3 kroga). 
Na drugo in tretje mesto sta se uwsti[a 
odlična mlad1nca iz Centra in Pi,vke: MIKO­
LEI'IC s 1186 in čOTAR s 1182 krogi, stari 
as Jože Martinčič (Gozdar) je bil četrti s 
1175 krogi, takoj za njim sta bila Gozdarja 
Zadnik (1173) in Požar (1165). 

Od:Hčnih rooultatov je biiJJo ve!ldlko; la.nd 
je bilo samo devet reru!ltatov prek 170 kro­
gov, Letos pa kar 41 ta!kih, od tega šest 
prek 180 krogo,v! Rekordne rezu:litate so letos 
dosegli prvi trije nagrajeni strelci: tako je 
mladiinec Centra MIKOLETIC •nastre1jllll 183 
krogov (devet desetic), GUDZULIC tudi 183 
krogov, vendar le 5 desetic, čOTAR (Pivka) 
180 krogov, Fajdigla (Center) 178, Marbinčič 
17'1, Gombač, Natlačen (oba Center) 175, 
Mriihaj'lovic 175, Zadnik 175, Dekanj 174 kro­
gov iltd. 

Norme za občinskio maJto pušč!ioo je leros 
f.e i2lpodniO,o 18 snreloov. od tega 7 iz Centra, 
po 'šttrje pa iz Pro'1eterja m Galrlarja ter 
trije iz Piv'ke; med temi je eden pilO!n:i,r, ena 

NAROČNIKI! 
Vse naročnike Usta ponovno pro• 

simo, da· pri vsaki spremembi na• 
slova sporoče najprej svoj točen 
stari (prejšnji) naslov, na katerega 
so list doslej prejemali. Sprememb 
brez teh podatkov ne moremo upo• 
iitevati, ker je veliko enakih imen 
In krajev. 

UPRAVA LISTA 

mladinka, šest mladincev, drug1i pa so olani. 
Norme m značko odličnega strelca je i:Zpol­
nilo 22 strelloev. 

Najsitarejši udeleženec tekmovanja je bil 
Tone Križman iz Pivke, star 418 let, najmlaj­
ši pa Egon Marinšek (Center), 13 Let. Na,. 
grade, diiplome in pre!lodni p0kaJJ. je ob 
zaključku podelill najboljšim predsedn!ik OSZ 
Posroj!lla. Vsa STečatn,ja SIO V'Odiil,i repUJb]iš.kn 
s.odmld. lB Postojne. 

EDVARD PROGAR 

Kontrolirajte svojo 
težo, dokler ne bo 
prepozno! 
Tehtnica NEVA 
prinaša: 
-vitko linijo 
- zadovoljstvo 
-zdravje 

OSEBNA TEHTNICA 

NEVA 
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JESENICE 

DRUŠTVO PRIJATELJEV 
KOROŠKIH SLOVENCEV 
· Prebivalci. jeseruške obči.ne, ki so nepo­
sredni sosedi koroški!h Slovencev,. stalno 
spremljajo boj našiih rojakov za nji!hova na­
To:inostne prav.ice. V prizadevanjiih, da bi 
jim kar najbolj pomagali, so predlagali us­
tanovitev Društva prijateljev 'koroških Slo­
vencev. Za pobudo se je zavzel občinski od­
bor ZZB NOV. Dne 26. januarja je s.~lical 
i!)ripravljalni odbor. Seje_ so se udeležili za­
stopni~i SZDL, ZZB NOV, Zveze borcev za 
severno mejo 1918/19, temeljne kulltUme 
skupnosti, Zveze kulturno-prosvetnilh orga­
nizacij in dJrug-iih. Obravnavali so osnutelk 
društvenih pravil. spreJeli osnutek članske 
izkaznice in se dogovorili o naloga,h društ­
va. Strinja1i so se, naj bo poglavitna na­
loga, da bodo z vsemi močmi poma.gali ko­
roškim Slovencem doseči narodnostne pra­
vice, lili jim ·· jih zagotavlja avstrijska držav• 
na pogodlba. Poudarili so, na;j bi bila naša 
narodna skupnost na Koroškem most za 
dobro sosedstvo med Jugoslavijo in Avstri­
jo 

Ustanovm občni 21bor društva bi naj bil 
3. marca. Ub tej priložnosti bodo prtpravi­
li ku1turno priredttev z bogatim sporedom. 
Sodelovali bodo naši rojaki s Korooke,ga. 
Povabili. bodo folklorno Slkupino iZ Zelezne 
Kaple in koroške literate. 

BRANKO BLENKD 

ZGLED ŽELEZARNE -
K11drovska služba jeseniške žeiezarne je 

do konca lanskega leta uredila vse stano­
vanjske zadeve borcev. Zavezala pa se je tu­
di, da bo letos vse nadaljnje prošnje obrav­
navala tako uspešno, kot je delala doslej. 
Priskrbela bo posojila borcem za nove hi­
še ali prezidave ter popravila stanovanj. 

V jeseniški občini je neurejenih še kakš­
nih 25 stanovanjskih zadev borcev. Delovne 
organizacije, ki bi bile dolžne poskrbeti, da 
bi bile t,z zadeve kar najhitreje urejene, bi 
se naj zgledovale po jeseniški železarni. Tu­
di tiste delovne organirocije, ki ·nimajo sta­
novanjskih komisij, bi se naj pogovorile o 
stanovanjskih zadevah z občinskim odborom 
ZZB NOV Jesenice, da bi kaj ukrenili. 

Upoštevati pa je treba še, da tudi neka­
teri upokoj•ani borci nimajo primernih sta­
novanj. Pričakovati je treba, da bodo druž­
benopolitične organizacije v občini z delov­
nimi organizacijami, pri katerih so bili bor­
ci zaposleni, skupno ukrenile kaj odločilne­
g8. Mladi samoupravljalci, ki odločajo zdaj 
pri delovnih organizacijah, bi se naj tako 
oddolžili borcem, ki so jim izvojevali boljšo 
sedanjost. 

VEWKO MANDič 

SENOVO 

NAJVEČ SKRBI 
VARSTVU BORCEV 

Združenje borcev NOV Senovo je 20. ja­
nuarja na občnem zboru položilo račune o 
svojem delovanju v minulih dveh letih. 
Imelo je 15 rednih, tri ra:zširjene in pet iz­
rednih sej. Združevalo je nad 400 članov. 
V zadnjih dveh letih je um:r<Lo 32 članov. 

ZdruženJe je sodelovalo z ZRVS, z mla· 
dinsko organizaeijo, s TVD Partizan, s ~vo­
bodo, s šolo in z lovsko organizacijo. V so­
delovanju so dosegli najlepše uspehe, tako 
pri skupnih prireditvah proslav in drugih 
priložnostih. V senovskem premogovniku so 
pri delavskem svetu ustanovili posebno ko­
misijo za borčevske zadeve. Borci pa so 
sodelova.ll še v raznih drugih odborih in 
komiSijah pri prernogovn,ilk?u in srnndiJka,tu. 

Največ skrbi so posvečali socialnemu 
va.rstV'll borcev in njdhovim svojcem. Ob­
časno so jih denarno podpirali, seveda pa 
ne:roteri prejemajo staJlne pri'llllaval!niine. Do­
deljevali so podpore m šolanje otrok bor­
cem in stanovanjska posojila upravičenim 

prosilcem. Leta 1971 je prejemalo podpore 
21 otrok borcev poprečno po 160 din, lani 
pa 11 otrok po 150 din.. Stanovanjska po­
sojila je ufuvalo kar 82 članov - 43 za pre­
zidave in popravila, za nova stanovanja pa 
39. Za počitnice in zdravljenje pa so dal! 
42 članom 8800 din. Lani 8. marca so obi­
skali 23 vdov m mater padlih borcev ter 
jih skromno obdairiti. Ra,znih podpor je bila 
deležna nad polovica članov 

Zgledno tudi vzdržujejo spomenike in 
spommske plošče. Vzidali bodo še spomin­
sko ploščo na novem pokopališču v Dov­
škem 

Lani je združenje navezalo tesne stike z 
borčevsko brgamzacijo na Hrvaškem v Do­
nji Stubici. Priredilo je v sodelovanju z 
ZRVS izlet na Hrvaško, na dan vstaje pa 
so borci iz DonJe Stubice vrnili obisk. Le­
tos bodo sodeloval! pri velikih proslavah 
4f'O-letnice hrvaško-slovenskega kmečkega 
upora in tako manifestirali 'enotnost med 
našimi narodi. 

RADO KOZOLE 
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KOčEVJE 

MOČNEJŠE .ZDRUŽENJE 
BORCEV 

Po .združitvi delovnih organizacilj kočev­
skega premogovnika in »Industrije tran­
sportnih sredstev iJI1 opreme« (ITAS) šteje 
enotno ZB NOV precej več članov. Clani so 
spoznali, da bo lahko njihovo delo v delovni 
or~nizaciji mnogo bolj plodno, če bodo 
imeli aktiv borčevske. organizacije. Nedavno 
so aktiv· ustanovili in zdaj že deluje. Ureja 
organizacijska in druga vprašanja. Zadnje 
čase se vneto posveča nalogam za zboljša­
nje organizacije dela. Kritično so pretresli 
nekatere pomanjkljivosti in dali več predlo­
gov za ureditev. Zlasti so se zavzeli za načrt­
no kadrovsko politiko, da bi na delovna me. 
sta prišli primdevni strokovnjaki z moral­
nimi vrlinami. Aktiv seznanja o svojem delu 
samoupravne organe, vodstvo podjetja in 
družbenopolitične organizacije. Prve izkuš­
nje kažejo, da je ta oblika dela bivših bor­
cev izredno uspešna. 

VIKTOR DRAGOš 

300 PROŠENJ 
ZA STANOVANJSKA 
POSOJILA 

Lani so borci, člani zdpliienj borcev NOV 
v kočevski občini, vložili nad 300 prošenj 
za dodelitev dolgoročnih posojil, ki bi jiih 
potrebovali za zgraditev stooovanjski!h hiš 
ali popravilo stanovanj. Spričo . t~o števi[­
nih pi;ošenj sta se upravni ocl'bor sklada. za 
stanovanjske zade,ve pri občinski §lkupščini 
ilil komi<sija za borce odločila, -da bodo vsa 
posojila dod:aljevali po posebnih merilih, ki 
jih je določila Oibčin.ska s:kup,ščina .. Natančno 
so popisali vse prosilce in jih že decembra 
razvrstili glede na upravičenost do posojila. 
Ze v drugi polovici tega meseca pa bodo za. 
čeli izdajati odločbe prosilcem za dodelitev 
posojil. Sklenili so, da bo u,pravna določ­

ba, s katero se prizna prosHcu posojilo, 
veljavna le šest mesecev, če bi prosiuec v 
tem času ne sklenil pismene pogodbe o na­
jetju . posojila. 

Po dosedanji oceni bo posojila prejelo 
okrog 90 prosilcev. Odločbe o dodeljevanju 
stanovanj pa bodo izdajaJli pozneje, ker se 
šele prilpravljajo na graditev bloka za 24 sta­
novanj. Gradbeno podjetje meni, da bo delo 
končano do konca leta. 

VIKTOR DRAGOš 

VAS-FARA PRI KOČEVJU 

VEČ PODPORE 
ZA ZDRAVLJENJE 
BORCEV 

Združenje borcev NOV Vas.Fara je na 
svojem občnem zboru obravnavalo svojo 
dejavnost v minulem delovnem obdobju in 
ugotovilo, da so navzlic težavam uspešno 
urejali številna vprašanja. Gmotna vpraša­
nja bivših borcev so razen manjših izjem 
zadovoljivo urejena. Pohvalno je tudi da 
člani združenja uspešno sodelujejo v dru­
gih orgnizacijah in si prizadevajo, da bi 
bila gospodarska rast tega kraja v kočevski 
občini hitrejša. 

Zdravstvene razmere borcev niso ugod­
ne, saj je umrljivost članstva precej večja 
kakor pa poprečno prebivalstva. Samo lani 
je umrlo enajst članov. Zato so se zavzeli, 
da bi prihodnje namenHI več denarja za 
zdravljenje članov. 

ŠKOFIJE 

PONOSNI, ČEPRAV TRPIJO 
Invalidska organizacija v škofijah Je ne­

davno dala na občnem zbonvobračun o svo­
jem delovanju v minulem delovnem, obdob­
ju. Udeležba je bila zelo dobra.· Zbora pa so 
se udeležili tudi ,številni gostje, med ,drugim 
zastopnik občinske skupščine, .zastopniki ob­
činskega odbora ZZB NOV, SZDL, ZK, zdru­
ženj borcev itd. Območje naše organizacije 
meji s Trstom oz. Italijo in je na izredno 
živahnem mednarodnem prometnem preho­
du. Clani invalidske organizacije so ponosni, 
da so lahko s svojimi žrtvami prispevali ča­
sten delež med osvobodilnim bojem, čeprav 
trpijo kot bolni invalidi oz. kot matere ali 
vdove, ki so med vojno izgubile svojce. 

Na zboru je dolgoletni predsednik Rudi 
Krkoč izčrpno poročal o delovanju organi­
zacije in opozorii na pomembne nadaljnje 
naloge. ::-1ato se je razvila živahna in zdrava 
razprava. V nji so opozorili na nenehne po. 
trebe in skrbi osebnih vojaških vojnih inva­
lidov, staršev padlih borcev in vojnih vdov. 
Zlasti so poudarjali skrb za otroke po vojni 
umrlih vojaških vojnih invalidov. Opozorili 
so na pomembnost invalidsk•a športne dejav­
nosti, ki jo je treba še bolj razvijati. Zboro­
valci so tudi odločno podprli uresničevanJe 
nalog, ki nam jih nalaga pismo tovariša Tita. 
Sprejeli so sklepe o nadaljnjih nalogah za 
utrditev organizacije in zb0l.išanje socic1lne• 
ga ter zdravstvenega varslva članstva. 

J.C. 

žl:LEZNIKI 

PRIJATELJSKO SREČANJE 
BORCEV NOV 

Dne 7. januarja letos je bilo v 2elezrrl­
kih srečanje preživelih borcev, ki smo v zi. 
mi 1942-1943, to je 9. januarja ·1943 vstopili 
kot prostovoljci •v enote NOV, to je v Go­
renjski odred. 

Na ta dan, to je pred tridesetimi leti se 
nas je 45 osemnajst- in devetnajst Jetnih 
mladeničev iz Zeleznikov in okoliških vasi 
odzvalo klicu domovine in odšlo tja, kjer 
je bilo mesto za.· slehernega poštenega Slo­
venca in Jugoslovana. 

Petinštiridesetih mladih fantov, polnih 
življenja, se nas je na ta dan i:,red trideseti­
mi leti v najhujših dneh neprizanesljive zi­
me poslavljalo od svojih najdražjih in mno­
gi med njimi zadnJikrat. 

Devetnajstim od vseh kruta usoda ni pri­
zanesla in so kmalu drug za drugim dara. 
vali svoja mlada življenja za svobodo. 

Danes nas je od te skupine živih še 26 
borcev. Srečanja se nas je udeležilo 13, osta­
lih 13 tovarišev pa je bilo odsotnih zaradi 
bolezni ali službenih dolžnosti. 

To prijateljsko srečanje je marsikoga ga­
nilo, saj smo se mnogi. srečali ponovno po 
desetih, dvajsetih in celo po devetindvajse­
tiih letih. Ta,k:rll.t neizlkuše<nd mladeniči, smo 
se v treh desetletjih dokaj zresnili, saj je 
vsak izmed nas žrtvoval del svojega· najlep. 
šega življenja tako med NOB kakor tudi v 
najhujših povojnih letih za to, da smo si 
ustvarili lepše, človeka vredno življenje. 

Obujanja spominov na najtežje prežive­
te dni v času NOB kakor tudi spominov na 
prijetne dneve, ki smo jih preživljali, ni bi­
lo ne konca ne kraja. Tudi stare partizan­
ske pesmi smo prepevali prej, preden smo 
se s stiskom rok poslovili z željo, da to sre­
čanje ponovimo vsako leto. 

BRTONCELJ MIHA-M:IšKO 
APAčE 

ŠTEVILO ČLANOV SE KRČI 
Občnega zbora ZB NOV Apače se je udele­

žila dobra polovica članstva. Navzoč je bil 
tudi predsednik občinskega odbora ZZB 
NOV Radgona Jože Simčič. V zadnjih letih 
se je število članov precej skrčilo - od 
102 na 75, ker je pač večina ostarelih, ki 
hitro izumirajo. 

Združenje borcev je v zadnjem delov. 
nem obdobju zadovoljivo delovalo. Ena po­
glavitnih skrbi odbora je socialno varstvo 
borcev. Redno priznavalnino po 150 do 300 
din na mesec prejema 5 članov, enkratno 
podporo po 200 do 400 din pa jih Je pre­
jelo 19. Otroci borcev so na splošno pre­
skrbljeni, bodisi, da so že V službah, bodisi 
da se še šolajo ter prejemajo štipendije. 
Tudi stanovanjske. zadeve članov so večino­
ma urejene. V zadnjih letih so prosilci pre­
jeli .v ta namen 838.800 din posojil. Zelo 
nezadovoljni pa so borci, biVŠi člani kmeč­
kih delovnih zadrug, ker · še zmeraj nimajo 
priznane delovne dobe za •Obdobje, ko so 
delali v zadrugi. 

Na prvi seji novega odbora· združenja 
27. januarja so sklepali o letošnjih delov­
nih nalogah. Sklenili so tudi. da bodo 8. 
marca priredili tovariški večer s pogostit­
vijo tovarišic, članic združenja borcev. 2e­
lja je, da bi letos priredili tudi izlet v 
partizanske kr11je, vprašanje pa je še, ali 
bodo zmogli stroške. 

OLGA MARKON 
BLED 

»KOROŠKI VEČER« 
V POČASTITEV 
PREŠERNOVEGA DNE 

Občinska konferenca SZDL in kulturna 
skupnost Radovljica, sta za letošnji sloven­
ski kulturni praznik - Preše'rnov dan, pri­
pravili veliko kulturno politično priredi!Rv 
pod imenom Koroški večer, ki je , bil v so­
boto. 10 fehnnrja ob 19 uri v festivalni 
dvorani na Bledu. Tako ko lani za Prešer-

nov dan, so tudi tokrat proslavo posvetili 
kulturni ustvarjalnosti korošltih Slovencev 
ter s tem manifestirali povezanost in enot­
nost slovenskega kulturnega prostora. Poleg 
domačih izvajalcev (moški pevski zbor DPD 
Svoboda Podnart, folklorna skupina DPD 
Gorje in recitatorji delavske univerze) ki so 
se predstavili s slovenskimi ljudskimi pesmi­
mi in plesi ter Prešernovo poezijo, so slo. 
vensko kulturno ustvarjalnost na Koroškem 
prikazale skupine iz zamejstva. Nastopili so: 
mešani pevski zbor KPDizGlobasnice, mešani 
pevski zbor S'.P.D Danica in instrumentalno vo­
kalna skupina Korotan iz št. Vida v Podju­
ni. Pesmi in prozo koroških avtorjev Andre­
ja Kokota, Milke Hartmanove, Valentina Po­
ljanška in Staneta Wakouniga pa sta posre­
dovala igralca Milena Zupančičeva, članica 
MGL iz Ljubljane, in Mirko Podjed, član 
SLG iz Celja. 

JOšT ROLC 
čRNOMELJ 

PRIPRAVE NA PRAZNIK 
Občina Crnomelj bo tudi letos prazno­

vala svoj praznik na obletnico zasc'<ianja 
slovenskega narodnoosvobodilnega zaseda­
nja, to je 19. t. m. V ta namen so pripra­
vili obširen spored kulturnih, športnih in 
drugih prireditev, ki pa niso omejene le 
na 19. februar, marveč se vrstijo ves ta 
mesec. Ob praznovanju občinskega praznika 
želijo kar najbolj posvetiti pozornost nalo­
gam, razmeram in razvoju občine. Pri tem 
upravičeno pričakujejo vso podporo tiska 
in javnosti. 

L. š. 
VRTOVIN 

SEDEM UMRLIH 
Vrtovin ima sicer 15 zasetkov rn šteje nad 

500 prebtvalcev - med narocllnoosvoboclilno 
v.ojno je bil eden najbolj znanih parrtizan­
skih krajev na Vipavskem - vendar se zdi 
nenavadno, da ljUdje tako pogosto wnirajo, 
Ta:ko je samo januarja umrlo kar sedem 
starrejših domačilllov - dve ženski in pet 
moških. Nastarejša sta bila Francka Lozar 
(87 let) i1tl. Ježe! Rebek (86). Prejšnje čase 
je umrlo toliko ljudi v Vrtovinu komaj v 
letu dni. F. H. 

~1t@[nKdl@tr(d] 
flinl'W@~fc 

Graditelji hiš, garaž 
in gospodarskih poslopij 
v letu 1973! 
Najbolje boste vložili 
svoje prihranke, 
če si pravočasno nabavite 
11:valitetne legozidake! 

lzkoristite izvensezonski popust 
5 %, ki ga nudimo do konca 
'ebruarja 

Legozidake dobite tudi pri vseh 
kmetijskih zadrugah 

STANDARD - INVEST, 
Ljubljana, Celovška cesta 89 

TOVARNA- VODOVODNA 
CESTA 101 
telefoni: 55-475, 57-477 
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imeli smo ljudi 

Anton Zupančič 

Antona Zupančiča Jz Dragomlja smo 
spremtlJ 11a njegovi zadnJI poti konec 
decembra. - Rodil 11e Je leta 1895 v 
revni kmečki družini " Grahovcu. Pred 
vojno Je težko preživ)Ja] številno dru• 
ilno la nekaj &lsa Je mora) za zaslul­
kom tudi v tujino. Med vojno se je v za. 
cletku leta 1NZ p1'ldružll osvobodilnemu 
Jibanju, pozneje pa Je tudi stopil v vrste 
borcev. 2e pred dobrimi petdesetimi 1eU 
Je 1111 med utanoviteljl psilskega dna· 
itva. Prejel · Je itevllna gasilska odllkova­
nJa. Med prebivalstvom Je bil Izredno 
prliJub)Jeu, kar Je pokazala tudi IIIDO­

liea • DJegovem pogreba. 

Franc Pišler 

J'ranea PWerja, tlana ZB NOV • 
Akof!Jah, Je na IIJegoYt zadnJI poti epn­
mlla yeJlka množica. - Rodil ae Je leta 
1911 " Godovlllu kot OfllQI aha .1DneCke 
druilne. 2e kot pastirček „ Je moral 

- lllužltl kruh. Izučil ae Je • mesarja. 
Do 11VOje smru Je bii zaposlen " svojem 
pokllou " Kopru. - Pred TO,Jno Je iivel 
na Primorskem, zato Je moral služiti TO• 

.!aš61Do " italiJanskl Tojskl. Kot mnoge 
naše fante, IO tudi njega kot »politično 

nezanesljlvegac poslali " Afriko. - Med 
ffJno Je bil med prvim.( rojski, ki se 
.. prldruiilll prekomorskim brigadam. 
Bojeval 11e Je " 4. prekomorski brigadi 
do samega trsta. Odlikovan je bU a re­
dom • hrabrost. 

Marija Miklavič 

Marija Miklavič z Idrskega je umrla 
ll. januarja. Bilo JI Je 71 let. Bila Je 
mati prvoborca Franca Miklaviča-Sočana. 

- Njeua žiVIJenjska pot Je bila trnova. 
Primq,iila se Je na Idrsko. Rodila je 
dva sinova. Potem Je moral mož oditi 
" Argentino za zaslužkom, kakor pred 
vojno mnogi Primorci. Njegova usoda 
je neznana - že dolga leta je pogrešan. 

Bri ko 11e Je med osvobodilnim bojem 
omrežje OF razpredlo tudi na Kobariško, 
je Pl"VI Marljiu sin, Franc, tedaj osem• 
najstJeten, odšel k partizanom. Marija 

pa je na terenu delala za osvobodilno g1. 
banje, dokler Je niso a Sinom Darkom 
ned prijeli In .. odguall . 1' nemško tabo­
rišlle. Pred leti se Je polM!llrečll sin Darko 
la Marija si potem strta " ialosti ni 
Tei! Ol,IOIJlOgia. 

Vladislav Lipovšek-Lado 
Od komaJ 48-letnega Lada smo 11e 15. 

Januarja sa vedno poslovili na ljub!Jan­
Skill Zalah. - Lado Je odšel " slovenske 
eozdoTe med borce, ko Je bil šele lest­
najstletea fant. Bojeval se Je iirom po 
Slovenijl., dokler III Ql doletela nesreča; 

padel Je " ujetništvo la sovražnik III 
Je Interniral. Mučili so ga telesno In pst. 
blc!no, • 111 niso mogli zlomiti. Nenehne 
je mislil na beg, da J,l 11e spet pridru-
111 partizanom. Končne se mu Je pobeg 
posrelSU. NaJpreJ je bil mitraljezec 1' 

Vojkovt brigadi, pozneje pa se je pri­

glasil " Jurišni bata)Jon 31. divizije. S 
tem bataljonom Je zmagovito prikorakal 
" Trst. - Vselej Je bil melo skromen 
In Je stopal 1' ospredje le, ko so koman­
dir.Ji Iskali prostovo)Jce za napad. Ostal 
nam bo v najlepšem spominu! 

Anton Piščanec 
Antona PIManca smo pokopali decem• 

bra na Skofljab PrJ Kopru. - Rodil ae 
Je leta 11197 " Braniku na Vipavskem 
1' renti kmečki družini. Po prvi svetovni 

TOJnl je deW lalos&no llSOdo naših -
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,Jakov pod fašistično oblastjo na Pri• 
moi:skem, a Je ostal svest slovenski be­

sedi in zlasti naši pesmi kot vnet pevec. 
hnel Je pet otrok, ki jih Je vzgajal 1' 

nat'odnem dubu. Fašisti so ga ·zaprli leta 
1940 v tržaške zapore. Ko se Je leta 1941 
vrnil lz zapora, Je takoj siopll " vrste 
aktivistov OF. Leta 1944 so ga zaprli 
Nemci in ga odgnali v taborišče v Nem• 
čijo z družino vred. - Piščanec Je bil 
invalid In odlikovan z redom za hra­
brost. 

Olga Bajc 

Olga Baje k Vipave Je umrla novem­
bra. - Rodila se Je pred lestdesetiml 
leti 1' Dupljab Pl'J Vipavi. Primožila • 
je " pravo, aarodno savedno kmeaut 
družino, ki je bila wo 1' peti tedanjim 
fašističnim oblastnikom. Znaneca boffll 
sa narodnostne praviee Draga BaJca • 
fašisti mnorilf leta 1924. Med 't'Ojno Je 
bila vsa družina zaprta In potem tnter• 
~. Olgo so zaprli marca llM3 " Tr­
stu, nato pa so Jo odgnaU 1' taborišče 

~ Frostnonah. Po ital.ijanski kapitwacijt Je 
doma ponovno 1'D8to IOClelovaJa " osvo­
bodilnem Jibanju. Bila Je ta,Jnica DZ. 
Prav tako je bila požrtvovalna drllžbeno­
politlc!na delavka po Tojni. - Hnožlca 
Jo Je apremiia na vipavsko pokopališče. 

Dobro tovarišico Olgo bOmo ohranili „ 
tra,lnem apomlnu! 

Štefan Gojznikar 

Stefan Gojznikar Je wnrJ v Ljubljani. 
Bilo mu Je 82 let. Rodll se Je v Grižah 
prt Celju 1' kmečki družini. Vojaščino 

Je služiI tik pred prvo svetovno vojno, 
nakar so ga poslali že prvo leto voJne 
na bojišče. Bil je hudo ranjen, -tako da 
Je postal stoodstotni Invalid. Po vojni 
se je posvetil študiju na glasbenem kon• 
servatoriju. Sluzooval Je kot glasbenik 1' 

ljubljanskt operi. Bil pa Je tudi dober 
športni organizator. Med osvobodilno voj­
no Je požrtvovalno sodeloval v OF. Po 
osvoboditvi Je bil ustanovitelj Invalid• 
skega športnega društva v Celju. Ko ae 
Je preselll v IJubljano, je vneto sodelo­
val v športnem klubu Invalidov. V šport­
no dejavnost je pritegnil mladino In jo 
vzgajal v socialističnem dubu. Stefan Je· 
bil tudi . .eMk prijatelj narave In med­
narodllj sodnik za ocenjevanje· pttc. 

Jože Krečan 

Od Jožeta Krečma k ZagorJa ob Sa'II 
amo ae za vedno poslovili 10. januarja. 
Dopolnil je 61 let. Kot sin rudarske dnl­
žlne Je tudi sam postal rudar. .Jože Je 
že pred TOjno vneto sodeloval v delav­
skih prosvetnih društvih. Mnogokrat smo 
sa 1'1tleli na delavskem odru SvobcKlt; 
1' raznih vlogah. Bil Je splošno nadarjeL' 
,Veliko veselje Je pokazal tudi do slika­
nja. Socleloval Je prt 1'Ud.arski godbi. y 
Slovo mu Je spregovoril 1' tmenu godbeni­
kov delavske godbe Ivan Krautberger Sli 
omenli tudi srečanJe II njbn, m so • 
med vojno po naključju arečali na Gor­
jancih godbenlkl glavnega itaba NOV 
Slovenije. - Vst ga bomo melo pogre­
šali. Ostal nam bo v lepem spominu! 

Karlo in Stanko Miklavič 

Po redkem naključju sta brata Karlo 
in Stanko Miklavič II Idrskega umrla 
Istega dne, 15. januarJa - Karlo ajutraJ 
na Idrskem, Stanko pa IIVečer " Koba­
ridu. Karlu je bilo 75, Stanku pa 11% let. 
Rodila sta 11e 11a Idrskem " ugledni na­
rodno zavedni clružlnl. Bilo je osem brll­
toT III dve sestri. Ke Je napooll w 
obrac!una • fašizmom, Je ilvelo ie aeclem 

bratov In sestri, • razkropljent pe --· 

Karlo Je bil med prvimi član OF maja 
1942 " domačem kraju. Decembra tistega 
leta pa Je postal član prve celice KP, 
ki Jo je ustanovil Peter Skalar. Njegova 
hiša je bila shajališče aktivistov in zbira• 
Ušče potrebščin za borce. Julija 1943 so 
Karla in njegovo ženo prijeli in Izgnali 
v Italijo. Po italijanski kapitulaciji Karlo 
ni Imel sreče, da bi se vrniJ domov; 
N emct so ga odgnali iz italijanskega ta• 
borišča v nemško taborišče. Po osvobo• 
ditvi je delal v kobariški tovarni TIK. 
- Stanko je bil med prvo svetovno voj• 
no že kot trileten begunec, ko so vso 
družino Izgnali iz domačega kraja v lta• 
lljo. Ze kot deček Si je služil grenak 
krub v Kalabriji. Poslal Je šofer. Med 
abesinsko vojno so ga poslali v Afriko. 
Po abesinski vojni je ostal v Afriki. 
Delal Je v Somaliji In Keniji. Leta 1945 
se Je vrnil v domovino. Postal je ta­
ksist. - Skupnega pogreba bratov Mi­
klavič se je udeležila velika množica. V 
imenu ZB NOV Idrsko 11e je od pokoj, 
Dikov poslovil Ivan Kurinčič. 

Jožef Hlede 

Od .Jof.efa Hledeta, Kranjčevega .Joieta 
k Stever,Jana, smo se C. Januarja poslo-
1'ili na ajdol'Skem pokopališču. Rodil se 
je leta 1903 kot sin kolona. Tudi -
Je ie tlaA!anll kot kolon. - Ko 11e Je 
leta l9C2 " Steverjanu ustanovil odbor 
'.lF, je bil IIJegov San tudi .Jože. Ste­
verJanet so se med osvobodilnim bojem 
zavedali, da se bojuJeJo tako za narod­
nostno kot socialno svobodo. Po osvobo• 
ditvi Je .Jože del&l pri Fructalu v Ajclov• 
ščlni kot kletar. Sicer pa Je poprijel • 
vsako delo, ko je bilo treba. Mnogi so 
šele ob njegovi smrti spoznali, kako ye. 

lik delež je .Jof.e prispeval sa napredek 
domačega podjetja. V svoji skromnosti 
je bil med namt· skoraj neopazen. 

fone Knapič-Lojze 

Tone Knapič Je wnrJ novembra. -
Rodil se Je leta 1914 1' Pirničah pod 
šmarno goro. Izučil se· je za mizarja, 
Med okupacijo leta 1941 so Italijani pri• 
redili nekakšen JOSpodarski sejem. Tone 
je delal na razstavi · kot mizar ter sode• 
!oval pri namestitvi peklenskega stroja. 
Stroj je na sejmu eksplodiral. Tone Je 
januarja 1942 odšel k partizanom " Do­
lomite. Spomladi ttstega leta so ga po• 
slali na Primorsko. Kot pomočnik mi• 
traljezca, komandir voda, polltkomlsar 
i!ete In potem bataljOna se je bojeval na 
Primorskem do italijanske kapitulacije. 
Maja 1943 se je udeležil znamenitega po­
hoda prvih dveh primorskih brigad v Be­

neško Slovenijo. Po italljansk:I tapitula­
djl Je sodeloval prt osvoboditvi Novega 
mesta III Hkvldacljl belogardističnih po­
stojank, potem pa Je bil do pomladi 
19H polltkomJSM' ~ 1' Graclnlko'II 
brigadi. Zaradi obolelosti so III preme­
stili 1' Dled,Je. Postal Je politkomtaar 
komande mesta Kojsko, potem pa Je bil 
personuq referent • kobariškem pod­
ro6Ju. - Po TO,Jai Je ilTeJ v Ljubljani 
• druiino. Borcem Gradnikcwe brlgacle 
bo ostal 1' tra.tnem spominu. 

Jože Vidmar 

Od Jožeta Vidmarja fz Grab smo se 
" začetku januarja za 'ffllDO poslovili • 
pokopališču 1' Apačah. - Rodil 11e Je 
1' delavski dnažini leta 1909 1' Dokležovju 
pri Ljutomeru. Sodeloval Je v naprednem 
delavskem lfbanju pred vojno. Med oltu­
paciJo . Je postal aktivist OF. Okupator 

111 Je as.pri " madžarski •apor. ea Je 
obllojea na 811111, a so mu kazen apre­
mmlll na tlT&Jset let Jei!e, ker mu DIN 
mogli dokazati krivde. Osvobodi~ Je do-

ilakal v ječi. Po vojni se je z družino 
preselil v Apaško kotlino. Bil je predsed• 
nlk krajevnega odbora v Stogovcih. Mar­
ljivo pa Je sodeloval tudi v zadrugi in 
drugih organizacijah. Ob odprtem grobu 
sta mu v slovo spregovorila v imenu 
ZB NOV .Jože Vesel In sekretar občin• 

skega odbora ZZB Radgona· Franc Kur· 
bus. 

Frančiška Garantini 
Od Frančiške Garantinl, šimnočeve 

mame, smo se poslovili za vedno na zad• 
nji dan lanskega leta na pokopališču v 
šentlambertu nad Zagorjem. - Rodila 
se je pred 85. leti v Timu nad Litijo. -
V osvobodilnem gibanju je sodelovala 

po skromnih moi!eh že od leta 1942. Oku· 
pator Jo Je z možem vred In dveletnim 
sinom odgnaJ " Nemčijo. Družina 11e Je 
'l'l'lll1a po osvoboditvi na zapuščen dom. 
- Pokojnici je " slovo spregovoril za· 
8'opnlk ZB NOV Senožeti. 

Kajžarjev Luka 
Kajžarjev Luka • Je na SIivestrovo 

tiho poslovB od -· f;tyef Je „ rorskl 
kmet1Ji -1 doHno " Platu pri Meilei. 
Kot dobrovoljček Je ldjuboval težavnemu 
il:vtjenJu. Sam Je prrilvijal petero otrok, 
odbr mu Je umrla iena, Id ae Je 1lblJala 
• nJlm • fivijenje na IMrmi rebri. Luka 
je med vojno rad sprejemal pod streho 
oon,e la • marsikaterim clelU llkorjo 

kruha. - Stevtlnl mancl so spremili 
Lulllo na zad.oJ( poti. Zmeraj se ga bomo 
~ ko& iiepvega, srčno dobrega 
lloveka. 

Ivan šulin-Orel 

Ivana šulina-Orla smo 8. januuja 
spremili na zadnji poti v Bovcu. - Ro• 
dll se je pred 79. leti v revni kmečki 
družini. Izučil se Je za krojača, delal pa 
Je tudl. v rudnikih In na tujem. Doletelo 
ga je tudi gorje prve svetovne vojne. Bil 
je na bojlščib " Galiciji In na Tirol­
skem. Med obema vojnama pa je bil ria 
Primorskem v vrstah naših naprednih 
ljudi, kl so se bojevali za ohranitev slo­
venskega življa. Med osvobodilno vojno 
se je kmalu pridružil osvobodilnemu g:1. 
banju. Kot i!lan partijske trojke In od· 
bornik odbora OF Je deloval leta 1943 
v bovškem okraju. Zbiranje gmotnih 
sredstev in ilegalna dejavnost nasploh je 

bila tedaj " najtesnejši zvezi z imenom 
blagajnlka »Orel«. Z njim je sodelovala 
'VII& družina. Njegova krojaška delavnica 
Je bila stičišče zvez osvobodilne de.lav• 
nostl " okupiranem Bovcu. šulln je bil 
na prvih svobodnih wlltvah izvoijeu za 
kjnllm NOO Bovee. To nalogo je oprav• 
J,Ja1 dolga leta. Bil pa je tudi vsestransko 
dela1'en 1' raznih organizacijah. Med dnJ. 
glm Je bft predsednik kmetijske mdnl· 

ge, poeoJilnice, i!laa runlh komisij -
občini In do mdnjega cllha 1' središEu 
dejlwno8Cil borčevske orgaoizaclje. Mnogo 
DIII delgujemo D llftdno požrtvovalno 
.WOI 

Miha Cerne 

llliba Ceme k Gorenje 1'lllli 1' fio!Jan· 
111i1 dollni nas Je • Tedne zapustil 1' 

nojem 'Jll. letu. IIGdil se Je na Primsko, 
- pd LlUJi ko& bajtarski ldn. Kot 
naJmJajšl letnJk Je bB poslan k vojakom 
med prvo svetovno yojno. Pozneje .., 
mu Je posrečilo preiti v vrste srbske wj­
llloe In II nJo Je napravil Kalvarijo aa 
otok Krf. Potem pa Je kot solunski bo· 
-, hB udeleženec zmagovitih bitk. Po 

prvi svetovni vojni Je bil nekaj cSasa 1'11• 

dar 1' Ttiiovljab, potem pa kar 38 let 
1' Srbiji. Med osvobodilno 'l'OjnO so ga 
Nemci zaprli kot sodelavca partizanov, 
a se mu Je posrečilo rešiti se Iz zapora In 
se pridružili borcem. Bojeva.l se Je " Z. 
prole&arskl brigadi. Prejel Je vel! odD· 
11.ovanJ. Po .osvobodilht Je spet delal kot 
1Uc1ar " SrbiJi. h upokojitvf se Je pre• 
llelll " Gorenjo -, rojstni 11:raJ -Je 
iene. 

TY11*atran1t 



SPOMINI DRAGICE RATKOVIC 

Posnetek spriče­
vala, ki ga je do­
bila Dragica Rat­
kovic po uspešno 
končanem politič­
nem tečaju. od 
komande podofi­
cirske šole 7. kor­
pusa NOV in PO 
Jugoslavije. 

Hercegovka -
brkinska partizanka 
Nadaljevanje in konec 

Prvega maja 1944 sem se končno poslo­
vila in se vrnila v svoj bataljon, ki se je 
isti dan vrnil iz Istre in se utaboril v ne­
kem gozdu blizu Prelož. Naslonjeni drug na 
drugega, na drevesa in nahrbtnike so borci 
počivali po dolgem pohodu in si nabirali 
moči za nove napore. Ko sem jih opazila, 
me je navdala velika radost. Mnogi pa so 
pritekli k meni, me objemali in mf izražali 
svoje zadovoljstvo, da sem preživela in za 
silo ozdravela. Bila sem globoko ganjena 
nad njihovim veseljem in lastnim zadovolj­
stvo, da sem preživela i:n da srno spet skupaj. 
Potem smo se dolgo pogovarjali o irsem, 
kar se je bilo zgodilo med mojo odsotno­
stjo z enoto po 12. 3. 1944., ko sem bila ra­
njena. Takrat sem tudi zvedela, da bo mo­
ral po ukazu štaba VII. korpusa NOV in 
POJ ves odred v Suho Krajino, ker so ne­
kateri člani odrednega štaba zagrešili hude 
napake. Moji borci in tudi jaz smo se po­
čutili zaradi takšnega ravnanja posamezni­
kov hudo užalJem, saj smo vedno vestno 
opravljali svoje dolžnosti, se pogumno bori­
li, krvaveli in padali. 

Medtem ko smo se prtp,ravljali na po­
hod, so moji soborci opazili, da komaj ho­
dim in da se mi rane še niso zacelile, zato 
so bili do mene posebno pozorni. Hkrati so 
mi zagotavljali, da me ne bi mogli za nič 
na svetu več pustiti v bolnišnici. Določili so 
mi spremljevalca in mi dali na voljo ko• 
nja ter mi poskušali s tem ublažiti boleči­
ne in težave napornega pohoda. Napočil je 
mesec maj in z njim naš pohod po ukazu 
štaba VII. korpusa. Del poti iz Brkinov do 
Jurišč je bil posebno nevaren in težak, ker 
smo morali prekoračiti Reko, dve cesti in 
železniško progo Pivka-Reka. Najbolj ne­
varen del poti je predstavljal prehod čez 

predor pri vasi Kilovče, ki ga je stalno va­
rovala močna nemška straža. 

Po vojm sem obiskala kraje, kjer sem 
se borila, in grobove padlih tovarišev. Ta­
krat sem si nalašč ogledala tudi Kilovški 
predor. ki nam je bil ob vsakem prehodu 
najnevarnješi del poti. še danes se mi na­
ježijo lasje, ko ga vidim ali pa le pomislim 
nanj. 

Med prvim delom dolgega nočnega po­
hoda smo zjutraj prispeli na Jurišče. kjer 
smo se že po neki tradiciji ustavili. se od­
počili in dobili zajtrk. Ta revna vas je da-

la veliko partizanov in terenskih aktivistov, 
med njimi sta bili tudi sestri Rina in Vera 
žužek. Rina je bila borka v našem odredu, 
njena sestra Vera pa je opravljala odgovor- . 
ne dolžnosti na terenu. Takrat in še danes 
se spominjam, da smo se nekoč pozimi 
1944 sešle v vasi štiri tovarišice: Ljubica 
Mičunovic, R,ina žužeik, Sonja Slokar iln 
jaz. Tokrat (2. ali 3. maja 1944) pa sva se 
sešli le dve. Ljubioa je padla na Sušici, So. 
njo pa so Nemci ujeli in je po naključju 
preživela pekel nemškega koncentracijskega 
taborišča. Sedaj živi v ZDA. 

že isti ali naslednji dan smo nadaljevali 
pohod z Jurišč v Stari trg v Loško dolino, v 
naslednjih dneh pa čez Sodražico proti 
Ambrusu, kjer smo se zadrževali več dni 
in napeto čakali, kakšna usoda nas bo dole­
tela. Nekega dne se je cel odred zbral v 
zbor. Predenj so stopili člani štaba VII. kor­
pusa in• pregledali njegove vrste, po pregle­
du pa zahtevali spisek borcev in funkcio.. 
narjev. Zlasti jih je zanimalo, od kdaj so 
posamezniki v NOV. Iz mojih podatkov so 
ugotovili, da sem partizanka od 1941. leta. 
Zato so me takoj določili~v enomesečni voj­
no politični tečaj. Pouk je bil v Ambrusu 
pri štabu VII. korpusa in je trajal od 5. ju­
nija do 4. julija 1944. 

Naslednji dan bi se moral del borcev 
istrskega odreda vrniti v Brkine na Primor­
sko. Zaradi mojega zdravstvenega stanja in 
daljšega bojevanja v odredu so si borci pri­
zadevali, da se vrnem z njimi v Brkine, kar 
sem si tudi sama vroče želela, kajti težko 
mi je bilo ločiti se od njih. Glede na to, 
da sem bila določena v šolo, me je tolaži­
lo dejstvo, da se bom vrnila po končani šo­
li. kar so zahtevali tudi člani odrectnega 
štaba. Ves čas pouka sem s pismi vzdrževa­
la stike z borci I. bataljona Istrskega od­
reda in jim zagotavljala, da se vsekakor vr­
nem k njim. Preden je bil tečaj končan, so 
moji tovariši poslali upravi političnega te­
čaja pismo z mnogimi podpisi, da' bi jo 
opomnili na dano obljubo, naj se, vrnem v 
Istrski odred, v katerem bi dobila ustrezno 
dolžnost. Na,vzlic vsemu mi cta;ne obljube ni­
so maral.i izpolniti. Na dan podelitve spri­
čeval ( tega še danes hranim kot dragoce­
nost) so me postavili za sekretarko SKOJ 
v Kočevski odred. 

KONEC 
Preyedel: 

MAKS ZADNIK 

••••••••••••••o••••••••••••••••••••••••••••••••••••-•••••••• 
Plastični sanitarm kotlički l.<'ONTANA za WL (se _ne rosi.jo 
- brezšumni) v beli in črni ter še treh pastelnih barvah 
( roza, zelena, modra) z ner,Javečo plastično vlozno armaturo 
izdelu.ie 
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Pomagati živim, ne le 
opevati mrtve 

Dne, 28. januarja je bila v Kamniku 
skupščina ZZB NOV Kamnik. O obsežni ter 
bogati dejavnosti borčevske organizacije je 
poročal predsednik Stane Aupič. Zborovalci 
so pred prehodom na dnevni red počastili 
spomin 87 mrtvih tovarišic in tovarišev z 
bridko ·zavestjo, kako velika vrzel je osta­
la za njimi. 

Razmere na Koroškem in trpljenje naših 
rojakov nas zelo skrbijo, ne le, ker smo so­
sedje, marveč, ker predobro poznamo zati­
ralce našega življa, saj smo se bojevali pro­
ti njim in jih premagali, a očitno nacizem 
še ni izkoreninjen. V tem smislu smo po. 
slali resolucijo republiškemu odboru ZZB 
NOV Slovenije z zahtevo, naj ostane dosle­
den v zahtevah za pravice naših ljudi na 
Koroškem. 

Pismo predsednika Tita in izvršnega bi· 
roja predsedstva ZKJ naše organizacije nas 
ni našlo nepripravljene. Napake smo videli 
in nanje opomrjali. Borci in komunisti ne 
smemo tudi v prihodnje molčati, ko je tre­
ba ožigosati napake posameznikov, obsoditi 
razna kazniva in nemoralna dejanja, neu­
pravičene socialne razlike ali ko se je tre­
ba zavzeti za varstvo človeka. 

Minulo delovno obdobje je bilo značilno 
po številnih proslavah in utrjevanju revolu­
cionarnih tradicij, Borčevska organizacija 
je prirejala samostojne prireditve in sode­
lovala pri skupnih proslavah z drugimi or­
ganizacijami. Uspehi niso izostali. Občinski 

odbor ZZB NOV Kamnik je prejel m svo­
jo dejavnost zlato plaketo. 

Združenja borcev v občini so bila zelo 
delavna v okviru krajevnih skupnosti - pri 
urejanju vaških poti, vodovodov, napeljavi 
elektrike, pri šolskih in zdravstvenih nalo­
gah, sodelovala so z občinsko skupšči­
no ob vseh priložnostih, tako pri pripra­
vah na volitve, pri referendumu o izenač& 
nju kmečkega zdravstvenega zavarovanja z 
delavskim zavarovanjem, pri nalogah VSE> 
ljudske obrambe itd. Zlasti pa se je poka­
zalo, da moramo vso skrb posvečati one­
moglim in bolnim ljudem. Velika umrljivost· 
članstva nam narekuje, da moramo poma­
gati živim, ne le opevati mrtvih, še več po­
zornosti pa moramo tudi posvečati mladini 
in nanjo prenašati tradicije NOV. 

V občini je 45 spomenikov in spomin­
skih plošč. V posebni knjigi, albwn, bOdo 
zajeti vsi ti spomeniki - prikazani z barv­
nimi fotografijami in z opisi zgodovinskih 
dogodkov. IzdaJo te knjige pričakujemo z 
veseljem, saj bo publikacija zelo koristen 
napotek izletnikom in bo posredovala z,go, 
dovinsko izročilo mnogim obiskovalcem 
Kamnika. 

Odbor je prevzel številne naloge na pod­
lagi delovnega programa in sklepov na zbo­
ru. Predsednik se je zahvalil svojim sode­
lavcem in komisijam za dosedanje uspešno 
sodelovanje, kakor tudi občinski skupščini 
za vse razumevanJe in podporo. 

MARICA BREJC 

P9jasnilo prizadetim 
»mladincem« 

V dopisu na Republiški odbor ZZB NOV 
Slovenije so trije prizadeti člani pisali tole: 

»V TV -15« smo v oktobru 1972 brali, da 
bodo borcem, ki so vstopili v vrste NOV pred 
dopolnitvijo 18. leta starosti, priznane. tiste 
pravice kot borcem pred. 9.9.1943. V zvezi 
s tem bi radi vedeli, kaj je s to zadevo.« 

Prizadetim v pojasnilo sporočamo: 
Po dosedanjih predpisih se priznava or­

ganizirano aktivno delo kot posebna doba 
upravičencem že od 15. leta starosti dalje. 
Tistim pa, ki so bili v partizanih, se pravi, 
ki so se borili s puško v roki, se šteje v po. 
sebno dobo tudi čas pred 15. letom. Kar pa 

so prizadeti brali v TV-15, se nanaša na 
tole: 

Med mnogimi predlogi o osnutku temelj­
nega zakona o pokojninskem in invalidskem 
zavarovanju je bil tudi predlog ZZB NOV, naj 

· bi status borca· priznali tudi ženskam in ti-
stim mladincem, ki so pred 18. letom svoje 
starosti odšli v partizane, oziroma se vklju­
čili v organizirano aktivno delo NOB pred 
koncem leta 1944. Zal ta predlog ni bil spre­
jet, a verjetno ga bo ZZB NOV obnovila ta. 
krat, ko bo šlo za predloge o spremembah iD 
dopolnitvah temeljnega zakona o • pokojnin­
skem in invalidskem zavarovanju. 

SPLOŠNO GRADBENO PODJETJE 

KONSTRUKTOR 
MARIBOR, SERNČEVA ULICA 8, 

JE SLAVILO V LETU 1972 
25. OBLETNICO SVOJEGA DELA 
IN USPEHOV. 

V PRETEČENEM OBDOBJU JE 
PODJETJE ZGRADILO ŠTEVILNE 
POMEMBNE OBJEKTE V SLOVENIJI, 
HRVAŠKI, BOSNI, MAKEDONIJI, 
AVSTRIJI, NEMČIJI IN FRANCIJI . 
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NOVODOBNI KRALJ NA BETAJNOVI 

Kje in kaj je resnica? 
kraju svojega službovanja. Kako naj bo uči­
telj dober vzgojitelj in oblikovalec naše mla­
dine, če ne pozna ljudi in njihovih navad 
s katerrmi dela rn usposablja njihove otro. 
ke ro življenje? To bi morala biti prva in 
najvažnejša skrb vseh forumov, da v čim 
krajšem času poskrbijo za stanovanja in 
tudi za takšne učitelje, ki bodo radevolje 
stanovali v Marezigah in tam delovali z vso 
zavzetostjo. Ce je ta hiša, v kateri stanuje 
tovariš Ivo Petrič neprimerna za otroški 
vrtec, naj jo preuredijo za učiteljska stano­
vanja. 

PRED VEČ KOT 50 LETI SO SE UPRLI ZARADI KRIVIC IN TUDI DANES SE 
NE MOREJO SPRL\AZNITI S KAKRŠNOKOLI KRIVICO 

še polno drugačnih in podobnih vpra­
šanj je, ki mi rojijo po glavi in mi bOdo 
vse dotlej, dokler ne bom dobil ustreznega 
odgovora na eno izmed njih. 

Takšna in drugačna vprašanja se ne po. 
rajajo le mem, ampak tudi drugim sodržav­
ljanom, ki poznajo marežansko zadevo ozi- · 
roma problem v Marezigah, in verjamem, 
da se rojevajo podobna vprašanja zla­
sti vsem poštenim in dobronamernim 
Marežanom. 

Resnici na ljubo moram reči, da ne ve­
mo, kje smo. Mar smo tu, kjer smo, ali pa 
nismo?! 

Ne gre za nikakršne zanesenjake in sa­
njače. To so razsodni, trezni in delovni 
ljudje, ki vedo, kaj je čut odgovornosti! 

Ali je res, kar je napisano v članku Fran­
ceta Strleta v TV 15 št. 6 z dne 8. 2. 1973 na 
straneh 12 in 13 v odstavku: »Zakaj Aldo 
Cetin ne mara borcev«, kjer beremo pod 
točko l. »Njegov naJboljši prijatelj in des­
na roka je človek, ki je 28. oktobra 1972 
izjavil, da je treba »to bando, komuniste in 
borce vse postreliti«. Zadeva je bila 9. janu­
arja letos vložena za sodni pregon na tožil­
stvo.« Ob takšni izjavi, po toliko letih 
končane borbe za osvoboditev, lahko le ostr­
mimo! Enostavno se vprašam, ali je mogo­
če to izjavil zagrizen sovražnik, ki se mu 
je uspelo skrivati do danes, ali pa bi ga 
bilo treba poslati na opazovanje v bolniš­
nico za duševno bolne. 

Zadevo rešuje komisija! Tako smo sli­
šali pred nedavnim. Kako je rešila in čemu 
rešuje toliko časa, o tem še nismo brali 
ničesar nikjer. čemu so prepustili vse to v 
reševanje komisiji? Mar ni to žalitev in po­
smehovanje vseh odgovornih in vodilnih 
ljudi v raznih družbenopolitičnih organiza­
jah v Marezigah? S čim so zaslužili ne­
zaupnico? Do včeraj pravični in dobri, da­
nes niso več. Kje je logika? 

Berimo članek, ki ga je napisal Franc 
Strle v TV 15 št. 6-8. februarja 1973 in je 
natisnjen na 12 in 13 strani. Ker vem, koli­
ko časa in kje je zbiral ves material za to, 
da je napisal ne le resničnih izpovedi, am­
pak tudi takšna dejstva, ki jih je preveril z 
obeh strani - še več - preveril jih je z 
vseh strani in jih podkrepil z dokazili, ka­
kršnih ni mogoče zanikati niti jim ne more 
nihče ugovarjati, verjamem vsem navedbam 
in smatram vse za tako Jasno in ro resnič­
no, da se upravičeno vprašam: »KAJ POCE­
NJAJO RAZNI FORUMI LJUDSKE OBLA­
STI IN DRUžBENO-POLITWNIH ORGA­
NIZACIJ?« 

Vem, da je vložil tovariš Ivo Petrič, uči­
telj na osnovni šoli v SEMEDELI lani sep­
tembra meseca vlogo, katero je naslovil na: 

- Zavod za šolstvo v Kopru, 
- Skupščino občine Koper, 
- TIS v Kopru, 
- Obalno konferenco SZDL v Kopru, 
- Komite obalne konference ZK v Ko-

pru in 
- Občinski odbor ZB 

pa do danes še ni dobil (po več kot štirih 
mesecih!?) nikakršnega odgovora!! 

Sodim, da naj bi mu odgovorili vsaj to, 
čemu mu ne odgovorijo na viprašanja v 
omenjeni vlogi. 

če se je wper koga in zoper kaj pregre­
šil, ga je treba poklicati na zagovor in ob­
soditi. Tako pravijo naše postave. Tudi za­
slišali ga niso! - Kakšna merila so za tega 
človeka? Ali je to pravično in pošteno? -
Vsekakor je to vredno ostre graje, pa naj 
sedi tam »Peter ali Pavel«, pred postavami 
srno vsi državljani enaki! 

Vem tudi to, da so se vpraševali na za­
sedanju častnega razsodišča pri komiteju 
obalne konference ZK v Kopru, ko so ob­
ravnavali zadevo »Cetin«, ali se je Ivo Pe­
trič kdaj zdravil v Idriji. Kakšno zvezo ima 
Petričevo zdravljenje (če se je sploh zdra­
vil - vem pa, da se ta.m ni) z dokazova­
njem in razglabljanjem, ali je tovariš Aldo 
Cetin česa kriv ali ni? 

Na kaj merijo takšna in pOdobna nami­
govanja? Očitno je, da merijo na to, da bi 
obrnili pogled v nasprotno smer. Kaže, da 
hočejo spraviti na zatožno klop tiste, ki ob­
tožujejo in se borijo za resnico in pravico, 
za katero so se že zdavnaj borili! - Da, 
tudi to se lahko zgodi, če bodo nadaljevalii 
v tej smeri! 

Za kaj gre? 
Gre za to, da zmagata resnica in pra­

vica, in mora biti kaznovan vsak tisti, ki še 
danes prezira in blati poštene, zavedne in 
borbene revolucionarje, ki se še danes bo­
rijo zoper krivice, pa naj bodo le-te takšne 
ali drugačne. 

Ponavljam in vem, da Franc Strle ni na­
pisal ničesar neresničnega. Zapisal in po­
sredoval nam je to, kar so mu povedali po­
šteni in resni možje - tisti ljudje, katerim 
so sovaščani in soobčani zaupali vodstvo 
raznih družbeno-političnih organizacij - se 
pravi Zvezo komunistov, Zvezo borcev So­
ciali.stično zvezo delovnih ljudi, Zvezo 'mla­
dine, svet krajevne skupnosti in druge. 

Bil sem na sestanku v petek 2. februarja 
1973, k.>i je bi'l v Marezigah. Na tem sestan-
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ku so bili predsednik SKS Dušan Kozlovič, 
sekretar- OOZK Ernest Belič, predsednik 
KO ZB Darjo Stok, tovariš Oskar Sabadin 
in tajnik KO ZB Alojz Stok. Ti niso napa­
dali in ne napadajo človeka, ampak ostro 
obsojajo njegova početja in s tem opozar­
jajo vse nas na to, da ravnamo vsi v smi­
slu navodil 'Il!!rovega pisma in dokončno Od­
pravimo vse nepravilnosti, ki so se nakopi­
čile prav roto, ker smo dopuščali, da so se 
rojevali in uveljavljali »KRALJI NA BE­
TAJNOVI«. 

Takšnih Marezig je precej širom po naši 
domovini in smo Marežani pravzaprav vsi, 
namreč tisti revolucionarni in pošteni Ma­
režani, ki so se znali boriti za pravico in 
resnico in »postaviti stvari na prava me­
sta«. Tudi tokrat so jih in jaz jim zaupam! 

Da ne bom predolg! V zvezi z zadevami 
v Marezigah si dovoljujem predlagati še to, 
da naj, bi pristojni organi poskrbeli pred­
vsem za to, da bi vsi učitelji stanovali v 

Kdor trdi, da je tovariš Ivo Petrič pokva­
ril in poškOdoval hišo, v kateri še stanuje 
in jo je kupil tovariš Aldo Ce,tin, govori ne­
resnico ali točneje povedano - laže - kajti 
sam sem videl in bil priča, kako je uspo· 
sobi! celotno notranjost za to, da je mo­
goče prebivati v tej hiši. Vložil je precejš­
nja sredstva v· to in nihče mu jih ni povrnil. 
Povejmo to, kar je res, in ne potvarjajmo 
resnice! Kam meri to? ' 

Za toliko denarja (za 28.000 dinarjev), 
za kQlikor je kupil tovariš Aldo Cetin tisto 
hišo in 800 kvadratnih metrov obdelanega 
vrta, bi kupil tudi jaz in vsak državljan, le 
povedal mi tega ni nihče. Zato je nekoliko 
smešna trditev, da ni bilo denarja za na­
kup. Priznajmo, da je to popolnoma čista in 
navadna špekulacija in nič drugega. Ce mi 
kdo dokaže nasprotno, mu bom zelo hva­
ležen. BOGOMIL LILIJA, KOPER 

Cuvajmo simbol upora Istre 
Borci NOV iz Pridvora smo zelo hvalež­

ni novinarju Francu Strletu in uredništvu 
glasila ZZB NOV TV 15 za članek, ki obšir­
no razlaga in odkriva v zadnji štev. 6 z 
dne 8. 2. HUS, kaj se z borci NOV dogaja 
že dolgo dolgo časa v Marezigah, za kar 
smo kot sosedje slutili in ugotovili, da ta­
ko stanje presega meje Marezig in ovira 
sodelovanje med Marezigami, Pridvorom in 
drugimi vasmi. 

Iz članka je razvidno, da so s'inovi ude­
ležencev marežansieega upora obenem bor­
ci NOV že dolgo časa izpostavljeni velike­
mu trenju in živčnemu naporu zaradi takih 
elementov, kot jih navaja članek, ki daje 
krivdo zato ravnatelju osnovne šole Aldu 
Cetinu. To kar zadnje čase doživljajo Mare­
zige, je prizadelo vse borce NOV v občini, 
vse druge občane in Istrane. 

PISMO Z DUNAJA 

Borci NOV Pridvora aahtevamo, da Zve­
za združenj borcev NOV Koper, Obalni Ko­
mite ZK, Obalna konferenca SZDL, občin­
ski organi hitro ukrenejo vse proti elemen­
tom, ki so krivi takega stanja. Marežanskim 
borcem in drugim vaščanom je treba zago­
toviti čimveč mirnega, veselega združenega 
napredka, tako kot so bile Marezige v pre­
teklosti. 

Letos, ko se pripravljamo na vrsto po­
membnih proslav in zmag v Istri, ne sme­
mo dovoliti, da bi prav v Marezigah sovraž­
nik rušil simbol marežanskega upora in po­
nos vseh Istranov. 

Za Odbor združenja borcev NOV 
Pridvor 

VILJEM TURK 

10-letni jubilej 
dokumentarnega arhiva 

V kratkem bomo na Dunaju proslavili 
10-letnico dokumentacijskega arhiva avstrij­
skega odpora. 

Pri veliki prireditvi ob tem jubileju v 
gledališču na Dunaju, pri kateri bo imel 
slavnostni govor prosvetni minister dr. F. 
Sinowatz, bodo opisal! 10-letno delo tega 
arhiva. Na prireditvi bodo navzoči tudi za­
stopniki višjih šol Dunaja. Goste pričaku­

jejo 1z ramih dežel. številni prispevki zna­
nih osebnosti javnega in znanstvenega živ­
ljenja Avstrije opozarjajo v slavnostni pu­
blikaciji na ugled, ki si ga je ta ustanova 
priborila. 

Lepi prostori dokumentacijskega arhiva 
v stavbi stare mestne hiše so zelo privlačni 
za zgodovinarje, arhivarje in časnikarje. 
Bogat arhiv dokumentov in velika zbirka 
slik, pa tudi posebna knjižnica, vsebujejo 
neprecenljive zaklade. V zadnjih letih so 
tudi mnogi avstrijski in tuji študenti ob upo­
rabi gradiva iz tega arhiva izdelali znan­
stvene in raziskovalne študije o II. svetovni 

vojni, o nacističnih nasilstvih, o odporu in 
emigraciji. 

V številnih publikacijah je dokumenta­
cijski arhiv avstrijskega odpora izdal po­
seben priročnik za učitelje in vzgojitelje. 
Izdelal je filme in diapozitive za predava­
nja. Mimo stalne razstave prireja tudi po­
tovalne razstave. Pred kratkim so, v stari 
mestni hiši odprli novo veliko razstavo na­
cional-socialističnih plakatov z demagoški­
mi obljubami, kar vse vpliva tudi na so­
dobre odnose do nemško nacionalnih i.zg,re­
dov na Koroškem in na predsodke proti 
tujim delavcem v Avstriji_ 

Spomin na dobo, polno trpljenja v zgo­
dovini Avstrije, naj bo stalen opomin pred­
vsem mladini. 

Dokumentacijski arhiv avstrijskega od­
pora si je doslej v !O-letnem obstoju v 
družbenem življenju Avstrije pridobil ugled, 
ki daleč presega okvire znanstvenega inšti­
tuta. JOHANN MULLER 

DUNAJ 
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kuhinja 
»sirena« lipa ajdovščina 

tel: 065-73011 
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dobro je, če v~sfe 

NI SE TREBA BATI, DA NAlU 
BO ZMANJKAW KISIKA NA ZEM­
LJI. Med številnimi črnogledimi pre­
roki, ki napovedujejo, da se člove­

štvu zelo hitro bliža kome, so tudi 
nekateri, ki pravijo, da se podira 
ravnotežje med kisikom in drugimi 
plini v ozračju, češ da rastline ne 
predelajo več toliko ogljikovega dvo­
kisa v kisik, kolikor ga dandanes 
na Zemlji porabi za izgorevanje ve• 
likanskih količin goriva v tovarnah, 
v pečeh, med gorenjem goriva ·mo­
tornih vozil in v novejšem času 

zlasti med poleti izredno velikih le­
tal, ki silno onesnažujejo višje pla­
sti ozračja. Nedavno pa _so s,:- kot 
v tolažbo oglasili raziskovalci mor­
nariškega raziskovalnega laboratori­
ja v New Yorku. Trdijo, da večina 

kisika v ozračju ne obnavljajo ze­
lene rastline med tako imenovano 
fotosintezo, predelavo ogljikovega 
dvokisa iz zraka v ogljik pod vpli­
vom sončnih žarkov, marveč večina 
kisika nastaja v višjih, redkih pla­
steh zemeljskega ozračja med delo• 
vanjem sončnih žarkov na vodne 
hlape. To trditev opirajo na ugoto• 
vitve iz raziskovanja ultravijoličnih 
žarkov z instrumentom, ki so ga 
ameriški vesol,ici postavili na Luni 

RAK KOT POKLIGNA BOLEZEN 
JE MNOGO BOLJ RAZšIRJEN, KA­
KOR PA JE TO ZNANO ali kot je 
na to po svetu mogoče opozarjati. 
To je ugotovitev v poročilu Svetov· 
ne zdravstvene organizacije. ki ima 
sedež v ženevi. Ugledni zdravstveni 
sodelavci svetovne organizacije so 
zbrali zelo pomembne podatke o 
razširjenosti raka v najbolj razvitih 
industrijskih državah na svetu. Pri 
tem je najznačilnejše, da mogočne 
kapitalistične družbe s posebnim na. 
m:-nom ovirajo zdravstvena razisko­
vanja v posameznih industrijskih 
strokah. če bi namreč postalo splo• 
šno znano, kateri poklici so zlasti 
nevarni in katere snovi, zlasti kemi­
kalije in naftni izdelki povzročajo 
rak, bi organizirano delavstvo ( sin• 
dikati) s podporo zdravstvenih ob­
lasti odločno nastopilo s svojimi za· 
htevami za varstvo svojega zdravja. 
Najbrž bi tudi v nekaterih indust• 
rijskih strokah paslej občutno pri­
manjkovalo delovnih moči ali ne­
katere stroke bi ne bile tako do­
nosne (seveda za kapitaliste) kakor 
doslej. Skratka. kapitalistične druž­
be imajo dovolj razlogov, da _bi pre­
prečile objavljanje pomebnih ugo­
tovitev O raku kot poklicni bolez­
ni. Vsekakor pa je dandanes na sve• 
tu še kaj pomembnejše kot pa kapi­
talistični dobički. Zato bi moral ves 
napredni svet podpreti Svetovno 
zdravstveno organizacijo v n.ienih 
prizadevanjih za varstvo človeškega 
zdravja in za pravice ljudi, da upo­
rabljajo dognanja manosti - vsi, 
ne le delničar.Ji kapitalističnih 
družb. 

šVICARSKA VOJSKA NE BO 
IMELA VEč KONJENICE - že 
med drugo svetovno vojno so · bili 
konjeniški oddelki precej redki v 
sodobnih armadah. Doslej pa je v 
Evropi imela konjenico menda le 
šviea Nedavno je švicarski zvezni 
parlament izglasoval, da odpravijo 
konjenico, to je oddelke oklepnih 
kirasirjev. Konjenico bodo zamenjali 
tankovski oddelki z novejšo vrsto 
zelo okretnih tankov, primernih tudi 
za vojskovanje na goratem svetu, ka­
kakršen prevladuje v švici. Menijo, 
d~ bodo tankisti dobro nadomestili 
konjenico in da bodo sposobni bra· 
niti švicarske meje ter varovati tra­
dicionalno nevtralnost Švice. 

čWVEšKA LAHKOVERNOST 
NE POZNA MEJA - Kakor je lah· 
kovernost neštetih plešastih moških 
(baje tudi žensk) zlata jama za iz· 
delovalce ramih »čudodelnih« teko­
čin, tako tudi cvete pšenica tis~im 
podjetnim izkoriščevalcem človeske 
neumnosti, ki izdelujejo razna skriv­
nostna sredstva za pomla,jevanje In 
krepitev spolne moči. Navadno ni 
mano, kaj vse bi utegnila vsebovati 
takšna sredstva - od španskih muh 
de mišjih repov. Nedavno pa se je 
vendar odkrilo, kaj vse ,je mogoče 
uporabiti kot surovino za pomlaje­
valna sredstva. V Braziliji je neki 
kupec iz Hongkonga kupil več ton 
plavuti morskih psov. Hongkonška 
tovarna p~edeluje morske pse na de­
belo, seveda po skrivnostnem recep­
tu v »čudodelno krepčilo«. To je vse• 
kakor donosno, ne glede na učill4."k 
Izdelka. 
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podobe in simboli 

Se danes spominja 
na.hrast 

Na mostu je - tam, kjer si Sava in So­
ra podata roke. Nič kolikokrat se je peljal 
skozi ta kraj: Medno, Preska, Vače .•. Pred 
leti je bil celo na Zbiljskem jezeru. S čol­
narjem se je pogovarjal o časih, ko so bi­
le na jezerskem dnu senožeti, ko so doma­
čini kopali pesek in si s prevozi služili 
kruh. 

In danes je prvič pred mostom zavil na 
desno. Samo nekaj korakov in že je s pod­
plati udaril po predpražniku. Le kdo bi ga 
ne poznal - KARLA NOTARJA. 

»Toda minilo je vendar že toliko let,« se 
je presenečen opravičeval. Z debelimi, rože­
vinastimi očali je potrkoval po mizi lin si 
brisal prepoteno čelo. 

Pripovedovali so mi o dogodku na šmar­
ni gon. Takrat je bil tovariš Karel name­
stnik pooblaščenca Ozne za področje škof-. 
ja Loka, Medvode, Poljane in na drugi stra­
ni do Ljubljane. Bilo je 12. oktobra 1944, ko 
se je II kurirjem vračal iz Smlednika. Pono­
či bi morala priti do Save. S terenci je bl­
lo dogovorjeno, da ju bodo prepeljali čez 
cesto in seveda, da bodo omogočlili varen 
prehod čez mednsko brv. 

Noč sta želela dočakati v skrivališču pod 
vrhom šmarne gore, kjer je bilo že nekaj 
aktivistov. Saj veste, da je bila noč partiza­
nom najboljši zaveznik. In nenadoma j~ za­
ropotalo; tako vražje je sekalo od vseh l;tra­
ni, da niti za presenečenje ni bilo časa. 

»Pravzaprav se nekaterih stvari še vedno 
precej natanko spominjam,« reče tovariš 
Karel in sl prižge cigareto. »Povem vam, da 
me razburijo že spomini na nekatere · tre­
nutke iz let življenjskih preizkušenj. Vem, 
da me niste obiskali zato, da bi poslušali 
mojo zgodbo o izgubljenem otroštvu. Sicer 
pa, rekel bi vam, da sem na otroštvo poza­
bil. Spominjam se samo matere. Tri leta 
sem bil star, ko je umrla in ko me je za­
pustil oče. Samota pa je nekaj peklenskega 
in še bolj neprijetno je, če postaneš· občin­
ski revež. 

Pustiva to. Naj vam raje povem, da smo 
fantje iz Preske, Vač in Medvod z navdu­
šenjem poslušali stare komuniste, ki so pri­
hajali k nam iz železarsldh Jesenic. Govori­
li so o rdeči Rusijd, o proletarcih, ki bodo 
zrušili vse, kar je gnilega na tem svetu, kar 
je preživelo in za delovnega človeka poni­
žujoče. 

Da, mladi smo bil!l. Toda to ni bila sa­
mo mladost; bila je naša vest. Leta 1941, ko 
smo organizirali vaško trojko OF, sem imel 
osemnajst let. Stari komunisti so na.s zna. 
li navdušiti. Tudi pozneje sem se vedno za­
vedal, da morajo ostati prav komunista ti­
sti, ki bodo avantgarda napredku v družbi, 
svetovalci mladim. 

Povedal sem vam, da smo organizirali 
trojko Osvobodilne fronte. Ena izmed naših 
nalog Je bila, da vzdržujemo povezavo med 
Ljubljano in Gorenjsko. Iz okupiranega sr­
ca Slovenije smo dobivali partizansko lite­
raturo, ki smo jo prenašali do Str~šča pri 
Kranju. 

Menda ni bilo med nami aktivista, kll bi 
ne želel k partizanom v gozdove. Imeli smo 
že povezavo za vstop v rašiško četo, pa je 
načrte preprečila izdaja. 

V marcu 1942 še ni sneg skopnel, ko je 
pmšlo v Stražišču pri Kranju do nove izda­
je, ki se je brž razširila tudi k nam. Od 7. 
do 10. marca ni minil dan, da ne bi Nemci 
koga aretirali. Enajst tovarišev so prijeli, 
~tirje smo ušli. Prav tistega dne smo bili 
na sestanku v Preski: Janez Kalan (nekaj 

Karel Notar, zvesti bralec našega lista 
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dni pred osvoboditvijo je padel), brata Sta­
ne in Avgust Barle in jaz. še tistega veče­
ra smo odšli v ilegalo.« 

Na mostu je, tam kjer si Sava in Sora 
podata roke. Gleda v valove in razmišlja. 
Pred nekaj minutami se je poslovil od to­
variša Karla. Debelo uro sta · se pogovar­
jala. 

»Takrat, ko sem prišel v gozdove,« je re­
kel, »sem šele začel živeti. V škofjeloško če­
to sem prišel, ... oh, ti datumi! Vem, da je 
bilo pod Toščem in da mi je srce razbija­
lo, da sem bil nestrpen in srečen, ko sem 
prišel v svobodne gozdove. Postal sem in­
tendant in 6. januarja 1943 sem šel na no­
vo dolžnost: politični aktivist komiteja na 
področju Smlednika in Pirnič. Sekretar je 
bij tovariš Janez Kalan-Kosec. Dobil sem 
nalogo - organizirati obveščevalno slUŽbo 
na našem terenu.« 

Govoril mi je o prekaljenih ljudeh, o to­
variših, ki so delali v odporu od prvih dni 
okupacije, o tem, da pravičnost in zvestoba 
,stvari' nista bili le teorija in v besede ujeta 
načelJ!ost. Okupator je nestrpno čakal na 
napake nasprotnika, ki jih je pozneje, v 
svoji propagandi ošabno napihoval in pačil 
Tudi tako je botel streti moralo naših ljudl. 

»v naši obveščevalni slllŽbi sem imel pet 
pomočnikov. Zaupal sem jim, kakor same­
mu sebi. Naše vodilo je bilo: iskati prikri­
tega sovražnika. 

Leta 1943 in 1944 je bila na našem pod­
točju zelo aktivna. podtalna bela garda. S 
svojimi zaupniki je hotela prodreti k nam 
iz kranjskega področja. Takšne poizkuse smo 
razkrili na smledniškem področju, v smeri 
proti Skaručni m Vodicam. 

V šentvidu, Vižmarjih in Brodu pa se je 
razpletla mreža plavogardtlstov. Ce bi bili 
dovolili nemoteno delovanje bele in plave 
garde, bi bili s tem povzročili med našimi 
ljudmi bratomorno pobijanje.« 

Karel Notar je bil 15. aprila 1944 poslan 
v šolo za obveščevalce, v Gradac v Beli kra­
jini. Na medvoško področje se je vrnil me­
seca avgusta. 

>>Sprašujete me o napadu na šmarni go­
ri! Kdove kolikokrat sem pozneje o tem 
razmišljal. Pravili so, da je bila izdaja. Iz­
gubili smo enega tovariša, Vera Mrharjeva 
je bila ranjena; tudi mene so štirikrat za. 
deld. Končno sem prišel do spoznanja, da 
ni bila vmes izdaja. 

Sredi dopoldneva je bilo. Kurir švejk je 
nesel h Gorjančevim na šmarno goro ne­
kaj mesa. Verjetno so ga Nemci opazili, to­
da zasledovali so ga šele potem, ko se je 
vračal v naše taborišče. Obkolili so nas v 
obliki podkve lin deset minut čez enajsto 
uro je 2aropotalo. Ob mrtvem tovarišu je 
obležala tudi Vera. Nemci so bili prepričani 
da Je mrtva. Cez nekaj dni sem jo srečal na 
Zavrhu, odkoder so naju odpeljali v bolni­
co Franjo. 

Na večer po napadu me je kurir s ko­
lesom odpeljal do Se.ve. Brv je bila največ­
krat pod strogim nadzorstvom nemških pa­
trol. In vendar nama je uspelo s pomočjo 
dveh aktivistk priti na drugo stran, k Iste­
ničevim. Na podstrešju so imeli bunker. Po­
skrbeli so, da sem dobil zdravniško pomoč 
in po dveh dneh so prišli tovarišL Na nosi­
lih so me odnesli do Osolnika, čez Mart!inj 
vrh v Novake, kjer je bilo sprejemališče ra­
njencev m bolnico Franjo. V skriti soteski 
sem ostal do konca decembra 1944.« 

Rane so se zacelile. Karel Notar se Je 
vrnil na okrožni center Ozne - škofja Lo­
ka. Najprej so mu potisnili v roke obvesti­
lo, da mora na partijski tečaj, ki se bo za­
čel 15. januarja v Zg. Trebuši. Treba se je 
bilo pripraviti na prevzem dela in dolžnosti 
po osvobodltvi. Po zadnji ofenzivi na Go­
renjskem in Primorskem (aprila 1945) ni bi­
lo nobenega dvoma, da je svoboda pred 
vrati. · 

»In človek nenadoma ne more verjeti, da 
je vse to resnično ... ,« se je zasmejal tova­
riš Karel. »Nekoč je bila moja velika želja, 
da bi postal mizar. željo sem si izpolnil. V 
gozdovih pa so bile naše želje tako velike, 
da se je mnogim zdela njihova uresničitev 
nemogoča. Gledali smo dolge nemške kolo­
ne poraženih okupatorjev, gledali smo naše 
ljudi, ki so z navdušenjem pozdravljali . os­
voboditelje, in smo verjeli, da je še tako 
majhen narod lahko nepremagljiv.« 

Na mostu je, tam kjer si Sava 1n Sora 
podata roke in razmišlja o 'tovarišu Karlu. 
Nobenih veli.ki}'l besed. Prišel je, da bi na­
pisal · napeto zgodbo o aktivistu in partiza­
nu, ki še danes spominja na hrast, strah 
vzbujajoč in preprosto vsakdanji, kadar oko­
li njega ne divja vihar. Po .vojni je bil 
skladiščnik ... bil je republiški poslanec. 

In danes se je čudil, da je novinar po­
trka'l prav na njegova vm.ta, ko je med na­
mi vendarle še toliko preprostih ljUdi . -
nekdanjih borcev, ki sicer nimajo odliko­
vanj in spomenice, pa so ostali ves čas zve­
sti svojim idealom. Sll.VO TERšEK 

Semič leži tesno pod. zna.mernit<> vin­
sko goro,, M kateri kraljuje razgledni 
Smuk, med votrz,o w,mo domovanje 
prvih belokranjslcih. partiza-nov. V tej 
vasi je žirool Striceljnov Lojzek, mesar­
jeo · sdin. 

Lojzek je bil živahen in bister pet. 
nafštktm fantič. Ko so Italijani za­
sedl'i vas, smo jih. otroci - Jn seveda 
tudi Lojzek - hudo sovražno gledali. 
Kaj h.wdirja delajo U zelenci pri nas 
m s soojo nerazumljivo govorico me­
šajo ljudi, smo se h.udovaill. To ffll.O jim 
nemalokrat tudi pokazali. Tako sva • 
Lojzk<Ym nekoč ponoči odstranila V'll'6 

smreki,oe pri gasilskem domu, ki :,o jih 
postamU 11 počastitev obiska nooega 
lc<YmJisarja za Ljubljansko pol«ajirzo 
Emilia Graziolia. 

Nekako 11 začetku oktobra 1941, ko 
je ,1J V7J1W{l1'adih. groodfe že Zei,o zore­
lo. mi je brat Lojze deja1: 

»V Tcošu je mmna pripravl!la precej 

č~ blok. Lojzek je pomežilcnbl, 'k:akof' 
da bi mi dejal: »No, pa s,rečn() prine,i 
vse, kar je " košu.« Iw res je bUo 
še nekaj na dnu koša: velik popisan 
list papirja in čisto nova pištola pa­
rabela. 

Na začetku leta 1942 so LojzkoVega 
očeta in triindvajsetletnega brata Fri:m­
ca ZG1Tadi »tihotapljenja« mesa partf2a. 
nom odipeljali 11 internacijo. Lojzek se 
je hotel. zat-0 maščevati. Z mlajšim 
b.ratom Ivanom sta nekemu Italija'ltu 
izma1ontla puško m Jo na r,notnem ~ 
varno s,praviila k partizanom. Lojzek 
je ostal kar pri nfih. na Osojniku. 

Stmnajstletnega Ivama so zaradi te­

ga močno pestili ter še njega skupaj 
z mamo in najmlajšim braitom Pol.· 
d,IJtom odpeljali 1' inlternacijo, dom pa 
izropa,zi in 11 prostorni hiši napramll 
bunker. 

Komaj mesec dni je bil Lojzek pri 

partizanih, a ga je že peklilo domo-

-
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SOSEDOV 
LOJZEK 

hlebov kruha. Nesi jih k smuški ka­
pelici. Tam te bodo čakali oboroženi 
fantje. Ntč jih ne s,pra§uj. Oddaj jim 
kruh in reci, da jih lepo pcndra:vljam. 
Ce te bqdo Italijani na bloku vpra­
ševali, wkaj ima§ toliko loruha, jim 
reci, da ga neseš stričevim delavcem 11 

vinograd.« 
Težak je bil koš tn komaj sem ga 

prinesla do bloka. Tam so me seveda 
ustavili in začelo se je· spra§eoonje. 
Dopovedovala sem jim, kakor mi Je 
naročil brat. že so me hoteli zavrniti, 
ko se je s kolesom pripeljal Lojzek. 
Dobro je poznal stražarja, posebno še 
po n je{JO'l1th. tatvins kih podvigih., saj 
je kuram kar mimogrede zavija1 vra• 
tove. »Kaj neki ji hočete, saj vidite, 
da nese delavcem kruh . . . pri nas 
smo kulturni in damo ljudem jestt ... 
pri vas pa ne vem, kako je . . • najbrže 
vam primanjkuje kurjega mesa ... ,« se 
je drl nanj. Stražar je nekaj časa ogle• 
doval nadobudnega fantina in se nate 
oopet spravil nad Tcoš. Lojzek, ki se je 
zbal, da je na dnu še k<:j drugega kot 
kruh., je znova začel: »I, pustite jo ven­
dar, saj vidite da je " košu samo 
kruh., delaVCi menda ne jedo železa!« 
Stražar je zagrnil koš in me spustil 

rožje. Da bi prišel čtm bltže doma· 
čtfi, se je javil 11 pa.trolo, Tei je bila 
namenjena v vas Coklm>co. Rad bt lm 
izvedel, kaj je 2 domačini. Partizani pa 
so biU izdani in umazani Tcorak do­
mačima je , življenjem plačal tudi 
Lojzek ... 

Italijani so obkolui Coklovoo in pre­
težni del gozda okoli nje. Partizani 
so se rešili s probojem. Lojzka je neki 
Italijan iz zasede mahnil a puškinim 
kopi;tom po glavi. ~vezali so ga in 
brcali in pretepali, da je bilo groza. 

Striceljnovega Lojzka so odpeljali na 
pokopališče prt Sv. Duhu. Preden so 
ga postavili ob zid, je moral v mrtva­
šnici po vojaško pozdraviti Italijana, 
ki je prejšnji dan pade,l v spopadu 
s partizani. Potem so nanj streljali: 
zdaj v eno roko nato v drugo, potem 
r, nog!. Ko je padel, so ga dvignili, 
podprli a kolom m streljali naprej. 
Ne meneč se za njegove krike, so mu 
počasi pokončali mlado življenje. 

Pravijo, da bo šola v Semiču nosila 
Lojzkovo tme. 

o mladih in za mlade 
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Prešernov 
dan 

Tudi medvedki in čebelice Sel­
škega odreda smo praznovali slo­
venski kulturni praznik. Zbrali 

. smo se v svoji sobi "/ železnikih. 
Najprej smo zapeli nekaj pesmi, 
na.to smo čebelice recitirale več 
Prešernovih pesmi. Potem je bi­
lo na Tl'Sti tekmovanje. Razdelili 
smo se v dve skupini. Vsaka sku­
pina Je dobila deset vprašanj o 
Francetu Prešernu. Po t.ekmova,. 
nju smo čebelice zopet predsta­
\lllle nekaj Prešernovih pesmi in 
zapele še nekaj narodnih pesmi 

IRMA KALAN 

Miške 
Nekega dne mi je sosedov stric pri­

povedoval, kaj vse je doživel med na­
rodnoosvobodilnim bojem. »Včasih 
smo se tudi nasmejali, čeprav so bili 
takšni trenutki res bolj redki,« mi je 
dejal. 

Neko noč je šel s partizani polhe lo· 
vit. Nastavili so past in čakali. Zakurili 
so tudi ogenj. čez nekaj časa se je past 
sprožila. Eden od partizanov je vstal. 
»čisto majcen je, še za v usta ga ni,« 
je rekel. Nastavil je znova. čez nekaj 
časa se je past spet sprožila. Partizan 
je pogledal illl rekel: »Člisto majhen pol­
hek je.« Potem je past znova nastavil. 
Ko se je še enkrat sprožila, je vstal, iz. 
praznil past in prinesel tri miške ... 

ANDRIJAN PAVLIN 

Pohod 
Dne 4. februarja smo imeli tabormki 

Selškega odreda partizanski pohod. šli 
smo v Dražgoše, kjer so bili pozimi leta 
1942 hudi boji med Nemci in borci Can­
karjevega bataljona. Pohoda smo se 
udeležiH tudi medvedki in čebelice, naj­
mlajši člani Selškega odreda iz železni· 
kov. 

Zbrali smo se ob osmi uri· na Češ­
njici, od koder smo krenili do Rudnega. 
Do tam je kar šlo zlahka, potem pa se 
je začela pot strmo vzpenjati. Sonce je 
pripekalo in kljub zimskemu času nam 
je bilo pošteno vroče. 

V Dražgošah smo si najprej ogledali 
del tekmovanja v smučarskih tekih. Na­
to pa smo se odpravili k Bičkovi skali. 
Vendar prav do skale nismo mogli pri­
ti, ker so tam tekmovalci v biatlonu že 
streljali. Ker smo bili precej utrujeni, 
smo -posedli na hlode in se odpočili. Na­
to smo se začeli kepati. Kepe so veselo 
frčale naokrog, in šele ko smo bili vsi 
že čisto beli, smo odnehali. 

Okoli poldneva smo se odpravili pro­
ti domu. Med potjo smo se pogovarjali 
in peli partizanske pesmi. Tako je pot 
do češnjice hitro minila in že smo se 
mora1i posloviti. 

JANJA KALAN 
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Samo Angelca je ostala 
:Ze dolgo časa nisem nič pisal za 

»TV 15«, zato sem sklenil, da spet obi­
ščem koga, ki mi bo povedal kaj zani. 
mivega. Tako sem obiskal Angelco Ber­
nik, po domače Pavletovo iz Delnic, in 
njeno družino. Skupaj s -sosedoma, ki 
sta bila tačas ravno na obisku, ter mo­
jim očetom, smo kramljali o Delnicah 
med narodnoosvobodilnim bojem. 

Delnice so vasica nedaleč od Poljan 
v Poljanski dolini, v dolinici pod obron­
ki Starega vrha, nekako ujeta med hri­
be škofjeloškega hribovja. Le na jugo­
vzhodni strani se tu svet odpira proti 
Poljanam, škofji Loki. 

Med narodnoosvobodilnim bojem je 
bila vas varno pribežališče partizanov 
in znana pod imenom »Partizanska 
Moskva«. Takrat je štela štiriindvajset 
hiš. Domačini so bili vsi že od začetka 
vojne simpatizerji partizanov. Več kot 
dv,a,jset prebivalcev se je borilo v parti· 
zanskih enotah, devetnajst jdh je dalo 
življenje za svobodo. Vsi drugi, o(1 naj· 
mlajšega do poslednjega starčka, pa so 
borcem pomaga.ti, kolikor so mogli. 

Med prvimi so se v narodnoosvobo· 
rulno gibanje vključile družine: Remče­
va; Torkova, Podprevcova in Pavletova. 
Prek Delnic so držale skoraj vse parti• 
zanske poti v teh krajih, tod je imela 
svoj bll!Ilker in javko kurirska linija 
G-5. V vasi so bili številni sestanki in 
mitingi, v Delnicah so se dalj časa za. 
drževali znanL narodni junak: Jaka Ber­
nard, Jože Gregorčič, černivec in drugi. 
V delniških hišah so ozdravili preneka­
terega partizana, ki se je zatekel po po· 
moč, in nešteto se jih je okrepčalo pri 
njihovih mizah. 

Vas zanima, kako je nastalo ime 
»Partizanska Moskva«? 

To ime so Delnicam dali orožniki iz 
Poljan sami. čeprav so Delni~e oddalje­
ne od Poljan nad škofjo Loko le kakih 
pet kilometrov in so prav lahko dostop· 
ne, je bilo večino časa med vojno tod 
osvobojeno ozemlje Vas je živela s par· 
tizani. Vse to so okupatorji dobro ve· 
deli, a vendar si enajst mesecev sploh 
blizu niso upali. Prav zato Je vas tudi 
dobila ime »Partizanska Moskva«. 

»Kako ste pr,i vas doživljali straho­
te vojne?« sem povprašal Angelco Ber­
nik. 

Kot druge, se je tudi njihova druži­
na vključila v narodnoosvobodilno giba­
nje že leta 1941. Angelca je imela 
še dva brata in sestro. Spominja se, 
kako je že leta 1941 kot desetletno de­
kletce stražila pred vrati, ko se še niti 
zavedala i:;,;. da varuje partizane, ki so 
imeli v h:-.. 7U sestanek. In tako je bilo 
takrat v pL ..... '.{ateri delniški hiši. 

Dnevi vojne so tekli illl nelkega dne 
se je partizanom pridružil Angelin oče. 
Družilila je ostala brez gospodarja. še z 
večjo ~emo so se lotili dela za partiza· 
ne, saj je bil zdaj med njimi njihov oče. 
Velikokrat je prenašala pošto, tudi ta­
krat, ko se na pot s pismom v Poljane 
ali Gorenjo vas ni upal nihče drug. 

Tako je bHo vsa štiri leta vojne. Po· 
tem je prišlo leto 1945, pomlad, polna 
pričakovanja. Sovražnik je bil poražen 
in doživljal je še zadnje udarce, toda 
smrtno zadeta zver je vedno najbolj ne­
varna. 

Sovražna drhal - Nemci, domobran· 
ci, vlasovci - ki se je v te kTaje nate­
pla ob umi'ku, je uprizorila še zadnjo 
ofenzivo. Seveda so prišli tudi v Delni­
ce. Tri dni so bili v vasi samo Nemci. 
čeprav je bHa vas dolgo časa svobod­
na, je bilo življenje »pod Nemci« še kar 
znosno. Pekel se je začel s prihodom do-

1 kramljanje 

Draga Milena! 

Ko nam je tovarišica v šoli po­
vedala, da moramo za domačo nalo­
go napisati spis z vsebino iz naro­
dnoosvobodilnega boja - in to še 
po pripovedovanju - sem se kar 
prestrašila. Iz te. moke ne bo kruha, 
sem· rekla sama sebi in se odpravila 
domov. Pa se je kar na dobro obr­
nilo: pripoved, ki vam jo pošiljam, 
ni samo resnična, ampak tudi za­
nimiva. Ko sem prišla domov, sem 
namreč očku povedala, kakšna nalo­
ga me čaka, in svet01;al mi je, naj 
stopim k sosedu. Nisem ga obiska­
la zaman, saj sem zvedela eno iz. 
med mnogih dogodivščin, ki jih je 
preživel v vojnih dneh. Prispevku 
sem dala naslov "Partizanska zgod­
ba iz domačega kraja«, lahko pa ga 
seveda spremenite. 

mačih izdajalcev. Ti so poznati vse lju­
di in začelo se je brezobzirno maščeva­
nje. Vrstila so se zaslišanja, zapiranja 
in mučenja. 

Tudi pri Pavletovih so se ustavili. 
Takoj so zastražili mamo, oba brata, se­
stro in še nekatere »nevarne ljudi«. Za­
por so imeli kar v njihovi hiši. Angelce 
takrat na srečo ru bilo doma, saj je 
služila pri kmetu tam na drugem kon· 
cu vasi. Ker fašistični rablji niso mogll 
ničesar izvedeti, so si še zadnjič umaza­
li roke s krvjo. že v hiši so ustrelili ene­
ga brata in zaplapolal je tudi rdeči pe­
telin. V hiši je zgorela mati, ki so jo 
zaprli v zgornje prostore, ostale ujetni­
ke pa so odgnali. »Takrat sta pogoreli 
tudi Šoštarjeva in Ocvirkova domačija; 
bilo je. strašno ... «, se spominja tovari­
šica Angelca. 

Ko so ji povedali, kaj se je zgodilo, 
se je skrila pri sosedovih, da bi ne do­
bili tudi nje. Seveda ni vedela, kako so 
bili fašisti prepričani, da so dobili do­
ma vso Pavletovo družino. 

Preostale ujetnike so odgnali proti 

Poljanam. Ze med potjo so pri vasi Po­
dobeno ustrelili Angelčino sestro in so­
sedovo hčer - obe sta bili skojevki. 
Na pokopališču v Poljanah so ustrelili 
še drugega brata . . . Ko so čez nekaj 
dni izvedeli, da je Angelca ostala živa, 
so prišli tudi ponjo. Na srečo jih je 
pravOčasno zagledala in se skrila med 
sosedove otroke. Niso je prepoznali in 
tako se je rešila. 

Da bi bilo gorje popolno, je sedme­
ga aprila padel tudi oče. Nedaleč od va­
si je imel v oskrbi dva ranje_na partiza­
na. Videl je, da prihajajo Nemci. Bilo 
je prepozno, da bi se umaknil, in poko­
sili so ga streli. Tako je najmlajša ·Pav· 
letova iz Delnic tik pred nastopom svo­
bode izgubila vse svoje najdražje in. tu­
di dom. 

Danes živi tovarišica Angelca Bernik 
s svojo druži.lilo v hiši, ki stoji na pogo­
rišču stare; na tiste strahotne dni pa 
spominja samo še spominska plošča na 
proče~ju novega doma. 

IVO K.RžišNIK 

Zori v spomin 
Zora Perello se je rodila v težavnih 

časih fašistične ItaJije, leta 1922 v Trstu. 
Njeni starši niso bili premožni. Razme­
re v katerih je živela, so bile vse prej 
lmt primerne za brezskrbno mladost. 
Toda Zora se je vseeno pridno učila. 
Poleg tega se je že s petnajstim letom 
začela vključevati v napredne mladin­
ske organizacije in kmalu postala ena 
njihovih vodilnih članic. 

»Bila je skojevska od leta 1938 in de­
lala je pod vod6tvom Finka l'omaži· 
ča ... «, se spomtnja njena mati, ki da­
nes živi v Gradišču pri Materiji. Organi­
zirala je tudi izlete na Kras, v Brkine 
in Istro. Tam so prirejali mitinge, na 
katerih je Zora s svojo lepoto illl jas­
nim glasom zbudila zanir;nanje mnogih 
poslušalcev. 

Policija je kmalu odkrila njeno delo­
vanje. Leta 1940 so jo skupaj s prijate­
ljico Vojko šmuc prvič zaprli. Sredi le­
ta 1941 so jo izpustili. Takoj se je v'k:.Lju­
čila v skupine, ki so med procesom pro­
ti Pinku Tomažiču izvajale sabotažne 
aikcije in z njimi opozarjali fašiste v 
Trstu, da se Slovenci ne uklonijo. Decem­
bra istega leta so jo znova aretirali in od­
peljali v Rim, kjer je bila na procesu 
obsojena na štirinajst let zapora. Tudi 
v internaciji je našla stik z matično do­
movino, ki jo je tako ljubila. Dovolili 
so j,i opravljati manjša dela. Začela je 
plesti nogavice in podobno. Marsikateri 
brkinski partizan se je ogrel v Zorinih 
nogavicah. 

Po kapitulaciji Italije se je vrnila v 
Trst in se takoj vključila v OF. Prija­
telji so jo komaj prepričali, da je odšla 
v Brkine, kajti zdelo se j-i je, da je delo 
v . Trstu bolj pomembno. V Brkinih je 
z ilegalnim imenom Milena hodila od 
vasi do vasi in prebivalcem vlivala upa­
nje na zmago . . . Sredi leta 1944 se je 
vrnila v Trst in nadaljevala ilegalno de­
lo. Policija ji je bila že za petami in w­
variši so jo hoteli poslati nazaj v Brki­
ne. Zora pa se ni dala prepričati, mar­
več je še z večjo vnemo in ljubeznijo . 
opravljala zaupano ji delo. 

Danes se ti, kakor sama dobro 
veš, oglašam prvič in obljubljam, 
da tudi ne zadnjič. Upam, da pri­
spevek ni preslab. Za objavo gotovo 
še ni, a saj je vseeno, saj sem ko­
maj 2ačela. Imam pa še veliko spi­
sov, ki ti jih bom poslala in tako 
postala tvoja redna sodelavka. 

Prejmite lepe pozdrave! 

Draga Mira! 

Mira Cicmil 
Medetova 3 
64000 Kranj 

Kupček spisov mi pošlji takoj, 
kajti tvoje pismo je hudo obetavno 
in nepotešena radovednost tudi ni 
nič kaj prijetna stvar; o prvem pri­
spevku pa je bila tvoja sodba kar 
prava. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

Zora Perello-Godina 

Oktobra 1944 so Zoro Perella-Godino 
odpeljali v koncent:ra.cijsko taborišče 
Auschwitz in pozneje v Ravensbrtick. 
Tik pred smrtjo 21. februarja 1945 je še 
vedno našla toliko moči, da je bodrila 
tovarišice v trpljenju. Umrla je s smeh· 
ljajem na ustnicah ... Bila je pač ena 
izmed tistih čudovitih ljudi, katerih ime· 
na bi morala biti v knjigi naše polpre­
tekle zgodovine napisana z zlattmi čr­
kruni. 

GORAZD MASLO 

Spoštovana urednica! 

Po dolgem času se spet ogla­
šam, toda ne s prispevkom. Prosim 
vas, če lahko prek »TV 15« sporo­
čite, da imam štirinajst let in da 
hodim v osmi rnzred. To me namreč 
sprašuje veliko bralcev. (Tega pisma 
ni treba objaviti, prosim!) 

Pozdrav! 

Draga Blanka! 

Blanka Kokalj 
šmarje-Sap 99 

61293 šmarje-Sap 

Le z objavo pisemca sem lahko 
bralcem sporočila tvojo željo, in 
če sem storila kaj napak, mi opll'o­
st.i. 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

TV 15 * stran 15 



besede in dejanja 

LE TRETJINA VPISANIH 
DOŠTUDIRA 

KJ3ub temu, da ae je T zadnjih let1h 
llevl1e iibulentoT T Sloveni.Ji preceJ po­
mlalo, lle Tendar ta porast nl odrarz:11 
Da itevllu diplomantov. Na )Jubljamlld 
1UJllveni diplomira Je tretjina od vseh 
vpisanih. Tudi študij 11e podaljšuje, tako 
da je sedaj poprečna dobra trajanja štu­
dija 6,7 leta, 

Delavska enotnost - 3, II. lffl 

SO LE STATISTI? 
•Porota, takšna, kot Je danes, je opft­

Tlla T določenem obdobJu zgodo'rinsko 
nalogo. Toda vedno bolJ zapleteot dnd­
beul odnosi ID 11 ujlh tzvlnjo&, koa­
flBdne situacije IO opMOrile na šterilM 
Slabosti poromep Sistema. Sodbo ISN­
l!eJo ua osnovt muenja la '(JNlpri&mJa 
l)Okllenlh IIOdnikov. Sodniki porotnD<t pit 
taa dellkatnem de,Jan,Jla Je stailraJo. To­
NJ Je porota, takšna kot delu,je 4-, 
Je demokratfi!na fauda.« 

To .., besede dr. Mlrb l'eroTlii&, -­
... nhomega sodlil!a JugoslavlJe, ucled· 
nega pravnJb, kt Je le sredi ~ 
let zal!el opozarjati na slabosti. sda;JinJe­
P porotnega sfsiema. 

Vei!er -:- 7. ll. 111'11 

HUDA NEVšEtNOST 
Kot vemo, Je - od selo JwdlJa -

Tiei!nostl pri reševanju problemOT nell• 
lmdnostl ta, da Je uelikvidnost D,fela 111 
11e postopoma 111lZŠ!rila tudi na poSloTDe 
banke. Zlasti leta 1971 In T prvi polovlel 
leta 1972 je bilo Teliko število bank, tudi 
takih • največ,ilml sredstvi, ki niso mogle 
pravočasno Izpolnjevati svojih obvemo• 
stt. Tako Je bilo zabeleženo lani oktobra, 
da Je bilo T 260 dneh zaradi nellkvid· 
nostt bank umaknjenih nalogOT T po• 
prečnem znesku v vsej državi za prlbli,i. 
no 160 milijonov dinarjeT. Ob · koncu 
1$ 1972 Je bilo sicer takih nalogov 
manJ, vendar pa je nelikvidnost posa• 
meznili bank bistveno vplivala na pO• 

slovanje njihovih komitentov, ki niso 
mogli opraviti jzplačil - čeprav so Ime­
li na svojih žiro računih sredstva, Pro• 
blemf so se zaradi tega pojavili celo 
pri izplačilu osebnih dohodkov. , 

Gospodarski vestnik - 9, n. 1973 

KDO VSE JE V DECEMBRU 
DELIL 

Zgodilo se je, da so tudi nekatere 
ugledne ustanove T decembru lani proti• 
zakonito delile denar In da bodo T nJlh 
zaposleni delovni. ljudje morali vrniti pre­
jete zneske, a UsU, Id 110 • to odgo­
vomt, bodo Imeli tudi politll!ne posle­
dlee. 

Med ustanovami, Iti se niso mogle 
opravli!ltl, se Je snašeJ celo zvesnt .ae, 
kretarlat za zakonodajo (!?) In T Srbiji 
republiški sekretariat za. notranje zadeve 
ter sekretariati • finance, za cene, ur­
banizem, zakonoda,lstvo ( i?) In vrhovno 
sodišc!e Srbije. 

Kljub· temu nam Je nekoliko lažje, 
ker ta odgovornos& ne zadene zveznega 
javnega tožilstva In izvršnega sveta Sr• 
bl,le, Svet - 2. II. 1973 
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• • 'V' 

J J 1 
Potem ko je Huari Bumedien junija 

1965 odstavil Ben Belo, ki je bil ustvaril 
alžirsko vojsko s sovjetsko pomočjo kakih 
dveh milijard dinarjev, se je spočetka od­
loči1l za dosti bolJ nevtralno politiko iri je 
vse do smrti nudil v Alžiriji · zatočišče Moi­
zu Combeju, čigar letalo je ugrabil po ti­
stem, ko so Combeja v Kongu odstranili z 
oblasti in so Združene države sklenile pod· 
preti njegovega rivala MobUtuja. V Indone­
~ji pa je CIA podprla upor proti Sukarnu 
potem, ko je ta zaprosil in . tudi dobil sov­
jetsko orolje ter je po svojem obisku v 
Moskvi uvedel doma »vodeno !i,emokracijo«; 
Združene države so poprej .odbile, da mu 
prodajo 1~ in orooje za 120 milijonov 
dolarjev. 

Leta 1958 je indonezijsko vojaško sodišče 
obsodilo na smrt ameriškega pilota Allena 
Popa, ki ao ga sestrelili med nekiJp njego­
Vlm poletom. Ko so Zdruf.ene driave spre­
menile IM>jo aovramo politiko do indone­
zijskega 'YOdstva, 10 Popa pomUost1li in os­
vobodili. Pope Je bil zapoelen pri letalskih 

družbah; ki so jih ob raznih priložnostih 
povezovali s CIA, njegov advokat v Ameriki 
pa je bil Alex E. Carsen, torej tisti, ki je 
nekaj let kasneje novačil pilote za opera­
cijo proti Kubi v Prašičjem zalivu. Upor ·v 
Indoneziji, v katerem je sodeloval Pope, je 
propadel zato, ker se vojaški poveljnik Ab­
del Haris Nasution ni hotel pridružiti upor• 
nikom - zato pa je nastopil proti Sukar. 
nu kasneje, 30. septembra 1965, po neureje­
nem in slabo organiziranem državnem uda­
ru komunistov, ki so imeli potem, ko so 
jih premagali, nad pol milijona ubitih čla­
nov. 

Najhujši poraz CIA je bi!l pomladi 1961, 
ko so poskušali s pomočjo Castru sovraž­
nih kubanskih emigrantov, ki so se izkroali 
v Prašičjem zalivu, izvesti invazijo na Ku­
bo. Tedaj se je CIA čutila. močno, ker so 
bile za njo uspešne operacije iz let 1953, 
1954. in 1955. Leta 1953 je Kennitu Roosevel­
tu, imenovanemu »Kirn«, nečaku predsedni· 
Im. Theodora ter obenem daljnjemu sorod. 
niku predsednika Franklina Delana Roose­
velta, uspelo strmoglaviti predsednika per• 
zijske vlade Mohameda Mosadeka ter vrniti 
na prestol šaha, s čimer si je v krogih CIA 
pridobil vzdevek »gospod Iran«. v to akci­
jo je vložil vse svoje osebne napore, poma­
gal pa mu je neki pustdlovec, general Fa­
zolah Zahecli. Leta 1955 je taisti Kirn Roose­
velt med svojim bivanjem v Kairu priporno• 
gel k temu, da je rešil vsaj ugled in karie­
ro ameriških diplomatov, če že ni mogel 

rešiti prijateljstva med Naserjem in Združe­
nimi državami. Ameriški diplomati so nam• 
reč teaaj predložili egiptovskemu voditelju 
nesrn.men ultimat, Roosevelt pa je Naserju · 
v naprej svetov811, naj jih ne jemlje preveč 
resno. 

Najbolj zapletena in tvegana operacija 
CIA, v katero so bi!li neposredno vpleteni 
Američani kot npr. najeti piloti De lAµ'm in 
s katero sta soglašali hondura.šk~ in nilm­
mgvanska vlada, je bilo strmoglavljenje 
prokomunistične gvatemalske vlade pod 
predsedstvom Jacoba Arbenza Guzmana le­
t.a 1954. To akcijo so izvedli uporniki, ki so 
prišli prek meje pod poveljstvom polkovni­
ka Carlosa Castilla Armasa. Ameriški vele­
poslanik v Gvatemali John E. Peurifoy je 
bil upokojeni diplomat, ki so ga znova 
sprejeti v službo na zahtevo CIA, glavni 
organ.iZator · akcije pa je bil Frank G. Wis­
ner, vodja tajnih slu!b CIA, ki se je pro­
slavil s svojo akctjo v Berlinu (kjer je dal 
skopati podtalni kanal med vzhodnim· in 

. zahodnim delom mesta, da je la.hko prislu­
škoval pogovorom med Moskvo in sovjet­
skim štabom v Vzhodnem Berlinu). 

Sedem let po tistem, ko je pod predsed­
dnikovanjem bolj srečnega. Eisenhowerja 
do pike natančno uspela akcija v ·Gvatema­
li. je pod predsednikovanjem manj srečne­
ga Kennedyja sramotno propadla kubanska 
akcija. Wisnerja je nasleclil Richard M. Bis• 
sell, profesor ekonomije, ki je postal greš­
ni kozel za sramoto, ki so jo Združene dr· 
žave doiiivele aprila leta 1961 in ki so jo 
le deloma maščevale :marca 1963, ko so iz· 
si'lile ustavitev izgradnje sovjetskih raketmh 
oporišč na Kubi. Zgodba o Prašičjem zali­
vu je javno poznana: začenja se z urje­
njem tisočev kubanskih emigrantov v Gva­
temali, se spremeni tedaj, ko je za Eisenho­
werjem postal predsednik Kennedy in se za• 
plete zaradi rivalstva in nasprotujočih si 
mišljenj med CIA in Pentagonom zastran 
tega, ali bi bilo prav ali ne podpreti a'kci­
jo z ameriškim letalstvom. Odprava je pro­
padla, ker do notranjega upora na Kubi ni 
prišlo in CIA ter vojaki so se medsebojno 
obtoževali. Fidel Oastro je slavil zmago. 

Predsednikov brat Robert Kennedy je bil 
dolgo časa zaposlen s ponižujočimi pogaja­
nji, s katerimi mu je naposled uspelo do­
biti kubanske ujetnike nazaj v zameno za 
ameriške traktorje. Med raznimi domneva­
mi o vzrokih za atentat na predsednika 
Kennedyja obstaja tudi ta, da je šlo za za. 
roto, ki so jo vsaj delno organizirali oboro· 
roženi in izurjeni kubanski emigranti. Ti so 
se namreč čutili zapuščene in izdane potem, 
ko so se Američani odpovedali invaziji na 
Kubo v mmeno za to, da so Sovjeti leta 
1963 umaklilili z otoka svoje rakete. 
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Po propadli opravi leta 1961 je KennedJ 
zamenjal voditelja CIA. Njen prvi direktor 
je bil kontraadmiral Roscoe H. Hfilenkoet­
ter, temu pa je med korejsko vojno, Ma 
1950, sledil general Walter Bedell Smith; v 
:ziačetku leta 1953 je na čelo CIA stopil ci­
vilist Allen Dulles, ki je bil Hillenkoetter­
jev namestnik in ki ga imajo za očeta so­
dobnega ameriškega vohunstva. CIA je do­
bila vzdevek »mladoletni prestopnik« zara. 
di tega, ker so ;se Američani odločili ia 
vohunstvo prooef kasno. 

Vendar pa ima CIA zdaj osemindvajset­
krat večji proračun kot slavna britanska 

Secret Intelligence Service, SIS (tajna ob­
veščevalna služba), ki sega nazaj do Sira 
Francisa Walsinghama, državnega sekretaJI. 
Ja Elizabete I. in katere sloves je v Jmjl. 
gah obnovil James Bond, v rooničnem li..,. 
ljenju pa Kirn Philby, ki je že bil na tem. 
aa postane njen šef, pa so ga ra.zkrinkall 
za sovjetksega agenta in je pobegnil v RU­
sijo. Sovjetska zveza nima svoje CIA oziro. 
ma podobne organizacije za usklajevanje 
informacij. Prav tako nima tunk:cione.rja, ki 
bi bil zadolžen za QS.rednje zbiranje in usklB,. 
jevanje Jnformacij; KGB · (Komitat gosUda.r­
stvennoj bezopasnosti, odbor za driavno 
varnost) odgovarja in poroča Brem.Jevu. 
generalnemu sekretarju partije, medtem ko 
GRU, vojaška tajna služba, odgovarja in po. 
roča obrambnemu ministru Grečku. 

Najhujši spor, ki ga je CIA povzroči1la 
med ZDA in SZ, je bil zaradi izvidniškega 
letala U-2. To letalo je izdelala tovarna 
Lockheed in ameriško letalstvo ga sprva ni 
maralo, potem pa se je zanj odločila vohun. 
ska služba, zaradi njegove majhne teže in 
hitrosti, predvsem pa zaradi višine, ki jo je 
lahko doseglo (25.000 metrov) in ki je velja­
la za neranljivo. Med tistimi, ki so si za· 
misUli U-2, je bil tudi Richard Bissell or­
ganizator neslavne odprave na Kubi. E~ega 
teh U-2, ki ga je pilotiral Francis Gary Po­
wers, so l. maja 1960 sestrelili nad Sverd,. 
lovskim v Uralu. 

CIA je zagrešila hudo napako, ker ni 
vedela, da sovjetska raketa SA-2 lahko do­
seže U-2 (v času kubanske krize leta 1963 
je prav tako raketa SA-2 nad Kubo sestre­
lila vohunsko letalo U-2, ki pa ni pripadalo 
CIA, ampak strateškemu zračnemu povelj, 
stvu SAC). 

(Nadaljevanje prihodnjič) 

21. 
Komaj je Janezek sedel, je že spal. Zbudil se je ko ga 
J~ nek~o suval in tresel. Odprl je oči in v mesečini opa• 
zil kurirja, ki ga je pripeljal, in še nekoga. »Pojdi zdaj, 
še kako uro, pa se boš lahko naspal. še za noči morava 
čez. c?sto.«. Koma_j je prestavljal noge, ko je sleclil novemu 
kurirJu, ki je hi~l še bolj kot prejšnji, med hojo pa 
napol spal. _v dolini, blizu nekakšne reke, ki je močno 
šumela, pa .3.e nenadoma začelo pokati, kvišku je švignila 
rak?ta, »Bez1va,« je dejal kurir in stekel kar so ga noge 
nosile. Zdaj je tudi Janezka minila utrujenost v takem 
ognju še ni bil nikoli. · 

S kurirjem sta se ustavila sredi čudnega, nizkega gr. 
movja, kjer so bili zabiti močni koli. »Kaj pa je tole?« 
je vprašal · Janezek. »Tepček, vinograd. Kaj ga še nisi " 
videl?« Kmalu sta prišla do nekakšne koče, kjer sta se 
ustavila. V koči je spalo več partizanov in tudi Janezek 
je v njej prespal ostanek noči. Zjutraj pa . so ga zbudili 
str:li v bl~žini. Tovariši so bili že budni in njihov po­
velJnik je ze ukazal umik. Ustavili so se v neki gošči in 
nekdo je odvedel Janezka dalje, proti široki dolini. Kma­
lu ga je spet izročil drugemu. 

Bilo Je že temno, ko ga je novi kurir odpeljal ie bolj 
daleč v dolino. Tam ga je opozoril, da bosta šla čez že­
leznico in da mora biti tiho. Potem sta se začela po 
mačje plaziti v nekakšno strmino. Janezek je zaduhal 
smrad po katranu in že ga je kljub utrujenosti zasrbel 
jezik, da bi povprašal, kaj to pomeni, toda kurir je po, 
kazal z roko, naj mu sledi, in se pognal v .temo. Janezek 
se je znašel na nekakšnem kupu kamenja, potem pa je 
komaj še utegnil skočiti čez tirnico, najprej čez eno, nato 
še čez drugo pa čez plitev jarek in spet čez dve tirnici. 


